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1  Προς απαγόρευση εισόδου σε όσους δεν φορούν
μάσκα

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 31 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

434.93 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προς απαγόρευση 
εισόδου σε όσους 
δεν φορουν μάσκα
Κενό ελέγχων ανέδειξε η επομένη ίων επεισοδίων

Η εισαγγελέας ποινικής δίωξης απήγγειλε στους τρεις οπαδούς, 
εκτός από τις συνδεόμενες με τα επεισόδια κατηγορίες, επιπλέον 
κατηγορία για παραβίαση των μέτρων για την αποφυγή διάδοσης 
μολυσματικών ασθενειών.

Του Παναγιώτη Κουμάνιαρου
pkoumantaros@naftemporiki.gr

Τ
α έκτροπα στο ντέρμπι 
ΙΊΑΟΚ - Άρης, που ταξί
δεψαν σε ολόκληρο τον 
κόσμο, δεν κατέδειξαν μόνο γι’ 

άλλη μια φορά την παθογένεια 
του ελληνικού ποδοσφαίρου 
στα πέρατα της οικουμένης, αλ
λά κι ακόμη ένα σοβαρό πρό
βλημα: τη μη τήρηση των υγει
ονομικών μέτρων από τους 
υπεύθυνους για την τήρησή 
τους κατά την είσοδο των οπα
δών στο γήπεδο, εν προκειμένω 
του ΠΑΟΚ.

Οι εικόνες από το γήπεδο 
της Τούμπας ήταν αψευδής μάρ- 
τυρας της κατάστασης που επι
κρατούσε, καθώς οι φίλοι της 
γηπεδούχου, στη μεγάλη πλει
ονότητά τους, δεν τηρούσαν κα
νένα από τα προβλεπόμενα μέ
τρα για τον περιορισμό της δια- 
σποράς του κορονοϊού, βασι
κότερα εκ των οποίων μάσκες 
και αποστάσεις. Ακόμη, στις 
τέσσερις συλλήψεις που έγιναν 
οι τρεις συλληφθέντες δεν εί
χαν πιστοποιητικό εμβολιασμού 
ή νόσησης, που αποτελεί προ
ϋπόθεση εισόδου.

0 υπουργός Προστασίας 
του Πολίτη
Με δηλώσεις του, ο υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη, Τάκης 
Θεοδωρικάκος, έθεσε την πι
θανότητα να απαγορευτεί η προ 
σέλευση φιλάθλων στα γήπεδα 
αν δεν φορούν μάσκα. «Οι πε
ρισσότεροι φίλαθλοι δεν φο
ρούν μάσκα», είπε ο υπουργός 
και προειδοποίησε ότι αν συ
νεχιστεί αυτή η κατάσταση, θα 
πρέπει να επανεξεταστεί το μέ
τρο της απαγόρευσης. 0 κ. Θε
οδωρικάκος ανέφερε ότι ο ΠΑ
ΟΚ θα πληρώσει το προβλεπό- 
μενο πρόστιμο, ταυτόχρονα 
όμως σημείωσε ότι η Τούμπα 
δεν είναι το μοναδικό γήπεδο 
στο οποίο εμφανίζεται το φαι
νόμενο. 0 υπουργός ζήτησε από 
το φίλαθλο κοινό να προστατέ
ψει εαυτόν και συλλόγους, απη- 
ύθυνε έκκληση στους συλλό
γους να τηρήσουν το μέτρο στα 
παιχνίδια του επόμενου Σαβ
βατοκύριακου και υπογράμμι
σε ότι η Αστυνομία θα διεξάγει 
δειγματοληπτικούς ελέγχους.

0ΙΊΑ0Κ θα τιμωρηθεί για 
τους ανεμβολίαστους
Από την πλευρά του και ο 
υπουργός Υγείας, ΘάνοςΠλεύ- 
ρης, ξεκαθάρισε πως ο ΠΑΟΚ 
θα τιμωρηθεί για την παρουσία 
ανεμβολίαστων οπαδών στις 
κερκίδες της Τούμπας. «Συνε
πώς, εκτός από τις κυρώσεις για 
τα περιστατικά βίας θα επι
βληθούν και κυρώσεις για τη 
μη τήρηση των υγειονομικών 
μέτρων» δήλωσε. «Σε αυτό δεν

Ανακοπή 
μετά το ντέρμπι
Το χθεσινό ντέρμπι της 
Θεσσαλονίκης ανάμεσα στον 
ΠΑΟΚ και τον Αρη είχε τραγική 
κατάληξη για έναν φίλο του 
«Δικεφάλου», ο οποίος έχασε τη 
ζωή του από ανακοπή.
Πρόκειται για έναν άνδρα 45 
ετών, ο οποίος υπέστη το 
καρδιακό επεισόδιο μετά τη λήξη 
της αναμέτρησης έξω από το 
γήπεδο της Τούμπας.
0 άνδρας κατέρρευσε στον 
δρόμο, μεταφέρθηκε στο 
νοσοκομείο «Παπανικολΰου», 
αλλά παρά τις προσπάθειες που 
καταβλήθηκαν δεν κατάφερε να 
κρατηθεί στη ζωή.
Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ εξέφρασε τα 
συλλυπητήριά της «στην 
οικογένεια του άτυχου φιλάθλου 
μας που έχασε τη ζωή του από 
ανακοπή καρδιάς έξω από το 
γήπεδο. Συγκλονισμένοι από την 
απώλεια ενός νέου ανθρώπου, η 
σκέψη μας είναι στους δικούς 
του». [S1D:14821795]

υπάρχει διαπραγμάτευση από 
την πλευρά της πολιτείας».

Αυτεπάγγελτη
έρευνα
Εν τω μεταξύ, αυτεπάγγελτη 
έρευνα διεξάγεται σε βάρος των 
υπευθύνων του γηπέδου της 
Τούμπας που ήταν επιφορτι
σμένοι με τους ελέγχους πι
στοποιητικών για την αποφυ
γή διασποράς του κορονο'ίού.

Η εισαγγελέας ποινικής δίω
ξης απήγγειλε στους τρεις οπα
δούς, εκτός από τις συνδεόμε
νες με τα επεισόδια κατηγορίες, 
επιπλέον κατηγορία για παρα
βίαση των μέτρων για την απο
φυγή διάδοσης μολυσματικών 
ασθενειών (ο τέταρτος είχε πι
στοποιητικό). Επιπλέον, οι υπεύ
θυνοι των ελέγχων αναζητούν
ταν για να συλληφθούν για το 
παραπάνω αδίκημα στο πλαί
σιο του αυτοφώρου (έληξε τα 
μεσάνυχτα της Δευτέρας).

Οι συλληφθέντες, τρεις Έλ
ληνες κι ένας Σέρβος παρα- 
πέμφθηκαν να δικαστούν με 
την αυτόφωρη διαδικασία στο 
Τριμελές Πλημμελειοδικείο Θεσ
σαλονίκης. Το δικαστήριο ανέ
βαλε την εκδίκαση της υπόθε
σης για αύριο Τετάρτη και απο
φάσισε να μην τους αφήσει ελεύ
θερους. Αυτό σημαίνει ότι μέ
χρι να δικαστούν θα παραμεί
νουν υπό κράτηση. Οι 3 τους 
διώκονται για βία στους αθλη
τικούς χώρους, απόπειρα σω
ματικών βλαβών, διατάραξη, 
βία κατά υπαλλήλων, ενώ κατά 
περίπτωση για οπλοκατοχή.

[SID:14821735]
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1  Η ιστορία της Ο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

242.84 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΟΡΘΟΛΟΓΙΚΗ ΕΙΝΑΙ 
Η ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΤΩΝ 

ΑΡΝΗΤΩΝ, ΤΟΥ ΙΟΥ 
ΕΙΝΑΙ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΗ

Η ιστορία της Ο
Η ΙΣΤΟΡΙΑ της πανδημίας έχει 
πολλά παράδοξα, αλλά ας επι- 
λέξουμε ένα από αυτά: Μόλις 
ενεργοποιήθηκε ο παγκόσμιος 
συναγερμός για τη νέα μετάλ
λαξη, τα κράτη έσπευσαν να 
θωρακίσουν τα αεροπορικά 
τους σύνορα για πτήσεις από 
τη Νότιο Αφρική. Αυτό έγινε 
και με δύο πτήσεις από Κέιπ 
Τάουν και Γιοχάνεσμπουργκ, 
που ήταν ακόμα στον αέρα 
όταν λήφθηκαν τα νέα μέτρα. 
Μόλις προσγειώθηκαν στο 
Αμστερνταμ οι περίπου 600 
επιβάτες, οι ολλανδικές αρχές 
τούς οδήγησαν αμέσως σε ει
δικό χώρο και τους υπέβαλαν 
άμεσα σε διαγνωστικά τεστ.

ΛΟΙΠΟΝ, το πιο εντυπωσιακό 
δεν ήταν ότι -τουλάχιστον-14 
επιβάτες ήταν θετικοί στη νέα 
μετάλλαξη Ομικρον, αλλά ότι 
61 επιβάτες ήταν ούτως ή άλ
λως θετικοί στον κορονοϊό! 
Γεγονός που οδηγεί κάποιον 
να σκεφτεί πως, αν αυτό το 
ποσοστό εντοπίζεται ανάμεσα

σε επιβάτες πτήσεων, όπου τα 
μέτρα για να ταξιδέψεις εί
ναι πιο αυστηρά σε σχέση με 
άλλα μέσα μεταφοράς, κάτι 
δεν πάει καλά είτε με τα μέ
τρα που υπάρχουν είτε με την 
εφαρμογή τους.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ της αεροπο
ρικής εταιρίας είπε ότι όλοι 
οι επιβάτες είχαν επιβιβαστεί 
είτε με εργαστηριακά επιβε
βαιωμένο αρνητικό τεστ είτε 
με την επίδειξη πιστοποιητικού 
εμβολιασμού. Και πρόσθεσε 
πως για την ώρα δεν υπάρχει 
άλλη εξήγηση, εκτός από το 
ότι πιθανώς θα υπήρχαν και 
εμβολιασμένοι ανάμεσα στα 
κρούσματα ή ότι ένας ασυνή
θιστα υψηλός αριθμός ατόμων 
μολύνθηκε μετά το τεστ που 
έκανε για να ταξιδέψει. Πά
ντως, αυτό που έκανε ακόμα 
μεγαλύτερη εντύπωση στη ρε
πόρτερ των «New York Times» 
Στέφανι Νόλεν, που ήταν ανά
μεσα στους επιβάτες, ήταν ότι 
ακόμα και κατά την αναμονή

στην αίθουσα του αεροδρο
μίου για να υποβληθούν στο 
τεστ, «περίπου το 30% των 
ατόμων δεν φορούσε μάσκα 
ή την είχε κάτω από τη μύτη».

ΤΟ ΠΑΡΑΠΑΝΩ είναι ένα 
μικρό παράδειγμα της ανορ- 
θολογικής συμπεριφοράς 
των ανθρώπων και όχι του 
ιού. Διότι ο ιός, όπως είχαν 
πει από την πρώτη στιγμή οι 
επιστήμονες, κάνει αυτό ακρι
βώς που ορίζει π φύσπ του: 
Θα αναζητεί ξενιστές και θα 
μεταλλαχθεί όσες φορές χρει
αστεί, μέχρι να επιβιώσει ως 
ενδημικός ιός. Εν αντιθέσει, 
κάποιοι άνθρωποι επιμένουν 
να αγνοούν το ένστικτο της 
επιβίωσης, αλλά και τη φωνή 
της λογικής. Αρνούνται να 
εμβολιαστούν, ακόμα και να 
πειθαρχήσουν στην Αλφαβήτα 
τπς πανδημίας: μάσκες, απο
στάσεις, χέρια. Ετσι φθάσαμε 
στη μετάλλαξη Ο και ο δρό
μος μέχρι την Ω είναι ακόμα 
μακρύς.
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1  «Βόμβα» Φάουτσί: «Ο Covid-1 9 δεν θα εξαφανιστεί
ποτέ»

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

170.44 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Βόμβα»
Φάουτσί: «Ο 
Covid-19 δεν θα 
εξαφανιστεί ποτέ»
Ο Αμερικάνοε επιδημιολόγοε 
και σύμβουλοε του Λευκού Οί
κου, Αντονι Φάουτσι, δήλω
σε σε συνέντευξή του στο CBS 
ότι ο Covid-19 «μάλλον δεν θα 
εξαφανιστεί ποτέ», ενώ επέ- 
μεινε ότι η ανθρωπότητα θα 
πρέπει «να ζήσει με αυτό». Ο 
επιστήμοναε τόνισε, επίσηε, ότι 
άλλεε ασθένειεε, όπωε η ευλο
γιά, εξαφανίστηκαν μόνο ύστε
ρα από μια «πολύ, πολύ, πολύ 
εντατική καμπάνια εμβολια
σμού», όπωε χαρακτηριστικά 
ανέφερε.

Όμωε, πώε είναι δυνατόν από 
τη μια να λέει ότι δεν θα εξα
φανιστεί ποτέ ο Covid-19 και 
την ίδια στιγμή να πρωτοστα
τεί παγκοσμίωε στην εμβολια- 
στική εκστρατεία για το χτίσι
μο τηε «ανοσίαε τηε αγέληε»; 
Υπενθυμίζουμε πωε κορυφαίοι 
επιστήμονεε που συχνά έχουν 
κατηγορηθεί για διασπορά ψευ
δών ειδήσεων λόγω τηε αντί- 
θεσήε τουε με τα μέτρα περιορι
σμού, είχαν εξαρχήε αναφερθεί 
σε αυτό που σήμερα ο επικεφα- 
λήε επιδημιολόγοε των ΗΠΑ 
παραδέχεται. Ο Γιάννηε Ιωαν- 
νίδηε, ο Σουκαρίτ Μπάγκτι, ο 
Τζούλιο Τάρο, ο Λυκ Μοντανιέ 
είχαν επανειλημμένωε τονίσει 
πωε τα μέτρα που λαμβάνονται 
δεν έχουν να κάνουν με την ια
τρική, αλλά με την πολιτική και 
πωε ο κορωνοϊόε SARS COV-2 
θα γίνει ενδημικόε και άρα, τα 
όσα ισχυρίζονταν οι πολιτικοί 
και οι τηλε-ειδικοί για «ανοσία 
τηε αγέληε» ήταν απλώε πολι
τική χειραγώγηση.
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1  Πέρα από τα εμβόλια
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

225.98 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πέρα από τα εμβόλια
ΓΝΩΜΗ

Του Δημητρη ΡηγοπουλουΔ
ικαίως η πολύ καλή επιδημι- 
ολογική εικόνα χωρών όπωε 
η Ισπανία, η Πορτογαλία και 
η Ιταλία σε αυτό το τέταρτο κύμα 

τηε πανδημίαε αποδίδεται στιε 
εξαιρετικέε επιδόσειε τουε στα 
προγράμματα εμβολιασμού. Αυ
τή, όμωε, είναι η μία όψη τηε ει- 
κόναε. Αν παρακολουθήσει κανείε 
τιε επιμέρουε κινήσειε, πρωτοβου- 
λίεε, αντανακλαστικά αυτών των 
χωρών, θα διαπιστώσει ότι σχεδόν 
πάντα βρίσκονται ένα βήμα μπρο
στά από τα γεγονότα. Φαίνεται 
ότι το σαρωτικό πρώτο κύμα του 
κορωνοϊού τούε έγινε μάθημα.

Μου έκανε ιδιαίτερη εντύπωση 
όταν την προηγούμενη εβδομά
δα, πριν εμφανιστεί η νέα ανησυ
χητική παραλλαγή, η κυβέρνηση 
τηε Πορτογαλίαε ανακοίνωσε σει
ρά μέτρων που ούτε διανοούμα
στε να συζητήσουμε ακόμη στην

Ελλάδα: υποχρεωτικά αρνητικά 
τεστ για όσουε εισέρχονται στη 
χώρα, αλλά και υποχρεωτικά τεστ 
και για τουε εμβολιασμένουε που 
επιθυμούν να πάνε σε μπαρ, εστι
ατόρια, πολυπληθείε εκδηλώσειε 
ή γηροκομεία. Η Πορτογαλία δεν 
είναι μια πλούσια, βιομηχανική 
χώρα- η οικονομία τηε εξαρτάται 
επίσηε σε μεγάλο βαθμό από τον 
τουρισμό και τιε υπηρεσίεε. Και 
η Πορτογαλία έχει σχεδόν πιά- 
σει «ταβάνι» στουε εμβολιασμούε 
(87% στον συνολικό πληθυσμό) 
ενώ τα κρούσματα ανέβηκαν τιε 
προηγούμενεε ημέρεε στην περι
οχή των 3.000 ημερησίωε, χωρίε 
όμωε να καταγράφεται αντίστουαι

πίεση στο σύστημα υγείαε. Εξίσου 
άμεση ήταν η αντίδραση τηε Ιτα- 
λίαε την περασμένη Παρασκευή, 
όταν τα νέα από τη Νότια Αφρική 
ταρακούνησαν τον πλανήτη. Την 
ώρα που τα όργανα τηε Ευρωπα- 
ϊκήε Ενωσηε συνεδρίαζαν για να 
αποφασίσουν σχετικά με τιε αε- 
ρομεταφορέε, η κυβέρνηση του 
Μάριο Ντράγκι αποφάσιζε την 
άμεση διακοπή πτήσεων από τη 
συγκεκριμένη περιοχή. Αργότερα 
μέσα στην ημέρα την ίδια απόφα
ση πήρε μονομερώε και η Ισπανία.

Την ίδια ώρα στην Ελλάδα των 
7.500 κρουσμάτων και των σχε
δόν μονοθεματικών νοσοκομεί
ων, επιδεικνύουμε ακατανόητη

ανεμελιά. Περαστικόε από την 
πλατεία Συντάγματοε, παρακολου
θούσα έκπληκτοε το πλήθοε γύρω 
από το φωταγωγημένο δέντρο. 
Γυναίκεε και άνδρεε τηε Δημοτι- 
κήε Αστυνομίαε (εμβολιασμένοι; 
Ανεμβολίαστοι; Ουδείε γνωρίζει) 
έκαναν συστάσειε με τιε σφυρί- 
χτρεε τουε, αλλά μιλάμε για στα
γόνα στον ωκεανό: η πλειονότητα 
δεν φορούσε μάσκα. Αναρωτιέμαι 
τι συμβαίνει στα κατάμεστα γήπε
δα, όπωε στο ΣΕΦ. όταν παίζει ο 
Ολυμτπακόε ή στην Τούμπα προ- 
χθέε, στο ντέρμπι με τον Αρη... Η 
κυβέρνηση δείχνει να μην αντι
λαμβάνεται την κατάσταση. Γιατί, 
για παράδειγμα, επιτρέπει ακόμη 
σε ανεμβολίαστουε εξηντάρηδεε 
και εβδομηντάρηδεε να χρησιμο
ποιούν τα μέσα μαζικήε μεταφο- 
ράε; Οχι για να τουε τιμωρήσει, 
αλλά για να τουε προστατεύσει.
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1  Η «Ομικρον» απειλεί τη διεθνή οικονομία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 21,27 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1649.11
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η «Ομικρον» απειλεί τη διεθνή οικονομία
Ανησυχία για τις επιπτώσεις στην ανάπτυξη και για στασιμοπληθωρισμό
Εντονο προβληματισμό και επα
νεξέταση των εκτιμήσεων για 
ισχυρή ανάπτυξη τηε παγκό- 
σμιαε οικονομίαε στη διάρκεια 
του 2022 προκαλεί η νέα με
τάλλαξη «Ομικρον».

Η αβεβαιότητα που επικρα
τεί είναι μεγάλη και θα παρα- 
μείνει μέχριε ότου φανεί αν το 
νέο στέλεχοε είναι ανθεκτικό 
στα εμβόλια και πόσο πιο με
ταδοτικό είναι σε σύγκριση με

το στέλεχοε «Δέλτα», η διασπο- 
ρά του οποίου δεν προκάλε- 
σε νέα ύφεση στιε οικονομίεε. 
Θεωρείται πάντωε δεδομένο 
ότι νέοι περιορισμοί στα τα
ξίδια θα πλήξουν την κατανα
λωτική και την επιχειρηματική 
εμπιστοσύνη ενόψει μάλιστα 
των Χριστουγέννων. Το πλέ
ον απαισιόδοξο σενάριο τηε 
Goldman δπεήε αναφέρεται 
σε εκτεταμένη μετάδοση μέσα

στο πρώτο τρίμηνο του νέου 
έτουε. Στην περίπτωση αυτή 
εκτιμά πωε η παγκόσμια ανά
πτυξη θα επιβραδυνθεί σε ένα 
2% σε τριμηνιαία βάση, ενώ 
στο σύνολο του 2022 η ανά
πτυξη θα περιορισθεί στο 4,2%. 
Το καλό σενάριο είναι να πρό
κειται για μια μετάλλαξη που 
θα αποδειχθεί ήπια και όχι τό
σο επικίνδυνη όσο θεωρήθηκε 
αρχικά. Σελ. 27

Το πλέον απαισιόδοξο σενάριο της Goldman Sachs αναφέρεται σε εκτετα
μένη μετάδοση μέσα στο πρώτο τρίμηνο του νέου έτους.
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Η «Ομικρον» 
απειλεί
την παγκόσμια 
ανάκαμψη
Το κακό σενάριο της Goldman Sachs 
και οι φόβοι για στασιμοπληθωρισμό

Των ENDACURRAN kcuSIMON KENNEDY 
BLOOMBERG

Η μετάλλαξη «Ομικρον» καταφέρει 
νέο πλήγμα στην αισιοδοξία και 
τείνει να διαψεύσει τιε εκτιμή
σει ότι η παγκόσμια οικονομία 
θα μπει στο 2022 με πιο σταθε
ρό βηματισμό. Υπονομεύει, έτσι, 
και τα σχέδια των ιθυνόντων να 
επικεντρωθούν στην ανάσχεση 
του πληθωρισμού και όχι τόσο 
στην αναιμική ζήτηση. Οι νέοι 
περιορισμοί στα ταξίδια θα πλή- 
ξουν την καταναλωτική και την 
επιχειρηματική εμπιστοσύνη, θα 
μειώσουν τη δραστηριότητα σε 
ορισμένεε περιοχέε, ακριβώε τη 
στιγμή που για πολλέε οικονομίεε 
αρχίζει η περίοδοε των εορτών.

Οι αγορέε αντέδρασαν άμεσα 
στο αναμενόμενο νέο οικονομικό 
πλήγμα. Οι προσδοκίεε για αυ- 
ξήσειε επιτοκίων των κεντρικών 
τραπεζών ΗΠΑ, Βρετανίαε και Αυ- 
στραλίαε μέσα στο νέο έτοε μει
ώθηκαν κατά τουλάχιστον 10 μο- 
νάδεε βάσηε. Το τι πρόκειται να 
γίνει εναπόκειται στην κρίση των 
επιστημόνων, που θα εξετάσουν 
αν το νέο στέλεχοε είναι ανθεκτι
κό στα εμβόλια και πόσο πιο με
ταδοτικό είναι σε σύγκριση με το 
στέλεχοε «Δέλτα», η διασπορά του 
οποίου δεν προκάλεσε νέα ύφε

ση στιε οικονομίεε. Το χειρότερο 
σενάριο θα είναι να απαιτηθούν 
νέα περιοριστικά μέτρα του είδουε 
που προκάλεσε ύφεση και που θα 
εγκυμονεί νέεε ρωγμέε στην εφο- 
διαστική αλυσίδα και νέο πλήγμα 
στην ανακάμπτουσα ζήτηση. Κά
τι τέτοιο θα επαναφέρει τον φόβο 
του στασιμοπληθωρισμού, αυτού 
του επικίνδυνου μείγματοε πλη
θωρισμού και επιβράδυνσηε τηε 
ανάπτυξηε. Οικονομολόγοι τηε 
Goldman Sachs εξέτασαν τέσσε- 
ριε διαφορετικέε πιθανότητεε, με 
χειρότερη εκείνη μιαε εκτεταμέ- 
νηε μετάδοσηε μέσα στο πρώτο 
τρίμηνο του νέου έτουε. Στην πε
ρίπτωση αυτή εκτιμούν πωε η πα
γκόσμια ανάπτυξη θα επιβραδυν
θεί κατά 2% σε τριμηνιαία βάση 
και θα είναι επομένωε κατά 2,5 
ποσοστιαίεε μονάδεε χαμηλότερη 
από την τελευταία πρόβλεψη του 
επενδυτικού κολοσσού. Στο σύνο
λο του 2022 η ανάπτυξη θα περιο- 
ρισθεί στο 4,2% και θα είναι έτσι 
κατά 0,4 ποσοστιαία μονάδα κάτω 
από την έωε τώρα πρόβλεψη. Το 
καλό σενάριο είναι να πρόκειται 
για μια μετάλλαξη που δεν είναι 
επιθετική, η οποία να αποδειχθεί 
ήπια και όχι τόσο επικίνδυνη όσο 
θεωρήθηκε εξαρχήε. Η εμφάνισή 
τηε, όμωε, αποτελεί υπενθύμιση 
του ότι η πανδημία εξακολουθεί

Οικονομολόγοι της Goldman Sachs εξέτασαν τέσσερις διαφορετικές πιθανότητες, με χειρότερη εκείνη μιας εκτεταμένης μετάδοσης μέσα στο πρώτο τρίμη
νο του νέου έτους. Στην περίπτωση αυτή εκτιμούν πως η παγκόσμια ανάπτυξη θα επιβραδυνθεί κατά 2% σε τριμηνιαία βάση και θα είναι επομένως κατά 2,5 
ποσοστιαίες μονάδες χαμηλότερη από την τελευταία πρόβλεψη του επενδυτικού κολοσσού.

Πολλοί οικονομολόγοι 
εκτιμούν πως 
ίο πλήγμα θα είναι 
μάλλον μικρότερο 
από εκείνο που ζήσαμε 
με την ύφεση του 2020.
να απειλεί την παγκόσμια οικο
νομία ενδεχομένωε για μερικά 
χρόνια ακόμα.

Παράλληλα, οικονομολόγοι τηε 
Natixis SA «βλέπουν» άλλο κίνδυ
νο. «Δεν αντιμετωπίζουμε ακόμη 
στασιμοπληθωρισμό», τονίζει η 
Αλίσια Γκαρσία Ερέρο, οικονομο- 
λόγοε τηε επενδυτικήε με ειδικό
τητα στιε οικονομίεε Ασίαε - Ει
ρηνικού. Προειδοποιεί, όμωε, πωε 
«αν παρέλθει ακόμη ένα έτοε χω- 
ρίε διασυνοριακέε μετακινήσειε 
και με όσα προβλήματα συνεπά
γεται αυτό για την εφοδιαστική 
αλυσίδα, τότε μπορεί πράγματι να

οδηγηθούμε σε στασιμοπληθωρι
σμό». Ακόμα κι έτσι, πάντωε, πολ
λοί οικονομολόγοι εκτιμούν πωε 
το πλήγμα θα είναι μάλλον μικρό
τερο από εκείνο που ζήσαμε με 
την ύφεση του 2020. Οι κυβερνή- 
σειε, με μόνη εξαίρεση την Κίνα, 
δείχνουν απρόθυμεε να επαναφέ
ρουν τα lockdowns. Και η ύπαρ
ξη των εμβολίων εξηγεί μερικώε 
αυτό που προδίδουν τα στοιχεία, 
ότι οι νέοι περιορισμοί στην Ευ
ρώπη είναι πιο ευέλικτοι και πο
λύ λιγότερο επικίνδυνοι για την 
ανάπτυξη. Οπωε τονίζει ο Ρομπ 
Σουμπαραμάν, επικεφαλήε του το
μέα ερευνών διεθνών αγορών στη 
Nomura Holdings, «επιχειρήσειε 
και νοικοκυριά έχουν προσαρμο
στεί στουε περιορισμούε και στα 
lockdowns και έτσι το πλήγμα 
μπορεί να μην είναι τόσο ισχυρό 
αυτή τη φορά».

Οπωε υπογραμμίζει ο ίδιοε, 
«αυτό σημαίνει πωε όταν εκδη
λώνεται νέο κύμα τηε πανδημί- 
αε, μπορεί να υπάρχουν τοπικά

lockdowns, αυστηρότεροι περι
ορισμοί στιε τοπικέε μετακινή- 
σειε και αυξημένη πιθανότητα να 
κλείσουν κάποια λιμάνια». Οσον 
αφορά την Κίνα, «έχει επιδείξει 
μια ικανότητα στη διαχείριση 
των νέων κυμάτων, αλλά το μα
κροπρόθεσμο οικονομικό κόστοε 
θα συσσωρευτεί αν εμφανίζονται 
στελέχη με πολύ μεγάλη μεταδο
τικότητα». Προτού εμφανιστεί η 
μετάλλαξη «Ομικρον», ορισμένοι 
οικονομολόγοι προέβλεπαν πωε 
η ζήτηση θα στρεφόταν από τα 
διαρκή αγαθά στιε υπηρεσίεε και 
προπαντόε στην ψυχαγωγία, στα 
ταξίδια και στον τουρισμό. Ισωε 
αυτή η στροφή αναβληθεί τώρα, 
κάμπτονταε τιε προοπτικέε μιαε 
παγκόσμιαε ανάκαμψηε που ήδη 
είναι ανόμοια. Το ΔΝΤ προειδο
ποίησε τον Οκτώβριο ότι η ανά
καμψη είχε ήδη αρχίσει να χάνει 
την κεκτημένη ταχύτητα και να 
παρουσιάζει όλο και περισσότερη 
ανομοιογένεια. Το Ταμείο υπολό
γισε πωε το ΑΕΠ των ανεπτυγμέ

νων οικονομιών θα επιστρέψει 
στα προ πανδημίαε επίπεδα μέσα 
στο 2022 και πιθανώε θα τα υπερ- 
βεί κατά 0,9% το 2024. Προέβλε- 
ψε επίσηε πωε οι αναδυόμενεε 
και οι αναπτυσσόμενεε αγορέε 
θα υστερούν σε σύγκριση με τα 
προ πανδημίαε επίπεδά τουε κα
τά 5,5% το 2024.

Για τουε ιθύνοντεε, η δυσκολία 
στην αντιμετώπιση του νέου αυ
τού κύματοε θα είναι το γεγονόε 
ότι έχουν λιγότερεε επιλογέε μετά 
τα τεράστια προγράμματα στήρι- 
ξηε που εφάρμοσαν το περασμέ
νο έτοε. Μόνον λίγεε κεντρικέε 
τράπεζεε έχουν τολμήσει να προ
χωρήσουν σε αύξηση των επιτο
κίων τουε μετά την ύφεση του 
περασμένου έτουε και τα επιτό
κια στιε ανεπτυγμένεε οικονομίεε 
παραμένουν σε μηδενικά επίπεδα, 
που σημαίνει πωε δεν έχουν περι
θώρια να τα μειώσουν περαιτέρω 
για να στηρίξουν τιε οικονομίεε. 
Οι κυβερνήσειε έχουν ήδη επωμι
στεί τεράστιο όγκο χρέουε.

Κραδασμοί σε ταξιδιωτικές και αεροπορικές εταιρείες λόγω της νέας μετάλλαξης
Εξαιρετικά δυσάρεστεε οι εξελίξειε 
για τον κλάδο των ταξιδιωτικών 
και των αεροπορικών εταιρειών, 
που έπειτα από 20 μήνεε περιο
ρισμών, άρσηε των περιορισμών 
και επαναφοράε τουε, ήλπιζαν 
πωε είχαν αφήσει πίσω τουε τα 
χειρότερα τηε πανδημίαε. Οι δύο 
κλάδοι είχαν αρχίσει να δρομολο
γούν τα σχέδιά τουε ενόψει των 
Χριστουγέννων και να διοργανώ- 
νουν εκδηλώσειε ή να στέλνουν 
προσωπικό στο εξωτερικό για να 
στελεχώσουν μονάδεε τουε εκεί.

Στελέχη των δύο βιομηχανι
ών εκτιμούν πωε οι κυβερνήσειε 
βιάστηκαν να επιστρατεύσουν 
νέουε περιορισμούε. Μιλώνταε 
στουε Financial Times, στελέχη 
τηε ένωσηε ταξιδιωτικών εταιρει
ών ΑΒΤΑ τόνισαν πωε η επιβολή 
υποχρεωτικών τεστ για την είσο
δο στη Βρετανία αποτέλεσε «βα
ρύ πλήγμα στιε ταξιδιωτικέε επι- 
χειρήσειε». Οπωε τόνισαν, τα νέα 
μέτρα θα αυξήσουν το κόστοε 
των διακοπών και θα πλήξουν σί
γουρα τη ζήτηση, ανακόπτονταε 
την ανάκαμψη του κλάδου, γι’ αυ
τό και πρέπει να επανεξεταστεί

Σύμφωνα με το Παγκό
σμιο Συμβούλιο Ταξι- 
διών και Τουρισμού, 
υπήρξε καταιγισμός 
ακυρώσεων.

η απόφαση αυτή και να αρθούν 
οι περιορισμοί το τάχιστο δυνα
τόν. Σύμφωνα με τιε εκτιμήσειε 
παραγόντων τηε βρετανικήε βι- 
ομηχανίαε ταξιδιών που παραθέ
τει η εφημερίδα The Guardian, τα 
υποχρεωτικά τεστ και η καραντί
να που ανακοίνωσε το Σάββατο 
ο Βρετανόε πρωθυπουργόε θα 
αυξήσουν το κόστοε των διακο
πών για τετραμελή οικογένεια 
κατά περίπου 400 στερλίνεε, πο
σό αντίστοιχο των 472,21 ευρώ. 
Ηδη το μεγαλύτερο ταξιδιωτικό 
γραφείο στον κόσμο, η Thomas 
Cook, ανακοίνωσε πωε τα πα
κέτα διακοπών που πούλησε το 
Σάββατο ήταν στα ίδια επίπεδα 
με τιε προηγούμενεε εβδομάδεε, 
παρά τιε εκπτώσειε που προσέφε-

Η Thomas Cook ανακοίνωσε πως τα πακέτα διακοπών που πούλησε το 
Σάββατο ήταν στα ίδια επίπεδα με τις προηγούμενες εβδομάδες, παρά τις 
εκπτώσεις που προσέφερε στο πλαίσιο της Black Friday.

ρε στο πλαίσιο τηε Black Friday.
Από την Παρασκευή κιόλαε, 

μόλιε διέρρευσε η είδηση τηε 
νέαε μετάλλαξηε και προκάλε
σε κραδασμούε στιε αγορέε, η 
ΙΑΤΑ κάλεσε τιε κυβερνήσειε να

βρουν «ασφαλείε εναλλακτικέε» 
αντί να κλείνουν τα σύνορα και 
επισήμανε πωε «οι περιορισμοί 
στα ταξίδια δεν αποτελούν μα
κροπρόθεσμη λύση για την αντι
μετώπιση των μεταλλάξεων του

κορωνοϊού». Στο μεταξύ, έχουν 
προγραμματιστεί για αυτέε τιε 
ημέρεε διαφόρων ειδών εκδηλώ- 
σειε που κινούν τιε δύο βιομηχα- 
νίεε, όπωε, για παράδειγμα, η διά
σκεψη των Παρισίων στην οποία 
συγκεντρώνονται διευθύνοντεε 
σύμβουλοι από διάφορεε βιομηχα- 
νίεε. Μιλώνταε στουε FT στελέχη 
μεγάλων ξενοδοχείων επικρίνουν 
τιε αντιδράσειε των κυβερνήσε
ων, μολονότι παραδέχονται πωε 
η δημόσια υγεία «πρέπει να απο
τελεί προτεραιότητα». Σύμφωνα 
με τον Πολ Τσαρλε, σύμβουλο 
του Παγκόσμιου Συμβουλίου Τα- 
ξιδιών και Τουρισμού, καθώε και 
αεροπορικών εταιρειών και αλυσί
δων ξενοδοχείων, υπήρξε καται- 
γισμόε ακυρώσεων εν μια νυκτί. 
Παράλληλα, ο Ντέιβιντ Φροστ, δι- 
ευθύνων σύμβουλοε τηε SATSA, 
τηε ένωσηε εισερχόμενου τουρι
σμού στη Νότια Αφρική, τόνισε 
πωε οι ταξιδιωτικέε επιχειρήσειε 
κατέγραψαν χιλιάδεε ακυρώσειε 
κρατήσεων για «την κρίσιμη πε
ρίοδο των θερινών διακοπών». 
Εσπευσμένη έρευνα που εκπό
νησε η εν λόγω ένωση φέρει τιε

ακυρώσειε πακέτων διακοπών να 
φτάνουν το 1,5 εκατ. στιε λίγεε 
ημέρεε από τον εντοπισμό τηε 
μετάλλαξηε Ομικρον.

Οπωε, άλλωστε, επισημαίνει 
σχετικό ρεπορτάζ των New York 
Times, σε διεθνέε επίπεδο ο τα- 
ξιδιωτικόε κλάδοε δεν έχει ανα
κάμψει τόσο όσο στιε ΗΠΑ. Στιε 
ΗΠΑ ο αριθμόε των ανθρώπων 
που πέρασαν από έλεγχο διαβα
τηρίων την περασμένη εβδομά
δα ήταν μειωμένοε κατά 10% σε 
σύγκριση με την αντίστοιχη πε
ρίοδο του 2019, σύμφωνα με τη 
Διοίκηση Ασφάλειαε Μεταφορών. 
Προε το παρόν δεν είναι σαφέε 
πόσο θα πλήξει τη βιομηχανία 
των ταξιδιών η νέα μετάλλαξη, 
αλλά αν πολλαπλασιαστούν οι 
περιορισμοί και οι απαγορεύσειε 
και συνεχιστεί η μετάδοσή τηε, 
τότε θα διαψευσθούν πλήρωε οι 
προσδοκίεε για ταχύτατη ανάκαμ
ψη του κλάδου. Μέχρι στιγμήε 
μόνον δύο αμερικανικέε αεροπο- 
ρικέε εταιρείεε, η Delta Air Lines 
και η United Airlines πραγματο
ποιούν πτήσειε από και προε τιε 
χώρεε τηε νότιαε Αφρικήε.

Σε υψηλότερα επίπεδα κινείται ο πληθωρισμός στην Ε.Ε.
Με τον πληθωρισμό στο 4,4% το δ' 
τρίμηνο και πρόβλεψη για υπο
χώρησή του στο 0,8% το 2023 
θα διαμορφώσει τιε αποφάσειε 
τηε η ΕΚΤ στιε 16 Δεκεμβρίου. 
Σύμφωνα με τιε εκτιμήσειε οι
κονομολόγων του Bloomberg, 
όλα δείχνουν πωε ο δείκτηε θα 
κορυφωθεί σε υψηλότερα επί
πεδα από αυτά που προβλέπο- 
νταν έωε τώρα. Τα υπόλοιπα 
στοιχεία που πρόκειται να έχει 
στη διάθεσή τηε η τράπεζα στην 
επόμενη συνεδρίασή τηε εκτι- 
μάται ότι θα σκιαγραφούν μια 
εικόνα τηε οικονομίαε με αυξη
μένο το κόστοε τηε ενέργειαε, 
την ισοτιμία σε ελαφρά υποχώ
ρηση και την εγχώρια ζήτηση 
αποδυναμωμένη.

Οι οικονομολόγοι Τζέιμι Ραε 
και Μαέβα Κουζέν προεξοφλούν 
κορύφωση του πληθωρισμού

Η επόμενη συνεδρίαση 
της ΕΚΤ είναι 
προγραμματισμένη 
για τις 16 Δεκεμβρίου.

στο 4,4% το τρέχον τρίμηνο 
και υποχώρησή του στο 1,8% 
το 2023. Οι δύο οικονομολόγοι 
τόνισαν πωε η ανάλυσή τουε 
υπογραμμίζει «τιε προκλήσειε 
που αντιμετωπίζουν η πρόεδροε 
τηε ΕΚΤ, Κριστίν Λαγκάρντ, και 
οι συνεργάτεε τηε στο Δ.Σ. τηε 
τράπεζαε, καθώε «ο υψηλόε πλη- 
θωρισμόε θα αποδυναμώσει την 
οικονομία και θα επιβραδύνει 
την ανάπτυξή τηε κατά 0,2 εκα- 
τοστιαίεε μονάδεε μεσοπρόθε
σμα». Τα στελέχη τηε ΕΚΤ, που 
αναμένεται να ανακοινώσουν

τιε αποφάσειε τουε στιε 16 Δε
κεμβρίου, έδειχναν τελευταία να 
εξετάζουν την προοπτική στρο- 
φήε σε πιο περιοριστική πολιτι
κή, με την Ιζαμπελ Σνάμπελ να 
δηλώνει την περασμένη εβδο
μάδα στο Bloomberg ότι αυξά
νονται οι κίνδυνοι περαιτέρω 
επιτάχυνσηε του πληθωρισμού 
και την Bundesbank να προει
δοποιεί πωε οι τιμέε στη Γερμα
νία ενδέχεται να εκτοξεύθηκαν 
τον Νοέμβριο κατά σχεδόν 6%.

Φαίνεται, πάντωε, πωε δια
μορφώνεται πλήρηε συναίνε
ση στουε κόλπουε τηε ΕΚΤ ωε 
προε την ανάγκη να διατηρήσει 
η τράπεζα την ευελιξία που τηε 
προσφέρει το πρόγραμμα στή- 
ριξηε που έχει επιστρατεύσει 
από το πρώτο κύμα τηε πανδημί
αε. Το εν λόγω πρόγραμμα αγο- 
ράε ομολόγων επιτρέπει στην

τράπεζα να αγοράζει ομόλογα 
χωρών που δεν έχουν πιστολη- 
πτική βαθμολογία επένδυσηε 
όπωε, για παράδειγμα, το ελλη
νικό χρέοε. Η κ. Λαγκάρντ έχει 
ήδη εκφράσει την πρόθεσή τηε 
να διασφαλίσει αυτήν την ευε
λιξία και για μετά το πέραε του 
προγράμματοε, προκειμένου να 
εξακολουθήσει να παρέχει στή
ριξη στιε οικονομίεε τηε Ευρω- 
ζώνηε. Με τιε τελευταίεε προ- 
βλέψειε τηε να σκιαγραφούν μια 
εικόνα χειρότερη από πριν σε 
ό,τι αφορά τον πληθωρισμό, η 
ΕΚΤ αναμένεται να ανακοινώ
σει στουε επενδυτέε πωε δεν 
πληρούνται ακόμη οι προϋπο- 
θέσειε για να αυξηθεί το κόστοε 
του δανεισμού και ούτε διαφαί- 
νεται προοπτική να συμβεί κάτι 
τέτοιο στο εγγύε μέλλον.

BLOOMBERG
Η ΕΚΤ αναμένεται να ανακοινώσει στους επενδυτές πως δεν πληρούνται 
ακόμη οι προϋποθέσεις για να αυξηθεί το κόστος δανεισμού.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χωρίς τεστ στις κάλπες του ΚΙΝΑΛ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

508.45 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΙΝΑΛ

Ντιμπέιι 
σε χαμηλούς 
τόνους
Τη δική του στρατηγική επιχείρησε 
να αναδείξει ο καθένας από τους πέ
ντε υποψηφίους για την ηγεσία του 
ΚΙΝΑΛ στο χθεσινό τηλεοπτικό ντι- 
μπέιτ, που κύλησε χωρίς ιδιαίτερες 
εντάσεις και χωρίς τη συμμετοχή του 
κ. Γιώργου Παπανδρέου. Σελ. 6



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χωρίς τεστ στις κάλπες του ΚΙΝΑΛ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Χωρίς τεστ στις κάλπες του ΚΙΝΑΛ
Δεν θα υπάρχουν περιορισμοί yia τους ανεμβολίαστους στις δύο ψηφοφορίες

Σε ερωτήσεις πέντε θεματικών ενοτήτων απάντησαν οι πέντε υποψήφιοι (απούσιαζε ο Γ. Παπανδρέου) για την ηγεσία 
του ΚΙΝΑΛ. Από αριστερά: Ν. Ανδρουλάκης, Π. Γερουλάνος, X. Καστανίδης, Ανδρ. Λοβέρδος και Π. Χρηστίδης.

Του ΜΑΡΙΟΥ ΔΑΝΗΛΟΠΟΥΛΟΥ

Με το ντιμπέιτ των «πέντε» (στην 
ΕΡΤ1), λόγω τηε γνωστήε απουστ- 
as του Γτώργου Παπανδρέου, κο- 
ρυφώθηκε χθεε βράδυ η προεκλο
γική περίοδοε για την ηγεσία του 
ΚΙΝΑΛ, με τουε κ. Ανδρουλάκη, 
Γερουλάνο, Καστανίδη, Λοβέρδο 
και Χρηστίδη να απαντούν σε ερω- 
τήσειε πέντε θεματικών ενοτήτων, 
αλλά και σχολιάζονταε τιε απα
ντήσετε των συνυποψήφιων τουε.

Στην πρώτη θεματική ενότητα, 
σχετικά με τη διαχείριση κρίσεων, 
ο Νίκοε Ανδρουλάκηε, ερωτηθείε 
πώε θα δταχετρτστεί πτθανέε κρί- 
σετε «από απόσταση» (δεδομένου 
όττ θα διατηρήσει την έδρα στην 
Ευρωβουλή), υπενθύμισε πωε ωε 
ευρωβουλευτήε υπήρξε ετσηγητήε 
του σχετικού ευρωπαϊκού μηχανι
σμού. «Οραματίζομαι ένα κόμμα 
που θα έχετ τρόπο να δημιουρ
γεί ανθεκττκότητα στο κράτοε. 
Σε επίπεδο Ευρωβουλήε θα κάνω 
παρεμβάσετε σχετικά με τα εθντ- 
κά μαε θέματα, όπωε η Τουρκία 
κατ το σύμφωνο σταθερότηταε», 
ανέφερε, προσθέτονταε πωε όλο 
το δτάστημα που θα μεσολαβήσετ, 
πλην τηε Ολομέλεταε του Ε.Κ., θα 
βρίσκεται στην Ελλάδα.

Ο Παύλοε Γερουλάνοε, ερωτη
θείε γτα την ανάγκη συνατνέσεων 
στην αντιμετώπιση κρίσεων, ση
μείωσε πωε χρειάζονται συνερ- 
γασίεε, αλλά «η ευθύνη πηγαί- 
νετ πάντοτε σε έναν», ασκώνταε 
κρτττκή στουε κ. Μητσοτάκη κατ 
Τσίπρα για το ζήτημα τηε παν- 
δημίαε. «Είμαι πάντα υπέρ των 
συνεργασιών, αλλά πάνω σε ένα 
προγραμματικό πλαίσιο κατ όχι 
για να ανταλλάσσουμε καρέκλεε 
μεταξύ μαε», είπε ακόμη.

Διαφορετικές στρατη
γικές από τους πέντε 
υποιρηφίους κατά 
τη χθεσινή τηλεμαχία, 
από την οποία απούσια
ζαν οι μεγάλες εντάσεις.

Ο Χάρηε Καστανίδηε, σε ερώ
τηση γτα το «αν το αόρατο χέρι 
τηε αγοράε είνατ άχρηστο σε πε- 
ρτόδουε κρίσηε», τόντσε, μετα
ξύ άλλων, αναφερόμενοε στην 
οτκονομτκή αλλά και στην παν- 
δημτκή κρίση, πωε «οτ νεοφιλε- 
λεύθερεε τδέεε έχουν ένα κενό». 
«Η σύγχρονη ελληντκή σοσιαλ
δημοκρατία αυτό πρέπετ να κά- 
νετ, να ξαναδιορθώσει τιε αγορέε 
στο όνομα των ανθρώπων και 
των ελπίδων τουε», πρόσθεσε.

Ο Ανδρέαε Λοβέρδοε, ερωτηθείε 
σχετικά με την πανδημία κατ το εν
δεχόμενο συνεννόησηε των κομ
μάτων τηε αντιπολίτευσηε, όπωε 
πρότεινε ο ΣΥΡΙΖΑ, άσκησε κριτι
κή στην κυβέρνηση για «απροθυ
μία, καθυστερήσετε και μέτρα που 
έλαβε μετά τον κατάλληλο χρόνο». 
Ωε προε το θέμα τηε συνεννόησηε, 
είπε μεν ότι «η πανδημία μάε αφο
ρά όλουε και συζητάμε με όλουε», 
αλλά απέρριψε «υπερβολέε, όπωε 
το ξεστοκάρισμα τηε AatraZeneca», 
παραπέμπονταε στη σχετική απο
στροφή του Αλέξη Τσίπρα.

Ο Παύλοε Χρηστίδηε, σε ερώ
τηση γτα το ποια από τιε κυβερνή
σετε τηε τελευταίαε δεκαετίαε δι
αχειρίστηκε καλύτερα τιε κρίσειε 
που αντιμετώπισε, στράφηκε κατά 
Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ για τη στάση τουε 
στο ξέσπασμα τηε οικονομικήε 
κρίσηε. «Πετροβολούσαν τον πυ
ροσβέστη που πήγε να σβήσει τη

φωτιά», είπε χαρακτηριστικά για 
την έλλειψη συναίνεσηε απέναντι 
στην τότε κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ.

Οσον αφορά τα διαδικαστικά 
των εκλογών, όπωε ανακοίνωσε 
η αρμόδια κομματική επιτροπή 
(ΕΔΕΚΑΠ), υποχρέωση προσκόμι- 
σηε πιστοποιητικού εμβολιασμού 
ή νόσησηε ή rapid teat 48ώρου θα 
έχουν μόνο οι άμεσα εμπλεκόμε
νοι στη διαδικασία. Συνεπώε, δεν 
υπάρχουν περιορισμοί προσέλευ- 
σηε για τουε ανεμβολίαστουε πο- 
λίτεε, παρότι αρχικά είχε εξετα
στεί οι παραπάνω προϋποθέσειε 
να ισχύσουν και για τουε ψηφο- 
φόρουε. Η χρήση μάσκαε θα εί
ναι υποχρεωτική σε όλουε τουε 
κλειστούε χώρουε. Οι ψηφοφό
ροι θα εισέρχονται έναε έναε στο 
εκλογικό τμήμα, ενώ υποχρεωτικά 
κατά την αναμονή τουε εκτόε του 
εκλογικού κέντρου θα κρατούν τιε 
προβλεπόμενεε αποστάσειε.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εμπόδια για εμβολιασμό προσφύγων - μεταναστών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

284.74 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμπόδια για εμβολιασμό προσφύγων - μεταναστών
Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΑΔΗ

Θέλουν να εμβολιαστούν, αλλά συ
ναντούν ακόμα πολλά εμπόδια, 
παρά τη δηλωμένη πρόθεση τηε 
Πολιτείαε να ενθαρρύνει τον εμβο
λιασμό του γενικού πληθυσμού. Ο 
λόγοε για εκατοντάδεε πρόσφογεε, 
μετανάστεε και αιτούντεε άσυλο 
που κατέφυγαν στο ειδικό γραφείο 
στήριξηε τηε ΜΕΤΑδρασηε για να 
κλείσουν το ραντεβού τουε για εμ
βολιασμό. Σύμφωνα με την ανα
κοίνωση τηε ΜΕΤΑδρασηε, στο 
διάστημα τριών μηνών λειτουργί- 
αε τηε νέαε υπηρεσίαε, που απευ
θύνεται σε όσουε ζουν εκτόε κα
ταυλισμών, έχει δεχτεί πάνω από 
700 αιτήματα. Στο γραπτό ειηε και 
στιε τηλεφωνικέε τουε κλήσειε, οι 
ενδιαφερόμενοι ζητούν την υπο
στήριξη τηε οργάνωσηε για τη δι
εκπεραίωση τηε διαδικασίαε. Οι 
δυσκολίεε που συναντώνται δι
αφέρουν. Οσοι έχουν νομιμοποι
ητικά έγγραφα αντιμετωπίζουν 
αδυναμία στην επικοινωνία, κα

θυστέρηση ενεργοποίησηε του 
προσωρινού ΑΜΚΑ (τουλάχιστον 
20 μέρεε, ενώ κάποιεε φορέε δεν 
ενεργοποιείται καθόλου) και συ
χνά άρνηση εξυπηρέτησηε από 
ορισμένα ΚΕΠ και φαρμακεία με 
αποτέλεσμα να μην μπορούν να 
εμβολιαστούν. «Στο σύνολο των 
αιτημάτων, το 31% με τη βοήθεια 
τηε ΜΕΤΑδρασηε έχει ήδη ολοκλη
ρώσει τον εμβολιασμό του ή έστω 
την πρώτη δόση. Το 10% βρίσκεται 
σε αναμονή για την ενεργοποίηση 
του προσωρινού ΑΜΚΑ. Το 24% 
είτε έχει παραπεμφθεί σε φαρμα
κείο για το ραντεβού είτε σε ΚΕΠ 
για την έκδοση του προσωρινού 
ΑΜΚΑ». Για να επιλυθούν τα πα
ραπάνω, στο 60% άνθρωποι τηε 
ΜΕΤΑδρασηε συνοδέυσαν τουε 
ενδιαφερόμενουε στα ΚΕΠ.

«Μεταξύ άλλων, ένα ακόμα σο
βαρό ζήτημα που έχουμε εντοπίσει 
είναι ότι αιτούντεε άσυλο και ανα
γνωρισμένοι πρόσφυγεε, οι οποίοι 
έχουν στην κατοχή τουε ενεργό 
ΑΜΚΑ ή ΠΑΑΥΠΑ, στην προσπά-

θειά τουε να κλείσουν ραντεβού 
για εμβολιασμό σε κάποιο φαρμα
κείο, εμφανίζονται (για άγνωστουε 
λόγουε) στο ηλεκτρονικό σύστημα 
ωε μη επιλέξιμοι για εμβολιασμό 
την τρέχουσα εμβολιαστική περί
οδο». Για τη συγκεκριμένη πλη- 
θυσμιακή ομάδα η νέα ΚΥΑ (με 
αριθμό 5160/2021) ενδέχεται να 
δώσει λύσειε, λιγότερεε όμωε είναι 
οι ελπίδεε που τρέφουν όσοι δεν 
έχουν νομιμοποιητικά έγγραφα ή 
αυτά έχουν λήξει. Η πλατφόρμα 
παρέχει τη δυνατότητα να περι- 
ληφθούν και άλλα ταητοποιητι- 
κά έγγραφα, όπωε πιστοποιητικό 
γέννησηε κ.ά, όμωε απαιτεί ΑΦΜ, 
οπότε και πάλι δεν έχουν το πο
λυπόθητο αποτέλεσμα. Το αν τα 
ΚΕΠ θα αποδεχθούν κάποιο άλλο 
έγγραφο για την ταυτοποίηση του 
ατόμου, εναπόκειται στη διακρι
τική ευχέρεια κάθε υπαλλήλου.

Αλλεε χώρεε τηε Ε.Ε. εφαρμό
ζουν καλέε πρακτικέε, οι οποίεε 
μπορούν να λειτουργήσουν ωε 
πρότυπο: στην Ολλανδία υπάρχει

πρόβλεψη για τουε αστέγουε (με κι- 
νητέε μονάδεε), ενώ οποιοσδήποτε 
μη δηλωμένοε μπορεί να κλείσει 
ραντεβού για εμβόλιο είτε τηλε
φωνικά είτε μέσω ενόε παθολό
γου. Στην Πορτογαλία του «εμβο- 
λιαστικού θαύματοε» οι ιθύνοντεε 
δήλωσαν εξαρχήε ότι η πρόσβαση 
στο εμβόλιο είναι παγκόσμια και 
χάραξαν ειδική στρατηγική για 
τουε μετανάστεε χωρίε χαρτιά. Η 
Ελλάδα, η Ουγγαρία, η Σλοβακία 
και η Βουλγαρία είναι οι χώρεε που 
ουσιαστικά έχουν εξαιρέσει από 
την εμβολιαστική εκστρατεία τουε 
μετανάστεε χωρίε χαρτιά. «Ισωε 
χάθηκε η ευκαιρία να καταστεί 
εφικτόε ο ταχύτεροε εμβολιασμόε 
του συγκεκριμένου πληθυσμού, 
που χρησιμοποιεί καθημερινά κυ- 
ρίωε τα μέσα μαζικήε μεταφοράε, 
εργάζεται και παρά το γεγονόε ότι 
επιθυμεί να εμβολιαστεί, αυτή τη 
στιγμή “τιμωρείται” με την επιβο
λή των μέτρων περιορισμού για 
τουε ανεμβολίαστουε», καταλήγει 
στην ανακοίνωσή τηε η οργάνωση.
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1  Πώς προλαβαίνεις ένα εγκεφαλικό
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

867.94 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

nebs προλαβαίνει ένα εγκεφαλικό
Τ

α εγκεφαλικά επεισόδια έχουν χαρακτη
ριστεί από τους ειδικούς ως «σύγχρονη 
πανδημία», η οποία απειλεί όχι μόνο χην 
επιβίωση, αλλά καιτην ποιότητα ζωής 
των ανθρώπων. Το αγγειακό εγκεφαλικό επεισό
διο αποτελείτη δεύτερη αιτία θανάτου παγκο

σμίους καιτην πρώτη αιτία μόνιμης αναπηρίας 
στους ενήλικες. Υπολογίζεται από εηιδημιολογι- 
κές μελέτες ότι στη χώρα μας έχουμε περισσότε
ρες από 30.000 περιπτώσεις αγγειακών εγκεφαλι
κών επεισοδίων κάθε χρόνο. Αυτό σημαίνει ότι, 
κατά μέσο όρο, κάθε ημέρα περίπου 85 Έλληνες 
υφίστανται ένα αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο 
και περίπου 30 καταλήγουν.

Τα αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια αποτελούν 
ένα πολύ σοβαρό ιατρικό και κοινωνικό πρόβλη
μα, ωστόσο η πρόληψη και η έγκαιρη επέμβαση 
βοηθούν σημαντικά στη διαχείρισή τους.

Πολλές από τις αιτίες που προκαλούν διαταραχή 
στα αγγεία, ώστε να έχουμε αγγειακό εγκεφαλικό 
επεισόδιο, μπορούν να προληφθούν και να αντιμε
τωπιστούν. Οι αιτίες είναι οι παράγοντες αγγειακού 
κινδύνου, όπως π υπέρταση, ο αρρύθμιστος σακ
χαρώδης διαβήτης, η υπερλιπιδαιμία, η καθιστική 
ζωή, το αυξημένο σωματικό βάρος, το κάπνισμα 
και η κατανάλωση αλκοόλ. Αν. λοιπόν, κάποιος κα
ταφέρει να ελέγξει όλους αυτούς τους παράγοντες 
κινδύνου, μειώνει σημαντικά τον κίνδυνο να υπο- 
στεί αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο.

Σημαντικά στοιχεία για τη διαχείριση και αντιμε
τώπιση των εγκεφαλικών επεισοδίων από τη Νευ- 
ρολογική Κλινική του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Ιωαννίνων παραθέτει η επ. καθηγή-

τρια νευρολογίας Σοφία Μαρκούλα, ως υπεύθυνη 
του ιατρείου αγγειακών εγκεφαλικών επεισοδίων.

θρομβολύσεΐ5 
σιο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων
Στη Νευρολογική Κλινική του ΠΓΝI έως τώρα 
έχουν γίνει 100 θρομβολύσεις με πολύ καλά 
αποτελέσματα. Στο ένα τρίτο των ασθενών 
υπήρξε πλήρης αποκατάσταση του εγκεφαλι
κού επεισοδίου, ενώ σε πάνω από τους μισούς 
ασθενείς δεν προκλήθηκε κάποια σοβαρή 
αναπηρία. «Βέβαια σε όλη αυτή την προσπά
θεια δεν είμαστε μόνοι. Είμαστε σε αγαστή και 
συνεχή συνεργασία με το Ακτινολογικό Τμή
μα, με τη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας, με την 
Καρδιολογική Κλινική, τη Νευροχειρουργική 
Κλινική καιτην Αγγειοχειρουργική Κλινική. Η 
Νευρολογική Κλινική διαθέτει πολύ καλά εκ
παιδευμένο προσωπικό στη διαχείριση των 
εγκεφαλικών επεισοδίων και στις θρομβολύ- 
σεις, και για αυτόν ακριβώς τον λόγο από το 
2019 λαμβάνει βραβείο σωστής διαχείρισης 
των ασθενών με αγγειακό εγκεφαλικό επει
σόδιο από την Ευρωπαϊκή Εταιρεία Εγκεφαλι
κών Επεισοδίων. Η κλινική μας νοσηλεύει πε
ρίπου 200 άτομα με εγκεφαλικό επεισόδιο τον 
χρόνο και διαχειρίζεται ακόμη περισσότερα», 
αναφέρει η επ. καθηγήτρια Νευρολογίας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων Σοφία Μαρκούλα.

«Το αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο είναι μια σο
βαρή κατάσταση, που χρήζει άμεσης αντιμετώπι
σης. Είναι πολύ σημαντικό να μπορέσουμε έγκαι
ρα να διακρίνουμε κάποια συμπτώματα, που μπο
ρεί να σχετίζονται με πρόκληση εγκεφαλικού 
επεισοδίου, και να υπόρξειάμεση μετάβαση στο 
νοσοκομείο. Συμπτώματα, τα οποία θα πρέπει να 
μας θορυβήσουν, είναι η αιφνίδια εγκατάστασης 
υπαισθησίας ή αδυναμίας σε κάποιο μέλος του 
σώματος ή και στο ήμισυ του σώματος, μια αιφνί
δια δυσκολία στην εκφορά του λόγου ή στην κατα
νόηση του λόγου, διαταραχές όρασης, διπλωπία, 
διαταραχές της ισορροπίας αιφνίδιας εγκατάστα
σης, ξαφνική δυσκολία στη βάδιση κ.ά. Στο Πανε
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, στην 
παρούσα φάση, γίνεται ενδοφλέβια θρομβόλυση, 
δηλαδή χορήγηση θρομβολυτικών παραγόντων, 
προκειμένου να μπορέσουμε να λύσουμε τον 
θρόμβο, ο οποίος στενεύει ή μπορεί και να απο- 
φρόξει πλήρως ένα αγγείο», τονίζει η καθηγήτρια.

Αποτελεί τη δεύτερη αίτιο θανάτου 
παγκοσμίωςκαι την πρώτη 
αιτία μόνιμης αναπηρίας στους 
ενήάικες - Βασικές αιτίες: υπέρταση, 
αρρύθμιστος σακχαρώδης διαβήτης, 
υπεράιπιδαιμία, καθιστική ζωή, 
αυξημένο σωματικό βάρος, 
κάπνισμα, κατανάάωση αάκοόά
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1571.22
cm²

Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ Εντείνεται η ανησυχία 
για τη νέα παραλλαγή

■ Επιδεινώνονται
οι δείκτες της πανδημίας 
στην Ελλάδα

■ Το «εμβολιαστικό 
απαρτχάιντ» και
η μετάλλαξη Ομικρον
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«Εμβολιαστικό απαρτχάιντ» 
και μετάλλαξη 'Ομικρον
Μόνο τυχαία δεν είναι η ανίχνευσή της στη νότια Αφρική

Του Μιχάλη Φύλου
psilosm@naftemporiki.gr

Μ
όνο τρεις ανά 100 κα
τοίκους των φτωχότε
ρων χω ρών του πλανή
τη έχουν εμβολιαστεί πλήρως 

κατά του κορονοϊού, σύμφωνα με 
παγκόσμια έρευνα του Πανεπι
στημίου της Οξφόρδης. Στην 
Αφρική, ο αριθμός των πλήρως 
εμβολιασμένων είναι 7%, αν και 
υπάρχουνχώρες όπου πρακτικά 
κανείς δεν έχει εμβολιαστεί: Στο 
Μπου ρού ντι το ποσοστό των εμ- 
βολιασμένων είναι μόλις 
0,0025%, στη Λαϊκή Δημοκρα
τία του Κονγκό 0,06% και στο 
Τσαντ 0,42%.

Μόνο τυχαία δεν είναι, λοι
πόν, η ανίχνευση της «ανησυ
χητικής» -κατά τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας- μετάλλαξης 
Όμικρον στη νότια Αφρική. 
«Απλώς αποκαλύπτει την απο
τυχία της παγκόσμιας διαχείρι
σης της πανδημίας, παρά το γε
γονός ότι ασφαλή και αποτελε
σματικά εμβόλια υπάρχουν εδώ 
και σχεδόν ένα χρόνο» γράφει η 
ισπανική «Ε1 Pais». Επισήμως, 
στην Αφρική καταγράφονται κά
θε εβδομάδα περισσότερα από 
τρία ατατομμύρια επιβεβαιωμένα 
κρούσματα Covid. Ο ΠΟΥ προ
ειδοποιεί, όμως, μόνο ένα στα 
επτά κρούσματα καταγράφεται 
στη Μαύρη Ήπειρο. Γιατί έχει 
πολύ νεαρό πληθυσμό που σε 
πολλές περιπτώσεις είναι ασυμ- 
πτωματικός, αλλά και φτωχά συ
στήματα παρακολούθησης της 
πανδημίας.

Ο βιοπληροφορικός Τούλιο 
ντε Ολιβέιρα, διευθυντής του 
κέντρου αντιμετώπισης επιδη
μιών της Νότιας Αφρικής, είναι 
επικεφαλής μιας από τις ερευ
νητικές ομάδες που ανίχνευσαν 
τη νέα μετάλλαξη Όμικρον. Απη- 
ύθυνε δραματική έκκληση στις 
πλούσιες χώρες, «αντί να περιο
ριστούν στο κλείσιμο των συνό
ρων τους να βοηθήσουν πιν Αφρι
κή, αντί να την απομονώσουν».

Δυστυχώς! Η παγκόσμια συ
ζήτηση για την επιτακτική ανάγ
κη του εμβολιασμού αφορά μό
νο τις πλουσιότερες χώρες του 
κόσμου. «Η Ευρώπη προσπαθεί 
να εμβολιάσει το 80% των πολι
τών της από το 70% που είναι 
σήμερα. Οι Ηνωμένες Πολιτείες 
θέλουν να εμβολιάσουν ολό
κληρο τον πληθυσμό τους (69% 
σήμερα). Θα ολοκληρώσουν τους 
εμβολιασμούς, θα επιβάλουντα-

«Όσο συνεχίζουμε 
να έχουμε τόσο χαμηλή 
εμβολιαστικό κάλυψη, 
ειδικά στην Αφρική, 
θα αυξάνεται ο κίνδυνος 
για την εμφάνιση 
και εξάπλωση νέων 
μεταλλάξεων. Η Αφρική 
χρειάζεται εμβόλια».

ξιδιωτικούς περιορισμούς και 
στη συνέχεια η Αφρική θα γίνει 
η ήπειροςτου κορονοϊού» λέει ο 
επιδημιολόγος Τζον Νκενγκα- 
σόνγκ, διευθυντής των Αφρικα
νικών Κέντρων Ελέγχου και Πρό
ληψης Νοσημάτων, στην Αντίς 
Αμπέμπα.

Υποσχέσεις και εμβόλια
Οι μεγάλες οικονομικές δυνά
μεις έχουν υποσχεθεί να δωρί
σουν περίπου δύο δισεκατομ
μύρια δόσεις στις φτωχότερες 
χώρες: Μια ποσότητα που δεν 
φτάνει για τον εμβολιασμό του 
70% του παγκόσμιου πληθυ
σμού με δύο δόσεις. Οι Ηνωμέ
νες Πολιτείες έχουν προσφέρει 
1,1 δισ. δόσεις, η Ε.Ε. 500 εκατ. 
και η Κίνα 100 εκατ., σύμφωνα 
με ανάλυση του αμερικανικού 
Συμβουλίου Εξωτερικών Σχέσε
ων. Μέχρι σήμερα έχει δοθεί 
στην πράξη όμως μόνο μία στις 
πέντε υποσχόμενες δόσεις, σύμ
φωνα με τα τελευταία στοιχεία 
του αμερικανικού think tank.

Ο γενικός διευθυντής του 
ΠΟΥ, Τέντρος Αντχαμόν Γκεμ- 
πρεγέσους, είναι απογοητευμέ
νος. «Κάθε μέρα χορηγούνται έξι 
φορές περισσότερες ενισχυτικές 
δόσεις στις πλούσιες χώρες, από 
τις πρώτες δόσεις σε χώρες χα
μηλού εισοδήματος. Είναι ένα 
σκάνδαλο που πρέπει να τελει
ώσει τώρα» λέει ο Αιθίοπας γε
νικός διευθυντής του ΠΟΥ. «Δεν 
έχει νόημα να χορηγούνται ανα

μνηστικές δόσεις σε υγιείς ενή
λικες ή να εμβολιάζονται παιδιά, 
όταν στις φτωχές χώρες οι ερ
γαζόμενοι στον τομέα της υγεί
ας, οι ηλικιωμένοι και άλλες ομά
δες υψηλού κινδύνου περιμέ
νουν ακόμη την πρώτη τους δό
ση» λέει ο Αντχαμόν Γκεμπρε- 
γέσους και προειδοποιεί: «Ου- 
δείς είναι ασφαλής, μέχρι να εί
μαστε όλοι ασφαλείς».

Η επιδημιολόγος Νίκσι Γκου- 
μέντε-Μοελέτσι, από το περιφε
ρειακό γραφείο του ΠΟΥ στο Κογ- 
κό, τονίζει όη η εξάπλωση του κο- 
ρονοϊού εκτός ελέγχου είναι το 
τέλειο έδαφος για την εμφάνιση 
νέων «πολύ ανησυχητικών» με
ταλλάξεων, όπως η Όμικρον. 
«Όσο συνεχίζουμε να έχουμε τό
σο χαμηλή εμβολιαστική κάλυ
ψη, ειδικά στην Αφρική, θα αυ
ξάνεται ο κίνδυνος για την εμ
φάνιση και εξάπλωση νέων με
ταλλάξεων. Η Αφρική χρειάζε
ται εμβόλια» προειδοποιεί η Αφρι
κανή επιδημιολόγος.

Η Ισπανίδα επιδημιολόγος 
Ιζαμπέλ Σόλα τονίζει όπ «για να 
αποφευχθεί η εμφάνιση νέων 
μεταλλάξεων, το βασικό είναι να 
περιοριστούν οι μολύνσεις, ώστε 
ο ιός να μην έχει τη δυνατότητα 
να πολλαπλασιαστεί και να αλ
λάξει».

Τι θα γίνει με τις πατέντες;
Ο ΠΟΥ αγωνίζεται εδώ και μή
νες για να απελευθερωθούν οι 
πατέντες των εμ βολίων κατά του 
Covid. Περισσότερες από 100 
κυ βερνήσεις υποστηρίζουν τώ
ρα την ιδέα, συμπεριλαμβανο
μένων των Ηνωμένων Πολιτει
ών και της Γαλλίας.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Εμπορίου δεν έχει καταφέρει 
όμως να καταλήξει σε συμφω
νία λόγω της αντίθεσης ορισμέ
νων μελών, όπως η Ε.Ε., το Ηνω
μένο Βασίλειο, η Νορβηγία και 
η Ελβετία. «Δύο εταιρείες κρα

τούν όμηρο όλον τον κόσμο» υπο
στηρίζει ο Αμερικανός επιδη- 
μιολόγος Τομ Φρίντεν, πρώην 
διευθυντής του Κέντρου Ελέγ
χου και Πρόληψης Νοσημάτων 
των Ηνωμένων Πολιτειών, ανα- 
φερόμενος στη Modema και την 
Pfizer, που πιέζονται να μοιρα
στούν την τεχνολογία των εμβο
λίων τους.

Μπροστά στην άρνησή τους, 
ο ΠΟΥ ξεκίνησε μια κοινοπρα
ξία τον Ιούνιο για να προσπα
θήσει να παράγει εμβόλια κατά 
του Covid στη Νότια Αφρική.

Η νοτιοαφρικανική εταιρεία 
Afrigen Biologies, με την υπο
στήριξη του ΠΟΥ, προσπαθεί να 
αντιγράψει την πατέντα του εμ
βολίου της αμερικανικής Μο- 
derna. Η εταιρεία αυτή επικρί- 
θηκε μάλιστα από τον Αμε ρικα- 
νό πρόεδρο Τζο Μπάιντεν γιατί 
αρνήθηκε να απελευθερώσει 
την πατέντα, παρά το γεγονός 
όπ έλαβε βοήθεια περίπου 9 δι
σεκατομμυρίων ευρώ από την 
κυβέρνηση των Ηνωμένων Πο
λιτειών. Η Afrigen Biologies έχει 
ήδη παραδεχτεί πως δεν θα έχει 
κατορθώσει να αναπτύξει εμβό
λια κατά του Covid, τουλάχιστον 
μέχρι το φθινόπωρο του 2022 .

Ο σύνδεσμος Global Nurses 
United, ο οποίος συσπειρώνει 
περισσότερους από 2,5 εκατομ
μύρια νοσηλευτές από συνολι
κά 28 χώρες, κάνει λόγο για ένα 
«εμβολιαστικό απαρτχάιντ» από 
διάφορες κυβερνήσεις. Σε επι
στολή της οργάνωσης στον ειδι
κό εισηγητή για θέματα υγείας 
στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δι
καιωμάτων του ΟΗΕ, που δη
μοσιεύει το γερμανικό περιοδι
κό Der Spiegel, τονίζεται ότι η 
συμφωνία TRIPS που προστα
τεύει την πνευματική ιδιοκτη
σία και, ως εκ τούτου, μέχρι στιγ- 
μής και τα διπλώματα ευρεσι
τεχνίας για τα εμβόλια κατά του 
κορονοϊού, συνιστά παραβίαση 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Η Γερμανία, ωστόσο, όπου 
εδρεύουν οι πρωτοπόρες εται
ρείες με τα εμβόλια mRNA -η 
Biontech και η Curevac- απορ
ρίπτει την απελευθέρωση των 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας για 
τα εμβόλια Covid. Η «Global Nur
ses United» υποστηρίζει ότι η 
απελευθέρωση του διπλώματος 
ευρεσιτεχνίας είναι επειγόντως 
απαραίτητη. Γιατί απλά, πάνω 
από το 45% της ανθρωπότητας 
δεν έχει ακόμη εμβολιαστεί...

[ S1D:14820927]
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Αυστηροί έλεγχοι 
και κλειστά σύνορα

Σύνοδος Κορυφής ενόψεχ 
για τη νέα παραλλαγή του ίου
Ποιες είναι οι διαφορές από ιη Δέλτα - Αυξημένη μεταδοτικότητα

«Η χώρα δεν θα κλείσει»
▼ «Όχι» σε lockdown λέει η κυβέρνηση, που εστιάζει στην αύ
ξηση των εμβολιασμών και στην περαιτέρω θωράκιση του συ
στήματος υγείας. Το μήνυμα που εκπέμπεται είναι πως η στρα
τηγική δεν αλλάζει και εφόσον χρειαστεί μόνο σημειακές πα
ρεμβάσεις θα υπάρξουν, ενώ στάση αναμονής τηρείται έως ότου 
υπάρξει μια πιο σαφής εικόνα για τη μετάλλαξη Όμικρον.
«Η χώρα δεν θα κλείσει. Τα μέτρα που έχουμε πάρει υποστηρί
ζουν αυτή τη στρατηγική. Δεν σκεφτόμαστε μέτρα που μπορεί 
να φέρουν περιορισμούς σε εμβολιασμένους ή που θα φέρουν 
μικρό, μεσαίο ή μεγάλο lockdown», υπογράμμισε χθες ο κυ
βερνητικός εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου.
Την ίδια στιγμή, ο υπουργός ανάπτυξης επεσήμανε πως δεν 
υπάρχει καμία περίπτωση να κλείσει η αγορά τα Χριστούγεννα.
Αναφερόμενος στη μετάλλαξη Όμικρον, ο υπου ργός Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων Άδωνις Γεωργιάδης σημείωσε ότι «όταν κάτι 
γεννιέται στον πλανήτη, δύσκολα το αποφεύγεις. Είναι όμως πά
ρα πολύ νωρίς για να εκτιμήσουμε τι είναι αυτό το πράγμα. Μια 
μετάλλαξη δεν είναι σίγου ρο αν θα επικρατήσει». Ωστόσο, σημείωσε 
ότι εάν υπάρξει «ξέσπασμα» της πανδημίας λόγω της νέας με
τάλλαξης η κυβέρνηση επεξεργάζεται ένα σχέδιο.
«Π ρος το παρόν δεν έχει αλλάξει κάτι στην Ελλάδα. Ο στόχος μας 
είναι να έχουμε γιορτές με ανοιχτά καταστήματα και ανοιχτά 
εστιατόρια για να δουλέψει ο κόσμος και να κινηθεί η οικονομία», 
σημείωσε ο κ. Γεωργιάδης.

Του Μωυσή Λίτση
m.litsis@naftemporiki.gr

▼ Ο κατάλογος των χωρών στις 
οποίες εντοπίζονται κρούσματα 
της νέας παραλλαγής συνεχώς με
γαλώνει, με την Ιαπωνία να ακο
λουθεί χθες το Ισραήλ, προχω
ρώντας και αυτή σε κλείσιμο των 
συνόρων της στους αλλοδαπούς 
υπηκόους. Αν και δεν έχουν μέ
χρι στιγμής αναφερθεί θάνατοι 
που να σχετίζονται με την Όμι
κρον, οι επιστήμονες επισημαί
νουν πως θα χρειαστούν εβδο
μάδες για να κατανοήσουν τη σο
βαρότητα της νέας παραλλαγής. 
Αναμένοντας αύξηση των κρου
σμάτων, ο ΠΟΥ κάλεσε τα 194 κρά- 
τη-μέλη του να επιταχύνουν το 
πρόγραμμα εμβολιασμού των ευά
λωτων ομάδων.
«Η Όμικρον έχει έναν πρωτό
γνωρο αριθμό μεταλλάξεων στην 
π ρωτεΐνη ακίδα της, κάποιες από 
τις οποίες προκαλούν ανησυχία 
για την ενδεχόμενη επίπτωσή 
τους στην πορεία της πανδημίαρ>, 
προειδοποίησε ο ΠΟΥ. 
«Συνολικά ο παγκόσμιος κίνδυ
νος από το νέο στέλεχος Όμικρον 
εκπμάται ότι είναι πολύ υψηλός», 
τόνισε.
Ο κορυφαίος Νοτιοαφρικανός ει
δικός στις μολυσματικές ασθέ
νειες Σλίμ Αμντούλ Καρίμ δήλω
σε πως η Όμικρον δείχνει να εί
ναι περισσότερο μεταδοηκή από 
ό,τι οι προηγούμενες μεταλλά
ξεις, συμπεριλαμβανομένων αν
θρώπων που έχουν αποκτήσει 
ανοσία χάρη στα εμβόλια ή είχαν 
μολυνθεί. Τα κρούσματα στη Νό
τια Αφρική ενδέχεται να εκτι
ναχθούν στις 10.000 την ημέρα 
μέσα στην εβδομάδα, από 2.858 
που είχαν καταγραφεί την Κυ
ριακή και μόλις 300 δύο εβδο
μάδες πριν.
Πρόσθεσε ωστόσο πως είναι πο
λύ νωρίς να πει κανείς αν τα συμ
πτώματα είναι πιο σοβαρά και 
ανέφερε πως τα υπάρχοντα εμ
βόλια κατά του Covid-19 είναι πι
θανότατα αποτελεσματικά στο να 
εμποδίσουν την Ομικρον να π ρο- 
καλέσει σοβαρή ασθένεια.

Η αποτελεσματικότητα 
των εμβολίων
Ο διευθύνων σύμβουλος της φαρ
μακοβιομηχανίας Modema Στε- 
φάν Μπανσέλ δήλωσε ότι τα στοι
χεία για την παραλλαγή Όμικρον 
σχεηκά με την αποτελεσματικό
τητα των εμ βολίων θα γίνουν γνω
στά σε διάστημα 2 έως 6 εβδο
μάδων.
Σε συνέντευξή του στο CNBC εί
πε επίσης ότι πιστεύει πως η πα
ραλλαγή Όμικρον είναι υψηλής 
μεταδοτικότητας, ενώ θεωρεί πως 
τα μέτρα που έχουν ληφθεί από

πολλές κυβερνήσεις θα επιβρα
δύνουν τη μετάδοση του ιού.
Ο κατάλογος των χωρών σης οποί
ες εντοπίζονται κρούσματα της 
νέας παραλλαγής συνεχώς αυξά
νει. Στην Πορτογαλία εντοπίστη
καν χθες 13 κρούσματα σε πο- 
δοσφαιρική ομάδα της Λισαβό
νας. Η Σκωτία και η Αυστρία ανα
κοίνωσαν επίσης τα πρώτα τους 
κρούσματα της παραλλαγής Όμι
κρον. Κάποια μάλιστα από τα 
κρούσματα που εντοπίστηκαν 
στη Σκωτία δεν συνδέονται με τα
ξίδια στη νότια Αφρική, προκα- 
λώντας ανησυχίες ότι η νέα πα
ραλλαγή του κορονοϊού εξαπλώ
νεται ήδη στην κοινότητα.
Οι τέσσερις χώρες που απαρτί
ζουν το Ηνωμένο Βασίλειο -Αγ
γλία, Σκωτία, Ουαλία, Βόρειος Ιρ
λανδία- έχουν όλες επιβάλει τα
ξιδιωτικούς περιορισμούς προς 
τη νότια Αφρική, όπου η παραλ
λαγή εντοπίστηκε για πρώτη φο
ρά την περασμένη εβδομάδα σε 
μια προσπάθεια να ανασχέσουν 
την εξάπλωσή της.
Ο π ρόεδ ρος της Νότιας Αφρικής 
Σί ριλ Ραμαφόσα επέκρινε τις τα
ξιδιωτικές απαγορεύσεις κατά 
της χώρας του και των γειτόνων 
της, στις οποίες έχουν προχω
ρήσει οι περισσότερεςχώρεςτου 
κόσμου. Ο Ραμαφόσα δήλωσε 
«βαθιά απογοητευμένορ> από την 
ενέργεια αυτή, την οποία χαρα
κτήρισε αδικαιολόγητη και άδι
κη, ζητώντας την άρση των ταξι
διωτικών απαγορεύσεων. 
Ορισμένες χώρες, όπως το Ισραήλ 
και η Ιαπωνία δεν αρκούνται στην 
απαγόρευση πτήσεων από τη Νό
τιο Αφρική και τις γειτονικές της 
χώρες, αλλά προχωρούν σε απα
γόρευση εισόδου των αλλοδαπών 
υπηκόων.
Επίσης, η Αυ στραλία ανακοίνωσε 
πως θα επανεξετάσει τα σχέδιά 
της για άνοιγμα των συνόρων της 
σε εξειδικευμένους μετανάστες 
και φοιτητές από την 1η Δεκεμ
βρίου , μετά τον εντοπισμό κρου- 
σμάτωντης παραλλαγής Όμικρον. 
Ο πρωθυπουργός της χώρας πάν
τως, Σκοτ Μόρισον, δήλωσε πως 
«είναι λίγο νωρίς» για την επανα
φορά της καραντίνας δύο εβδο
μάδων σε ξενοδοχείο για τους τα
ξιδιώτες από το εξωτερικό.
Η Ινδία έδωσε εντολή να γίνονται 
έλεγχοι για Covid-19 στα αερο
δρόμιά της από σήμερα για όλες 
πς αφίξεις από «χώρες κινδύνου». 
Ταξιδιωτικοί πράκτορεςστηνΑσία 
αλλά και ορισμένοι ταξιδιώτες 
έχουν αρχίσει να εξετάζουν την 
ακύρωση ταξιδιών, απειλώντας 
να επιφέρουν πλήγμα στην παγ
κόσμια βιομηχανία τουρισμού 
που βρίσκεται ήδη σε φάση εύ
θραυστης ανάκαμψης.

[SID:14821026]

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagelopoulou@naftemporiki.gr

Δ
ιάχυτη ανησυχία έχει 
προκαλέσει η εμφάνιση 
της μετάλλαξης Όμικρον, 
με τον Παγκόσμιο Οργανισμό 

Υγείας να αφήνει ανοιχτό το εν
δεχόμενο να εξαπλωθεί ραγδαία 
σε όλο τον πλανήτη, παρά τα μέ
τρα που λαμβάνονται, ενώ δεν 
αποκλείεται να πραγματοποι
ηθεί και έκτακτη Σύνοδος Κο
ρυφής της Ε.Ε. τις επόμενες μέ
ρες για να αξιολογηθούν τα νέα 
δεδομένα της πανδημίας και να 
δρομολογηθούν δράσεις. Την 
ίδια ώρα, στην Ελλάδα επιδει
νώνονται οι δείκτες πανδημίας, 
με αύξηση των νεκρών και των 
διασωληνωμένων, ενώ σε υψη
λά επίπεδα παραμένουν η θετι- 
κότητα και τα νέα κρούσματα.

Ανώτερος αξιωματούχος της 
Ε.Ε. που θέλησε να διατηρήσει 
την ανωνυμία του δήλωσε στο 
πρακτορείο Reuters ότι οι ηγέ
τες της Ε.Ε. προσανατολίζονται 
προς μια έκτακτη Σύνοδο Κο
ρυφής με τηλεδιάσκεψη, σχετι
κά με τις εξελίξεις της πανδη
μίας του κορονοϊού. Η έκτακτη 
Σύνοδος είναι πιθανό να λάβει 
χώρα στο τέλος της τρέχουσας 
εβδομάδας ή πιθανώς στις αρ
χές της επόμενης.

Τα μέχρι στιγμής δεδομένα 
για τη μετάλλαξη Όμικρον κά
νουν λόγο για ήπια συμπτώμα
τα, ενώ δεν έχουν αναφερθεί θά
νατοι, ωστόσο δεν αποκλείεται 
η αυξημένη μεταδοτικότητα, άρα 
και η αύξηση των κρουσμάτων 
ακόμα και για τους εμβολια
σμένους.

Ποιες είναι όμως οι διαφορές 
που έχουν εντοπίσει οι επιστή
μονες μεταξύ της Όμικρον και 
της Δέλτα, η οποία ως γνωστόν 
έχει δημιουργήσει σοβαρά προ
βλήματα σε όλα τα κράτη με το 
4ο κύμα όπου επικράτησε.

Όπως εξηγεί ο ΠΟΥ, η Όμι
κρον έχει έναν πρωτόγνωρο αριθ
μό μεταλλάξεων στην πρωτεΐνη 
ακίδα της, κάποιες από πς οποί
ες π ροκαλούν ανησυχία για την 
ενδεχόμενη επίπτωσή τους στην 
πορεία της πανδημίας. Η πα
ρουσία πολλών μεταλλάξεων 
στην πρωτεΐνη ακίδα υπονοεί 
ότι το Όμικρον είναι πολύ πι
θανό να διαφεύγει της χημικής 
ανοσίας (αντισώματα), αλλά εί
ναι πιο δύσκολο να προβλεφθεί 
κατά πόσο διαφεύγει της κυτ
ταρικής ανοσίας.

Παράλληλα, ο καθηγητής Πο
λιτικής της Υγείας Ηλίας Μό- 
σιαλος αναφέρει ότι πρόκειται 
για μια παραλλαγή με τουλάχι
στον 50 αλλαγές από τον αρχι
κό ιό. Οι 32 από αυτές είναι στην 
πρωτεΐνη ακίδα, ενώ η Δέλτα εί
χε αντίστοιχα 16. Μία από αυ
τές δημιουργεί ανησυχία γιατί 
πιθανώς λόγω θέσης -και σε σύγ
κριση με τη Δέλτα- μπορεί να κα
θιστά τον ιό πιο μολυσματικό. 
Άρα οι ειδικοί ανησυχούν διόυ 
στο σύνολό τους, εάν αυτές οι 
μεταλλάξεις αποδειχθούν λει
τουργικές, δυνητικά μπορεί να 
οδηγήσουν σε περισσότερες 
ήπιες ή και σοβαρές λοιμώξεις. 
Ένα ακόμα στοιχείο είναι πως 
η μετάδοση της Όμικρον παρα- 
τηρείται σε νέους, γενικότερα σε 
άτομα κάτω των 40 ετών, όπου 
σχεδόν το 65% είναι ανεμβολία- 
στοι και η μεγάλη πλειοψηφία 
των υπολοίπων είναι ατελώς εμ
βολιασμένοι.

Ψυχραιμία συνέστησε η πρό
εδρος της Εθνικής Επιτροπής 
Εμβολιασμών, καθηγήτρια Μα
ρία Θεοδωρίδου, κατά τη διάρ
κεια της τακτικής ενημέρωσης 
του υπουργείου Υγείας για την 
πανδημία. Όπως είπε, η νέα με
τάλλαξη Όμικρον δείχνει από τα 
στοιχεία ότι θα επικρατήσει της 
Δέλτα στις περιοχές απ’ όπου 
έχει ξεκινήσει, δηλαδή στα αφρι
κανικά κράτη. Το θέμα που απα

σχολεί όλους, σύμφωνα με την 
κ. Θεοδωρίδου, είναι η προστα
σία που παρέχουν τα εμβόλια 
καθώς ελλοχεύει ο κίνδυνος να 
είναι αναποτελεσματικά. Ση
μείωσε, μάλιστα, πως αναμέ
νονται επαναλοιμώξεις και σε 
εμβολιασμένους, αλλά το μέγε
θος του προβλήματος θα είναι 
μικρό.

Οι επιστήμονες θα είναι σε 
θέση να δώσουν mo σαφείς απαν- 
τήσεις σε 2-3 εβδομάδες, όπως λέ
νε. Προς το παρόν προτείνουν 
στις αρμόδιες αρχές να ρίξουν 
βαρύτητα στην αύξηση των ιχνη- 
λατήσεων με περισσότερα τεστ, 
καθώς και στην αύξηση των εμ
βολιασμών τόσο με την 1η δό
ση για όσους δεν έχουν κάνει 
ακόμα το εμβόλιο όσο και με την 
3η δόση για τους ήδη εμβολια
σμένους, προκειμένου να χτί
σουν μεγαλύτερο τείχος ανοσίας.

Στο μεγάλο ερώτημα για το 
αν τα ήδη υπάρχοντα εμβόλια 
είναι ικανά να αντεπεξέλθουν 
έναντι της νέας μετάλλαξης, έρ
χεται να απαντήσει η ανακοί
νωση της BioNTech SE η οποία, 
όπως αναφέρει, ξεκίνησε να ερ
γάζεται σε εμβόλιο προσαρμο
σμένο στην παραλλαγή Όμικρον. 
Η εταιρεία εξηγεί ότι η ανάπτυ
ξη προσαρμοσμένου εμβολίου εί
ναι μέρος της συνήθους διαδι
κασίας της για πς νέες παραλ
λαγές.

Αύξηση των διασωληνώσεων
Η επιδημιολογική έκθεση κα
τέγραψε χθες 6.677 κρούσματα 
σε 96.315 τεστ, εκτινάσσοντας 
τη θετικότητα στο 6,93% (προχ
θές 3.823 κρούσματα σε 247.350 
τεστ). Το σύνολο των κρουσμάτων 
ανήλθε 931.183. Οι διασωλη
νώσεις έφτασαν τις 657 και οι 
νέες εισαγωγές τις 415. Αύξηση 
όμως είχαμε και σης απώλειες 
συνανθρώπων μας, με 104 ασθε
νείς να έχουν καταλήξει ανεβά- 
ζονιας τον συνολικό αριθμό σης 
18.067.

Και ενώ τα στοιχεία της επι- 
δημιολογικής έκθεσης είναι 
αποκαρδιωτικά, χάος προκα
λούν οι αντιφατικές απόψεις 
των επιστημόνων. Τα στατιστι
κά στοιχεία για το χρονικό διά- 
σηιμα 1-24 Νοεμβρίου δείχνουν 
κατακόρυφη αύξηση στο σύ
νολο των ενεργών κρουσμάτων 
στη χώρα μας μέσα στο πρώτο 
20ήμερο του μήνα, ειδικά σε 
κάποιες περιοχές όπως είναι η 
Άρτα, η Αχάΐα, η Κρήτη, η Θεσ
σαλονίκη, η Αττική, ο Πειραιάς 
κ.λπ.

Παρ’ όλα αυτά, ο καθηγητής 
Αναλυτικής Χημείας, Νίκος Θω- 
μαΐδης, εξέφρασε την αισιοδο
ξία του για την πορεία της παν
δημίας λέγοντας όπ η κατάστα
ση έχει ελεγχθεί και εδώ και δύο 
εβδομάδες τα κρούσματα έχουν 
σταθεροποιηθεί, το ίδιο και το 
ιικό φορτίο στα λύματα, ενώ όλοι 
οι δείκτες είναι καλοί, με εξαί
ρεση τον δείκτη των διασωλη- 
νωμένων, συμπληρώνοντας επί
σης ότι η μεγάλη εικόνα είναι ο 
ρυθμός αύξησης των απωλειών, 
ο οποίος βαίνει μειούμενος και 
δεν έχει την τάση που είχε την 
προηγούμενη εβδομάδα και (ραί
νεται ότι πάμε σε έναν κυλιόμε
νο μ.ό. εβδομάδας που θα είναι 
γύρω στο 90-95.

0 εμβολιασμός των παιδιών
Εν αναμονή της απόφασης της 
Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών 
για τον εμ βολιασμό των παιδιών 
ηλικίας 5-11 ετών είναι η Ελλά
δα, όπως ανέφερε ο υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης. Το εμ
βόλιο της Pfizer (10 milligram) 
έχει εγκριθεί από τον FDA και 
τονΕΜΑγιαχορήγηση σε αυτές 
πς ηλυάες και αναμένεται. Ωστό
σο, όπως ανακοίνωσε χθες ο γ.γ. 
Μάριος Θεμιστοκλέους, το εμ
βόλιο δεν μπορεί να έρθει νωρί
τερα από πς 20/12 στη χώρα μας.

[S1D:14821422-14821457]
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1  Κλείνουν τα νοσοκομεία για non Covid περιστατικά
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

624.96 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Κλείνουν τα νοσοκομεία 
για non Covid περιστατικά
Την κατάρρευση του δημόσιου συστήματος Υγείας στη Θεσσαλονίκη 
επιβεβαιώνουν δύο δημόσια έγγραφα που έφερε στη δημοσιότητα η Δώρα Αυγέρη, 
αφού αναστέλλονται ακόμα και τα έκτακτα χειρουργεία στο «Ιπποκράτειο» της 
Θεσσαλονίκης, ενώ όλα τα non Covid περιστατικά θα διακομίζονται στις έξι μεγάλες 
ιδιωτικές κλινικές, με το Δημόσιο να πληρώνει τα νοσήλια

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη: Την πλήρη κατάρρευση του δημόσι
ου συστήματος Υγείας στη Θεσσαλονίκη και το 
παράλληλο «πάρτι» που στήνεται εκ νέου στις 
ιδιωτικές κλινικές ήρθαν να επιβεβαιώσουν δύο 
δημόσια έγγραφα που έφερε στο φως της δημοσιότητας η 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. Δώρα Αυγέρη. Το πρώτο από 

αυτά έφτασε χθες το πρωί στο «Ιπποκράτειο» νοσοκομείο της 
Θεσσαλονίκης από την 4η ΥΠΕ και εξόργισε τους γιατρούς, 
αφού αναστέλλει ακόμη και τα έκτακτα χειρουργεία (!) λόγω 
έλλειψης κλινών ΜΕΘ, με αποτέλεσμα να έχουν γεμίσει τα 
χειρουργεία με διασωληνωμένους, αλλά και λόγω έλλειψης 
αναισθησιολόγων και λοιπού προσωπικού. Το δεύτερο έφτα
σε σε όλα τα νοσοκομεία και αφορούσε τις ανανεωμένες οδη
γίες για τις διακομιδές non Covid ασθενών, δηλαδή «καθα
ρών» περιστατικών, στις έξι μεγάλες ιδιωτικές κλινικές της 
Θεσσαλονίκης, με το Δημόσιο να πληρώνει τα νοσήλια...

Τέλος και τα έκτακτα χειρουργεία!
«Δεν γνωρίζουμε αν αντίστοιχο έγγραφο έλαβαν και άλλα 

νοσοκομεία, αλλά είναι βέβαιο ότι τις επόμενες ημέρες θα λά
βουν αφού η κατάσταση είναι εντελώς ανεξέλεγκτη σε όλα 
με τον κορωνοϊό και χειρότερη από ποτέ» είπε στην ΑΥΓΗ 
εργαζόμενος στο «Ιπποκράτειο». Στο έγγραφο, με το οποίοι 
αναστέλλονται, πέρα από τα τακτικά, και όλα τα προγραμμα
τισμένα έκτακτα χειρουργεία, αναφέρεται ως λόγος η συσ
σώρευση 12 διασωληνωμένων ασθενών με κορωνοϊό στα 
χειρουργεία του νοσοκομείου και έτσι το σύνολο των για
τρών του Αναισθησιολογικού Τμήματος μεταφέρεται εκεί 
για να διασώσει τις ζωτικές λειτουργίες των ασθενών με 
Covid-19 που βρίσκονται εκτός ΜΕΘ. Τα δε περιστατικά

που έχουν χαρακτηριστεί ως «έκτακτα» και για τα οποία ήδη 
είχαν προγραμματιστεί εγχειρήσεις αναβάλλονται είτε μέχρι 
την ύφεση της έντασης της πανδημίας(!) είτε μέχρι να υπάρ
ξει το επιπλέον προσωπικό για να μπορέσουν οι εργαζόμε
νοι του Αναισθησιολογικού Τμήματος να γυρίσουν πίσω... 
Μέχρι τότε, δύο αναισθησιολόγοι μένουν πίσω για να αντι
μετωπίζουν περιστατικά άμεσης παρέμβασης.

Η Δώρα Αυγέρη ζητάει από το υπουργείο Υγείας να απα
ντήσει για το αν ισχύουν τα όσα αναφέρει το έγγραφο για τη 
διακοπή των εκτάκτων χειρουργείων και «αν όχι, πώς θα 
πραγματοποιούνται εντός του νοσοκομείου».

Συνεχίζεται ίο θρίλερ στις εφημερίες
Στο μεταξύ συνεχίζεται με αμείωτη ένταση το θρίλερ στις 

εφημερίες, με δεκάδες εισαγωγές νέων ασθενών. «Σε λίγο 
δεν θα έχουμε πρόβλημα μόνο με τα κρεβάτια στις ΜΕΘ, 
αλλά και με τις απλές κλίνες για τους ασθενείς με κορωνοϊό» 
σχολίασε εργαζόμενος στο Παπανικολάου, που έκλεισε την 
εφημερία του με 50 νέες εισαγωγές και με μόλις 13 απλές κλί
νες άδειες στις «κοβιντοκλινικές» του. Αυτό που παρατη
ρούν οι γιατροί στα ΤΕΠ είναι η μεγάλη αύξηση σε προσε
λεύσεις μικρών παιδιών με συμπτώματα Covid-19 και γι’ 
αυτό προτείνουν το κλείσιμο των σχολείων τουλάχιστον για 
μία εβδομάδα και την αλλαγή του πρωτοκόλλου αναφορι
κά με το πότε κλείνει ένα τμήμα. Χαρακτηρίζουν απαράδε
κτο το «50+1» που ισχύει σήμερα και ζητούν άμεση αυστη- 
ροποίηση των μέτρων «πριν μας προλάβει τυχόν εξάπλωση 
της μετάλλαξηςΌμικρον». Στο μεταξύ, η Εισαγγελία Θεσ
σαλονίκης διερευνά καταγγελία γυναίκας σύμφωνα με την 
οποία μια γυναίκα που της συστήθηκε ως γιατρός που πήγε 
να ενισχύσει το νοσοκομείο «Άγιος Παύλος» της ζήτησε 
3.500 ευρώ για να μεσολαβήσει ώστε ο πατέρας της, που 
ήταν διασωληνωμένος εκτός ΜΕΘ, να μπει άμεσα σε ΜΕΘ.
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1  Πράσινο φως για εμβολιασμό των παιδιών 5-11
ετών

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

688.78 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πράσινο φως για εμβολιασμό 
των παιδιών 5-11 ετών
Μειά την έγκριση της χορήγησης του εμβολίου της Pfizer από τον ΕΜΑ, 
η Θοεδωρίδου ανακοίνωσε ότι τα εμβόλια για τα παιδιά θα έρθουν μετά 
τις 20 Δεκεμβρίου και η Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών θα γνωμοδοτήσει αναλόγως

Ψ
υχραιμία για ιη νέα μετάλλαξη 
Όμικρον ουνέστησε στη χθεσινή 
ενημέρωση του υπουργείου Υγεί
ας η πρόεδρος της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών Μαρία Θεοδωρίδου, η 
οποία ανέφερε ότι δεν είναι γνωστό πόσο μετα

δοτική είναι η παραλλαγή, αν και αναμένεται η 
μεταδοτικότητα να είναι αυξημένη, ενώ απα
σχολεί το αν προκαλεί βαρύτερη νόσο.

«Σύμφωνα με τον ΠΟΥ αναμένονται λοι
μώξεις και σε εμβολιασμένους, αλλά μάλλον 
σε μικρό αριθμό. Ο εμβολιασμός, παρά την 
ενδεχόμενη μείωση της αποτελεσματικότητας 
λόγω των μεταλλάξεων, παραμένει ασπίδα 
προστασίας». Ο ΠΟΥ προτρέπει τα 194 κρά
τη - μέλη να επιταχύνουν τον εμβολιασμό, ει
δικά στα άτομα υψηλής προτεραιότητας. 
«Βιώνουμε μια κατάσταση που ήταν αναμε
νόμενη», εφόσον δοθούν εμβόλια και σε κρά
τη που ακόμη δεν έχουν πρόσβαση, επισήμα- 
νε, τονίζοντας ότι μονόδρομος είναι ο εμβο

λιασμός. Η Μαρία Θεοδωρίδου αναφέρθηκε 
στον εμβολιασμό παιδιών 5-11 ετών, καθώς 
την περασμένη εβδομάδα ο ΕΜΑ ενέκρινε τη 
χορήγηση του εμβολίου της Pfizer στην ηλι- 
κιακή αυτή ομάδα. «Η διαφορά είναι ότι η 
δόση για τα παιδιά είναι το 1 /3 της δόσης που 
χορηγείται σε μεγαλύτερους, δηλαδή 10 μι- 
κρογραμμάρια» είπε και συμπλήρωσε πως 
«μελέτες έδειξαν ότι η παραγωγή αντισωμά
των με τη δόση αυτή ήταν συγκρίσιμη με τη 
δόση των 30 μικρογραμμαρίων».

Όπως είπε, σύμφωνα με τα ευρήματα του 
ΕΜΑ, από τα 2.000 παιδιά που είχαν ελεγχθεί 
ότι δεν είχαν περάσει λοίμωξη, 1.305 έλαβαντο 
εμβόλιο της Pfizer, εκ των οποίων νόσησαν 3 
που ήρθαν σε επαφή με τον ιό. Από τα 695 που 
πήραν εικονικό φάρμακο, νόσησαν 16.

Επιπλέον σημείωσε πως ήπιες και συνήθεις 
είναι και οι ανεπιθύμητες ενέργειες και αυτό συ- 
νετέλεσε «ώστε ο ΕΜΑ να εγκρίνει το εμβόλιο, 
σταθμίζοντας ότι τα οφέλη υπερτερούν των

ανεπιθύμητων παρενεργειών». Στη χώρα μας 
τα εμβόλια αυτά για τα παιδιά θα έρθουν μετά 
τις 20 Δεκεμβρίου και η Εθνική Επιτροπή Εμ
βολιασμών θα γνωμοδοτήσει αναλόγως για το 
εμβόλιο και στα παιδιά στη χώρα μας.

17η στους εμβολιασμούς η Ελλάδα
Στη 17η θέση στους εμβολιασμούς βρίσκεται 

η Ελλάδα σύμφωνα με τον γενικό γραμματέα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Μάριο Θεμι
στοκλέους. Παράλληλα ενημέρωσε ότι «ξεπε- 
ράσαμετους 14.350.000 εμβολιασμούς συνολι
κά, ενώ πάνω από 7 εκατ. πολίτες έχουν εμβο
λιαστεί τουλάχιστον με μία δόση, αριθμός που 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 67% του γενικού πληθυ
σμού και 79,2% του ενήλικου πληθυσμού. Στους 
πλήρως εμβολιασμένους πολίτες η εμβολιαστι- 
κή κάλυψη κινείται στο 63% παρουσιάζοντας 
άνοδο μόλις 0,7% μέσα σε επτά ημέρες.

Ανιώνης Ραυιόπουλος
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1  Η Ομικρον στο μικροσκόπιο, η Αφρική στο χάος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 38 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

957.59 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΛΓΕΡΙΑ
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H nneipos κινδυνεύει να 
μετατραπεί σε μια «βιομηχανία» 
παραγωγής μεταλλάξεων και 
νέων στελεχών του κορωνοϊου 
εξαιτίας του δραματικά χαμηλού 
ποσοστού εμβολιασμού

Η Ομικρον

ΤΥΝΗΣΙΑ
4418|52 ΠΟΣΟΙ ΕΧΟΥΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΕΙ
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ΚΑΜΕ
2,β|5,9|8,7 2,2|0,7|2,9g

ΚΟΝΓΚΟ
0,110,110,2

ΣΟΜΑΛΙΑ
3,710,113,8

στο μικροσκόπιο, 
η Αφρική στο xaos

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Η Ομικρον έχει έναν πρωτόγνωρο αριθμό μεταλλά
ξεων στην πρωτεΐνη - ακίδα της, κάποιες από τις 
οποίες προκαλούν ανησυχία για την ενδεχόμενη 

επίπτωσή τους στην πορεία της πανδημίας», προειδοποίησε 
χθες ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, αναφερόμενος στις 32 
μεταλλάξεις, που είναι διπλάσιες σε σύγκριση με τη Δέλτα, η 
οποία κυριαρχεί πλέον σε ολόκληρο τον πλανήτη. Για τον λόγο 
αυτό, όπως εκτιμά ο ΠΟΥ, «συνολικά, ο παγκόσμιος κίνδυνος 
από το νέο "στέλεχος ανησυχίας” Ομικρον εκτιμάται ότι είναι 
πολύ υψηλός».

Σε αυτό το φόντο και καθώς η μία μετά την άλλη οι χώρες 
διαπιστώνουν κρούσματα του νέου στελέχους του κορωνοϊού 
(στην Πορτογαλία, για παράδειγμα, ανακοινώθηκαν χθες 13 
περιστατικά, όλα από τις τάξεις ποδοσφαιρικής ομάδας που

ΚΕΝΥΑ
5,113,5|8,6
ΡΟΥΑΝΤΑ
24121145

ΑΝΓΚ0ΛΑ
8,7|11,3|20

ΜΟΖΑΜΒΙΚΗ
,7)19,4

Κάτοικοι του ΣοΒέτο, το προάστιο του 
Γιοχάνεσμπουργκ, στη Νότια Αφρική, περπατούν 
μπροστά από τοιχογραφία αφιερωμένη στον κορωνοϊό

επέστρεψε από τη Νότια Αφρική), τα περι
οριστικά μέτρα εντείνονται. Ηδη, μάλιστα, 
η Ιαπωνία προστέθηκε στο Ισραήλ, που είχε 
προχωρήσει σε ανάλογη κίνηση το Σάββατο, 
κλείνοντας από χθες τα μεσάνυχτα τα σύνορά 
της προς όλους τους αλλοδαπούς - ενώ και 
η Αυστραλία ανακοίνωσε ότι καθυστερεί το 
άνοιγμα των δικών της συνόρων. Μάλιστα, 
σχεδιάζεται να πραγματοποιηθεί έκτακτη τηλε
διάσκεψη κορυφής της ΕΕ τις επόμενες ημέρες, προκειμένου να 
υπάρξει ενιαία αντιμετώπιση της νέας κατάστασης.

ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ. Στο μεταξύ, οι επιστήμονες προσπαθούν, 
με βάση τα υπάρχοντα (λίγα για την ώρα) δεδομένα, να διαπι
στώσουν κατά πόσο το νέο στέλεχος, εκτός από πιο μεταδοτικό 
- κάτι που ήδη θεωρείται βέβαιο -, είναι και πιο επικίνδυνο όσον 
αφορά τις σοβαρές μολύνσεις που μπορεί να προκαλέσει, ακόμη 
και σε πλήρως εμβολιασμένους. Οι υπουργοί Υγείας του G7 συ
νεδρίασαν εκτάκτως χθες, ο αμερικανός επιδημιολόγος Αντονι 
Φάουτσι εκτίμησε ότι θα χρειαστεί να περάσουν σχεδόν δύο 
εβδομάδες για να γνωρίζουμε περισσότερα, ενώ και η πρόεδρος 
της Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν είχε προειδοποιήσει 
την Κυριακή ότι η Ευρώπη και ο κόσμος δίνουν μια «μάχη με 
τον χρόνο». Παράλληλα, οι φαρμακοβιομηχανίες προσπαθούν 
να εκτιμήσουν εάν και ποιες προσαρμογές απαιτούνται στα 
υπάρχοντα εμβόλια και προετοιμάζονται για να τις κάνουν. Κι 
αυτό την ίδια στιγμή που οι ειδικοί εντείνουν τις εκκλήσεις τους 
για επιτάχυνση της εμβολιαστικής διαδικασίας - πολύ περισ
σότερο καθώς, όπως δήλωσε ο κορυφαίος επιδημιολόγος της 
Νότιας Αφρικής Σαλίμ Αμπντούλ Καρίμ, τα υπάρχοντα εμβόλια 
φαίνεται πως συνεχίζουν να είναι αποτελεσματικά και απένα
ντι στην Ομικρον, προστατεύοντας από σοβαρά συμπτώματα, 
νοσηλεία και θάνατο. Ο ίδιος, πάντως, προειδοποίησε πως τα 
κρούσματα στη χώρα του ενδέχεται να τριπλασιαστούν ως το 
τέλος της εβδομάδας, φτάνοντας τις 10.000.

ΑΝΕΜΒΟΛΙ ΑΣΤΟΙ ΟΙ 9 ΣΤΟΥΣ 10. Σε κάθε περίπτωση, είναι 
προφανές και αναμενόμενο η προσοχή να στρέφεται προς την

ΛΕΣ0Τ0
2710| 27

ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ
23,814,51 28,3

Αφρική. Η αιτία δεν είναι μόνο ότι η Ομικρον προέρχεται 
από εκεί, αλλά η διαπίστωση ότι η ήπειρος μπορεί να μετα
τραπεί σε μια «βιομηχανία» παραγωγής μεταλλάξεων και νέων 
στελεχών, ολοένα πιο ανθεκτικών στις υπάρχουσες άμυνες 
- δηλαδή εμβόλια και φάρμακα. Κι αυτό, με μεγάλη ευθύνη 
των πλούσιων χωρών, που αφενός δεν της έχουν χορηγήσει 
επαρκή αριθμό δόσεων και τις αναγκαίες σύριγγες, αφετέρού 
εξακολουθούν να προστατεύουν τις πατέντες των εμβολίων.

Πράγματι, τα ποσοστά για τον εμβολιασμό είναι στην κυ
ριολεξία τραγικά. Τα επίσημα στοιχεία δείχνουν ότι έχει 
ολοκληρώσει τη διαδικασία μόλις το 7,1% του πληθυσμού 
της Αφρικής, ενώ όσοι έχουν κάνει τουλάχιστον μία δόση 
αντιστοιχούν στο 10,7%. Ετσι, η σύγκριση με τη Δύση, καθώς 
και συνολικά τον ανεπτυγμένο κόσμο, είναι συντριπτική - με 
το παρακείμενο γράφημα να αποδεικνύει, πέρα από κάθε 
αμφιβολία, του λόγου το αληθές: στην ΕΕ και τις 30 χώρες του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου έχουν εμβολιαστεί πλήρως 
οι δύο στους τρεις κατοίκους τους, ενώ στις ΗΠΑ σχεδόν το 
58%. Ακόμη πιο ψηλά δε είναι τα ποσοστά σε Ιαπωνία, Κανα
δά, Αυστραλία και Κίνα, που κυμαίνονται από 74% έως 77%.

Ειδικά σε ορισμένες από τις χώρες της Αφρικής οι αριθμοί 
οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο εμβολιασμός παραμένει μια 
ουσιαστικά άγνωστη διαδικασία για τη συντριπτική πλειο- 
ψηφία του πληθυσμού τους. Στο Τσαντ και το Κονγκό, για 
παράδειγμα, πλήρως εμβολιασμένο είναι κάτω από το 0,5% 
των κατοίκων τους, ενώ σε Σουδάν και Νότιο Σουδάν, όπως 
και σε Νιγηρία και Μάλι, το αντίστοιχο ποσοστό είναι μι
κρότερο από 2%. Μονοψήφιο παραμένει, επίσης, σε πολλές 
χώρες, όπως Καμερούν, Σομαλία, Μαλάουι, Κένυα, Ουγκάντα, 
Γκάνα και Ανγκόλα, εξηγώντας, έτσι, τη γενικότερη απογο- 
ητευτική εικόνα.
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1  Δραματική έκκληση ΠΟΥ στην παγκόσμια κοινότητα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

435.7 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δραματική 
έκκληση 

* ΠΟΥ στην 
παγκόσμια 
κοινότητα
ΠΟΛΛΑ ΜΕΓΑΛΑ λόγια ακούστηκαν χθες από 
τους ισχυρούς του πλανήτη μπροστά στην πα
γκόσμια ανησυχία που προκαλεί η εμφάνιση 
της νέας μετάλλαξης «Ομικρον». Είχε προπγη- 
θεί η έκκληση «ποτέ ξανά!» που απηύθυνε από 

ν την Παγκόσμια Διάσκεψη Υγείας ο γενικός δι
ευθυντής του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, 
Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγεσούς. Η Παγκόσμια 
Διάσκεψη Υγείας είναι το ανώτατο όργανο λή
ψης αποφάσεων του ΠΟΥ, που συναθροίζει τα 
194 μέλη του, και αυτή η τριήμερη σύνοδος 
είναι μόλις η δεύτερη με ειδική θεματολογία. 
Σε αυτήν ο πρόεδρός του τόνισε χθες την ανα
γκαιότητα παγκόσμιας συνεργασίας με έμφαση 
στην πρόληψη ώστε να μην ξαναζήσουμε στο 
μέλλον αυτό που ζούμε σήμερα με τον κορο- 
νοϊ'ό. «Ολο αυτό θα επαναληφθεί εκτός εάν 
εσείς, οι χώρες του κόσμου, ενωθείτε για να 
πείτε με μια φωνή: Ποτέ ξανά!», είπε με έμφαση 
ο Γκεμπρεγεσούς. Πώς θα γίνει αυτό, αν γίνει; 
Αρχικά, με τη δημιουργία ενός διεθνούς διακυ
βερνητικού οργάνου το οποίο θα προβλέπει και 
θα καταπολεμά καλύτερα τις πανδημίες, κάτι 
για το οποίο τα μέλη του οργανισμού συμφώ
νησαν να ξεκινήσουν διαπραγματεύσεις και να 
επικυρώσουν επίσημα την απόφασή τους στο 
πέρας της διάσκεψης. Μια ενδιάμεση έκθεση 
αναμένεται τον Μάιο του 2023, ενώ το αποτέ
λεσμα αναμένεται να βρίσκεται στο τραπέζι για 
την Παγκόσμια Διάσκεψη Υγείας του Μαΐου 
του 2024.

«Εχει έρθει η ώρα να υπερβούμε αυτή την 
πανδημία και να αφήσουμε μια κληρονομιά 
στις γενιές που θα μας διαδεχτούν», υπογράμ
μισε ο Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγεσούς, τονί
ζοντας πως «η εμφάνιση της “Ομικρον” είναι 
άλλη μια υπενθύμιση ότι η πανδημία Covid 
δεν έχει τελειώσει μαζί μας. Ο κόσμος δεν 
πρέπει να χρειάζεται άλλη 
μια ανάκληση στην τάξη». Η 
«Ομικρον», σύμφωνα με τον 
επικεφαλής του ΠΟΥ, «δείχνει 
γιατί ο κόσμος χρειάζεται μια 
νέα συμφωνία».

Στο ίδιο πνεύμα και ο 
πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου Σαρλ Μισέλ, 
ο οποίος μίλησε χθες στην 

„ Παγκόσμια Διάσκεψη Υγεί
ας. «Ελπίζω πως σήμερα θα 
γράψουμε Ιστορία», είπε, 
υπογραμμίζοντας πως «είναι 
συλλογική μας ευθύνη να μην 
αφήσουμε ποτέ μια άλλη παν
δημία να μας βρει απροετοί
μαστους, ασυντόνιστους ή να 

, εργαζόμαστε απομονωμένοι

ο ένας από τον άλλον». «Ολοι εμείς -πολιτικοί 
ηγέτες και ηγέτες διεθνών οργανισμών», συ
νέχισε, «πρέπει να είμαστε στην πρώτη γραμμή 
αυτών των παγκόσμιων προσπαθειών. Πρέ
πει να δείξουμε στον κόσμο ότι μπορούμε να 
συνεργαστούμε, να χτίσουμε γέφυρες και να 
βρούμε κοινές λύσεις». «Πρέπει να προετοι
μαστούμε έναντι μελλοντικών πανδημιών», 
συμφώνησε και από πλευράς Ευρωπαϊκής 
Ενωσης η πρόεδρος της Κομισιόν Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν, καλωσορίζοντας «την έναρ
ξη των διαπραγματεύσεων για τη συμφωνία 
πρόληψης, προετοιμασίας και απάντησης» και 
στηρίζοντας «τη δημιουργία ενός ταμείου για 
την υγειονομική ασφάλεια του πλανήτη». Η 
Φον ντερ Λάιεν απηύθυνε παράλληλα έκκληση 
στον κόσμο να εμβολιαστεί και να κάνει και την 
ενισχυτική δόση, ενώ συγχρόνως υποσχέθηκε 
ότι η Ε.Ε. και τα κράτη-μέλη «θα εργαστούν 
σκληρά προκειμένου να πετύχουν τον στόχο 
για εμβολιασμό του παγκόσμιου πληθυσμού 
το 2022».

Παράλληλα με την Παγκόσμια Διάσκεψη 
Υγείας χθες πραγματοποιήθηκε και έκτακτη 
σύνοδος των υπουργών Υγείας των χωρών 
της G7 με πρωτοβουλία του Λονδίνου. «Η διε
θνής κοινότητα είναι αντιμέτωπη με την απει
λή μιας νέας πολύ μεταδοτικής παραλλαγής 
της Covid-19, που απαιτεί επείγουσα δράση», 
εκτίμησαν οι εφτά σε κοινό ανακοινωθέν τους. 
Παράλληλα, «χαιρέτισαν την υποδειγματική 
εργασία της Νότιας Αφρικής, η οποία εντόπισε 
την παραλλαγή και προειδοποίησε τις άλλες 
χώρες».

Οι χώρες της G7 αναγνώρισαν επίσης τη 
στρατηγική σημασία τού να διασφαλιστεί η 
πρόσβαση στα εμβόλια «προετοιμάζοντας τις 
χώρες να λάβουν δόσεις, παρέχοντας επιχει

ρησιακή βοήθεια, δίνοντας 
συνέχεια στις δεσμεύσεις μας 
στον τομέα των δωρεών, στον 
αγώνα κατά της παραπληρο
φόρησης για τα εμβόλια, καθώς 
και υποστηρίζοντας την έρευ
να και την ανάπτυξη». Οι εφτά 
πιο αναπτυγμένες χώρες στον 
πλανήτη δεσμεύτηκαν επίσης 
να συνεχίσουν τη στενή συνερ
γασία τους με τον ΠΟΥ και τους 
διεθνείς εταίρους σε ό,τι αφορά 
τη συλλογή πληροφοριών και 
την παρακολούθηση της «Ομι- 
κρον» και προανήγγειλαν νέα 
σύνοδο για τον ερχόμενο μήνα. 
Ωραία και μεγάλα λόγια. Αρκεί 
να μην παραμείνουν λόγια.

ΚΟΡΙΝΑ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

*
Με δεδομένη την 
ανησυχία που 
προκαλεί η νέα 
μετάλλαξη «Ομικρον», 
ο γεν. διευθυντής του 
Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας κάλεσε τις 
χώρες του κόσμου να 
πουν «ποτέ ξανά!» 
και να συνασπιστούν, 
επιτέλους, σε ένα διεθνές 
όργανο καταπολέμησης 
πανδημιών
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1  Οι ανεμβολίαστοι της Τούμπας βάζουν μπουρλότο
στα γήπεδα!

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 35 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

615.35 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

►Του ΚΩΣΤΑ ΠΕΤΡΩΤΟΥ

Η
 σύλληψη των τεσσάρων 

οπαδών του ΠΑΟΚ για το 
«ντου» στο ντέρμπι με τον 
Αρη δημιούργησε και έναν 

επιπρόσθετο μπελά στουε ανθρώ- 
nous τηε ΠΑΕ, καθώε, όπωε διαπι

στώθηκε από τον έλεγχο που τουε 
έγινε, οι τρειε δεν είχαν πάνω τουε τα 
απαραίτητα έγγραφα (εμβολιασμού ή 
νόσησηε από τον κορονοϊό), δηλώνο- 
νταε μάλιστα άγνοια πωε έπρεπε να 
ήταν εφοδιασμένοι με αυτά.

Ετσι, στη δίωξή τουε μετιε κατηγορί- 
εε τηε βίαε στουε αθλητικούε χώρουε, 
τηε απόπειραε σωματικών βλαβών, δι- 
ατάραξηε, βίαε κατά υπαλλήλων, κατά 
περίπτωση, οπλοκατοχήε, προστέθηκε 
και αυτή τηε παραβίασηε των μέτρων 
για την αποφυγή διάδοσηε μολυσματι
κών ασθενειών (285 Π.Κ.).

Παράλληλα κινήθηκε αυτεπάγ- 
γελτη έρευνα και αναζητούνταν οι 
υπεύθυνοι των ελέγχων στηνΤούμπα 
στο πλαίσιο του αυτοφώρου, το οποίο 
έληγε τα μεσάνυχτα. Βάσει των κανο
νισμών που υπάρχουν, ο ΠΑΟΚ πέρα 
από την τιμωρία των 2-4 αγωνιστικών 
και του προστίμου των 50.000 έωε 
250.000 ευρώ που προβλέπει ο Πει- 
θαρχικόε Κώδικαε τηε ΕΠΟ, θα κλη
θεί να πληρώσει και εξτρά πρόστιμο 
για τη μη τήρηση των υγειονομικών 
μέτρων.

Η εξέλιξη αυτή έφερε παρέμβαση 
κορυφαίων κυβερνητικών υπουργών, 
όπωε ο Τάκηε θεοδωρικάκοε, ο οποί- 
οε με αφορμή τη σύλληψη ανεμβο- 
λίαστων οπαδών στην Τούμπα έθιξε 
το θέμα τηε υποχρεωτικότηταε τηε 
χρήσηε μάσκαε από τουε φιλάθλουε, 
απειλώνταε με κλειστέε κερκίδεε σε 
αντίθεση περίπτωση. «Είναι κρίμα να

μην μπορούμε να πάμε στο γήπεδο 
να παρακολουθήσουμε την αγαπημέ
νη μαε ομάδα και το αγαπημένο μαε 
άθλημα εάν συνεχιστεί αυτή η κατά
σταση. Αε προστατέψουν όλοι και τουε 
εαυτούε τουε και την ομάδα τουε», 
τόνισε χαρακτηριστικά ο υπουργόε 
Προστασίαε του Πολίτη σε τηλεοπτική 
εμφάνισή του στο MEGA.

Εξάλλου με τοποθέτηση του 
υπουργού Υγείαε θάνου Πλεύρη, κα
τά τη συζήτηση επερώτησηε του ΚΚΕ 
στη Βουλή, τίθεται και θέμα απόδο- 
σηε ποινικών ευθυνών. «Δυστυχώε, 
πληροφορήθηκα ότι από τιε συλλή- 
ψειε που έγιναν χθεε στα επεισόδια 
τηε Τούμπαε υπάρχει κόσμοε που 
ήταν ανεμβολίαστοε. Μία συγκεκρι
μένη ομάδα δεν έκανε σωστά τουε 
ελέγχουε. Συνεπώε, πέρα από τιε 
κυρώσειε που προβλέπονται για τη 
βία στα γήπεδα, θα επιβληθούν και οι

κυρώσειε που έχουν να κάνουν με την 
τήρηση των μέτρων για την πανδημία», 
σημείωσε ο κ. Πλεύρηε και πρόσθε- 
σε: «Στη δυνατότητα που δίνεται σε 
κάποιουε χώρουε να είναι μόνο εμβο
λιασμένοι, δεν υπάρχει διαπραγμά
τευση από την πλευρά τηε πολιτείαε». 
Κατέληξε λέγονταε: «Είναι δύσκολο 
σε ένα γήπεδο να ελέγχει μια ομάδα 
εάν ο φίλαθλοε φοράει τη μάσκα καθ' 
όλη την διάρκεια του αγώνα, αλλά 
όχι το εάν αυτόε που εισέρχεται έχει 
πιστοποιητικό εμβολιασμού. Εάν δεν 
το κάνουν, θα υπάρξουν και ποινικέε 
ευθύνεε που προβλέπονται».
• Οι συλληφθέντεε, τρειε Ελληνεε 
και έναε Σέρβοε (ηλικίαε 21 έωε 40 
ετών), παραπέμφθηκαν να δικαστούν 
με την αυτόφωρη διαδικασία στο Τρι- 
μελέε Πλημμελειοδικείο θεσσαλονί- 
κηε, δόθηκε αναβολή για αύριο και 
παραμένουν κρατούμενοι.
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1  ΤΑ 4 ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΟΜΙΚΡΟΝ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1527.25
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

130.697 ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΠΡΟΤΗΙ ΚΑΙ 
768.273 ΤΡΙΤΗΣ ΛΟΙΗΙ ΙΕ 10 ΗΜΕΡΕΣ

ΤΑ 4 ΣΕΝΑΡΙΑ 
ΓΙΑ ΤΗ 

ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ 
«ΟΜΙΚΡΟΝ»

Γεροιζίάφας «αδειάζει» Τσίπρα 
για ιις παρενέργειες ίων εμβολίων

► ΣΕΛΙΔΕΣ 6-9,12
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1  ΤΑ 4 ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΟΜΙΚΡΟΝ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

VJ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΩΝ 

ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΕΙ 

ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΓΙΑ 
ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΗ ΔΟΣΗ

80-84 ετών 81.2%
75 - 79 ετών 83.8% 
70 - 74 ετών 79.7%
65-69 ετών 71.1%
60 - 64 ετών 69.5%
55 - 59 ετών 57.5%
50 - 54 ετών 54.00%
45 - 49 ετών 52.00%
40 - 44 ετών 49,4%
35-39 ετών 41.9%
30 - 34 ετών 35,5%
25 - 29 ετών 37.7% 
18-24 ετών 30.1%

ΗΛΙΚΙΑΚΗ
ΟΜΑΔΑ ΠΟΣΟΣΤΟ

85 + ετών 72.00%

L?vJ '

Ja I

ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΤΗ ΒΑΡΙΑ ΝΟΣΗΣΗ ΟΣΩΝ ΠΡΟΣΒΛΗΘΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ, ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΟΥΝ ΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ·

«Ασπίδα» τα εμβόλια στη νεα
Μ

ονόδρομος είναι ο εμβολι
ασμός κατά της Covid-19 
προκειμένου να μειωθούν 
και οι συνέπειες της μετάλλαξης 

Ομικρον, της νέας παγκόσμιας απει
λής που έχει θέσει σε κατάσταση 
συναγερμού τις υγειονομικές αρχές 
του πλανήτη. Ενώ όλοι, μεταξύ των 
οποίων και οι Ελληνες επιστήμονες, 
περιμένουν με... κομμένη την ανάσα 
την αποκωδικοποίηση των χαρακτη
ριστικών του νέου στελέχους, η ταχεία 
ανοσοποίηση μέσω του εμβολίου φαί
νεται ότι θα «προλάβει» βαριά νόση- 
ση. Στη χώρα μας τα επιδημιολογικά 
δεδομένα και τα μέτρα έχουν οδη
γήσει σε αξιοσημείωτη αύξηση τον 
εμβολιαστικό ρυθμό, με 1.054.207 
νέα ραντεβού το τελευταίο δεκαήμε
ρο, που οδηγούν σε προσθήκη 800 
εμβολιαστικών κέντρων, φτάνοντας 
σε σύνολο τα 2.300, προκειμένου το 
σύστημα να ανταποκριθεί στη ζήτηση. 
Παράλληλα, από τις 20 Δεκεμβρίου

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

η Ελλάδα θα παραλάβει τις ειδικές 
-και μικρότερες- δόσεις εμβολίου για 
τα παιδιά 5-11 ετών, για τα οποία 
αξιολογεί όλα τα δεδομένα και δια
μορφώνει τη σύστασή της η Εθνική 
Επιτροπή Εμβολιασμών.

1.000.000 νέα ραντεβού
Η στιγμή της παγκόσμιας ανησυχίας 
για τη μετάλλαξη «Ο» βρίσκει την Ελ
λάδα σε περίοδο έντονης κινητικότη
τας του εμβολιαστικού προγράμματος 
και διαπιστωμένης σταθεροποίησης 
στα ημερήσια κρούσματα - οι σκλη
ροί δείκτες, βέβαια, είναι σε εξαιρετικά 
υψηλό επίπεδο.

Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«Ε.Τ.», τις τελευταίες δέκα ημέρες 
κλείστηκαν 1.054.207 ραντεβού, εκ 
των οποίων 130.697 ραντεβού αφο
ρούν σε πρώτη δόση και 768.273 εί

ναι ραντεβού αναμνηστικής δόσης. 
Ολα τα ραντεβού αφορούν στον 
Δεκέμβριο, κατά τον οποίο η δυναμι
κότητα της επιχείρησης «Ελευθερία» 
φτάνει τους 2.635.000 εμβολιασμούς, 
αριθμός που μεταφράζεται σε περισ
σότερους από 100.000 εμβολιασμούς 
την ημέρα. Σύμφωνα με όσα ανακοί
νωσε στη χθεσινή ενημέρωση για 
την εμβολιαστική κάλυψη ο γενικός 
γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας, Μάριος Θεμιστοκλέους, 
λόγω της αύξησης των ραντεβού προ
στίθενται 800 εμβολιαστικά κέντρα 
και από 1.500 θα λειτουργούν πλέον 
2.300.

Το ωράριο των εμβολιαστικών κέ
ντρων είναι διευρυμένο και, με βάση 
το σχεδίασμά που γίνεται, τον Δεκέμ
βριο θα «ανοίξουν» και οι Κυριακές, με 
πολύ περισσότερα ραντεβού. Αργίες 
για τα εμβολιαστικά κέντρα θα είναι 
την περίοδο των εορτών η 25η και 
η 26η Δεκεμβρίου, καθώς και η 1 π

ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ 5-11 ΕΤΩΝ

Από ns 20 Δεκεμβρίου 
η Ελλάδα θα παραλάβει 

tis ειδικέε -και μικρότερε5- 
δόσειε εμβολίου 

για τα παιδιά 5-11 ετών, 
για τα οποία αξιολογεί 
όλα τα δεδομένα και 

διαμορφώνει τη σύστασή 
ms η Εθνική Επιτροπή 

Εμβολιασμών

Ιανουάριου. Ο τελευταίος μήνας του 
χρόνου πολύ πιθανό να είναι καθορι
στικός και για τον εμβολιασμό των μι
κρών παιδιών, και το 2021 να κλείσει 
με την ένταξη και των παιδιών 5-11 
ετών στο εμβολιαστικά πρόγραμμα. 
Ειδικότερα, όπως ανέφερε η πρόε
δρος της Επιτροπής, Μαρία Θεοδω- 
ρίδου, τα δεδομένα που έλαβε υπόψη 
του ο Εθνικός Οργανισμός Φαρμά
κων (ΕΜΑ) προκειμένου να δώσει το 
«πράσινο φως» για τον εμβολιασμό 
των μικρών παιδιών δείχνουν απο
τελεσματικότατα κατά 90,7% του 
εμβολίου των Pfizer/BioNtech για 
πρόληψη συμπτωματικής λοίμωξης, 
με τα οφέλη να υπερτερούν σαφώς 
των σπάνιων παρενεργειών.

Η δοσολογία
Με τη συμπλήρωση των δεδομένων 
για χώρες που ήδη εμβολιάζουν παι
διά, όπως οι Η ΠΑ, ο Καναδάς και το 
Ισραήλ, η Εθνική Επιτροπή Εμβόλια-
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1  ΤΑ 4 ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΟΜΙΚΡΟΝ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Η ΜΑΧΗ ΜΕ 
ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

<
κα

5.677
κρούσματα 

ιταγράφηκαν χθες

17
εισαγόμενα

11.679
εντοπίστηκαν 
στην Αττική

1

1.135
στη Θεσσαλονίκη

931.183
κρούσματα συνολικά

104
θάνατοι χθες

1
θ
8.067

ιάνατοι συνολικά

ι
657

^ιασωληνωμένοι

3.504
ασθενείς έχουν 

εξέλθει από ΜΕΘ

1

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΑΝΑΠΤΕΡΩΣΑΝ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

μετάΠϊΙαξη «Ο»
σμών θα γνωμοδοιήσει για τον εμ
βολιασμό ίων παιδιών ηλικίας 5-11 
ετών. Σημειώνεται ότι για τα μικρά 
παιδιά έχει εγκριθεί το 1 /3 της δόσης 
του εμβολίου σε σχέση με τη δόση 
που λαμβάνουν οι ενήλικες (1 Omg 
έναντι 30mg). Τα εμβόλια με προσαρ
μοσμένη τη δοσολογία αναμένονται 
στη χώρα μας από τις 20 Δεκεμβρίου 
και μετά, κάτι που σημαίνει ότι πιθα
νότατα έως το τέλος του χρόνου θα 
έχει διαμορφώσει τη σύστασή της η 
Επιτροπή Εμβολιασμών.

Πλέον στη χώρα μας είναι εμβο
λιασμένοι με τουλάχιστον μία δόση 
περισσότεροι από επτά εκατομμύρια 
Ελληνες. Η συνέχιση του καλού εμ- 
βολιαστικού ρυθμού και η συνέπεια 
στην τρίτη δόση θα ωφελήσουν, όπως 
όλα δείχνουν, τη χώρα μας και απένα
ντι στη μετάλλαξη Ομικρον, που είναι 
στο «μικροσκόπιο» των ειδικών ανά 
τον κόσμο. «Το Α και το Ω στη δια
χείριση ενός σημαντικού γεγονότος

είναι η ψυχραιμία», επισήμανε η κυ
ρία Θεοδωρίδου σε σχέση με το νέο 
μεταλλαγμένο στέλεχος, κατά την 
εισαγωγική της τοποθέτηση.

Λοιμώξεις
Σε συνέχεια των τοποθετήσεων του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας και 
επιστημόνων από άλλες χώρες, η πρό
εδρος της Εθνικής Επιτροπής Εμβο
λιασμών σημείωσε ότι δεν υπάρχουν 
σαφή δεδομένα για τη μεταδοτικότητα 
της παραλλαγής και το εάν προκαλεί 
σοβαρότερη νόσο, ωστόσο τόνισε ότι ο 
εμβολιασμός είναι «ασπίδα προστασί
ας» και παρότι αναμένονται λοιμώξεις 
και σε εμβολιασμένους, το πρόβλημα 
δεν θα είναι ιδιαίτερα μεγάλο, καθώς 
η κυτταρική ανοσία «έχει σημασία και 
στις παραλλαγές του ιού».

Τον εμβολιασμό όλων έως ότου οι 
επιστήμονες αναλύσουν τη νέα παραλ
λαγή και κατανοήσουν τη συμπεριφορά 
της συστήνει και ο καθηγητής του LSE,

Ηλίας Μόσιαλος. «Αλλες χώρες επα
νεξετάζουν παλαιότερα δείγματα από 
ταξιδιώτες που μπήκαν στη χώρα τους, 
για να ιχνηλατήσουν την πιθανή υπάρ- 
χουσα διασπορά. Στην Αγγλία δεν θα 
γίνονται πλέον rapid test, αλλά PCR, 
και θα απομονώνονται οι ταξιδιώτες 
έως ότου βγουν τα αποτελέσματα. 
Αυτό ίσως είναι κάτι που πρέπει να 
εξετάσει και η χώρα μας», έγραψε σε 
ανάρτησή του σε σχέση με το τι πρέ
πει να γίνει από εδώ και στο εξής. Ο 
κ. Μόσιαλος, μάλιστα, αναφέρεται σε 
τέσσερα πιθανά σενάρια αναφορικά 
με το νέο μεταλλαγμένο στέλεχος. Το 
πιο δυσμενές είναι: «Να έχουμε να κά
νουμε με περισσότερο μολυσματικό ιό 
από την παραλλαγή Δέλτα, αλλά να 
προκαλεί περισσότερες ήπιες και σοβα
ρές λοιμώξεις σε ανεμβολίαστους και 
εμβολιασμένους. Σε αυτή την περίπτω
ση επειδή θα έχουμε περισσότερους 
νοσήσαντες θα έχουμε μεγαλύτερη 
εισροή στα νοσοκομεία». ■
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1  Η «Όμικρον» επαναφέρει τον φόρο στα Wall Street
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

222.61 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΣΟΚ

Η «Όμικρον» επαναφέρει 
τον φόρο στα Wall Street
Η ΑΝΗΣΥΧΙΑ για m μαάλλαξη Όμικρον, κατέκλυοε πς παγκόσμι
ες αγορές και προκάλεσε m μεγαλύτερη ποσοστιαία απώλεια μιας 
ημέρας στον δείκτη S&P 500 σε επίπεδο εννιαμήνου. Η συνεδρίαση, 
που ακολούθησε την εορτή των Ευχαριστιών σπς ΗΠΑ, είχε μικρό 
όγκο συναλλαγών με αποτέλεσμα η χαμηλή ρευστότητα να ευνοή
σει τις πτωτικές τάσεις.

Το νέο στέλεχος μπορεί επίσης να περιπλέξει τις προοπτικές για
το ποσο επιθετικά η Federal Rest 
πολιτική με στόχο την καταπολέ
μηση του πληθωρισμού. «Οι αγο
ρές γιόρταζαν το τέλος της πανδη
μίας. Δεν τελείωσε όμως», δήλω
σε ο πρόεδρος και επικεφαλής 
επενδύσεων της Cumberland 
Advisors, Ντεήβιντ Κότομ. «Όλα 
τα θέματα, δηλαδή η νομισματι
κή πολιτική, οι επιχειρηματικές 
προοπτικές, οι εκτιμήσεις για την 
ανάπτυξη του ΑΕΠ, η ανάκαμψη 
της αναψυχής και της φιλοξενί
ας, συνεχίζεται ο κατάλογος, μπαί
νουν σε αναμονή». Ο S&P 500

ϊ θα εξομαλύνει τη νομισματική

6*
Το επενδυτικό 
ενδιαφέρον είναι 
στραμμένο στην 
εμφάνιση του Τζερόμ 
Πάουεί) και της Τζάνει 
Γέί)ί)εν ενώπιον του 
Κογκρέσου

υποχώρησε κατά το ένα τρίτο καθώς οι φόβοι για πανδημία έφεραν 
στην επιφάνεια τις μέρες του 2020, αλλά έχει υπερδιπλασιαστεί σε 
αξία από τότε. Βέβαια ο δείκτης ακολουθεί τη ροή της πανδημίας, με 
βίαιες εναλλαγές στις επενδυτικές επιλογές. Παρόλα αυτά καταγρά
φει αύξηση 22% από την αρχή του έτους.

Πριν την εμφάνιση της μετάλλαξης Όμικρον η πανδημία είχε 
πέσει στη πέμπτη θέση στη λίστα των κινδύνων μεγάλων ζημιών 
«tail risk» για την αγορά, σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα των διαχει
ριστών κεφαλαίων της BofA Global Research, με τον πληθωρισμό και 
τις αυξήσεις επιτοκίων των κεντρικών τραπεζών να καταλαμβάνουν 
τις πρώτες θέσεις. Την Παρασκευή, ωστόσο, οι μετοχές τεχνολογίας 
και ανάπτυξης που είχαν ευημερήσει την προηγούμενη χρονιά κατά 
τη διάρκεια του λεγάμενου εμπορίου διαμονής στο σπίτι εκτινάχθη
καν στα ύψη, συμπεριλαμβανομένων των Zoom Communications, 
Netflix Inc και Peloton. Στον αντίποδα οι μετοχές της ενέργειας, των 
χρηματοοικονομικών και άλλων οικονομικά ευαίσθητων μετοχών 
υποχώρησαν, όπως και αυτές πολλών εταιρειών που σχετίζονται με 
τα ταξίδια, όπως αεροπορικές εταιρείες και ξενοδοχεία. Ο διαχειρι
στής χαρτοφυλακίου για τον όμιλο Financial Enhancement, Αντριου 
θάσερ έχει ανησυχήσει ότι τα πρόσφατα κέρδη που κατέγραψαν μια 
χούφτα μετοχές τεχνολογίας, οι οποίες έχουν μεγάλη στάθμιση στον 
S&P 500, οι Apple Inc, Amazon.com Inc, Microsoft Corp, κάλυψαν 
mv αδυναμία στην ευρύτερη αγορά. Το επενδυτικό ενδιαφέρον είναι 
στραμμένο στην εμφάνιση του προέδρου της Fed Τζερόμ Πάουελ και 
της υπουργού Οικονομικών των ΗΠΑ Τζάνετ Γέλλεν ενώπιον του 
Κογκρέσου για να συζητήσουν τη διαχείριση της πανδημίας από mv 
αμερικανική κυβέρνηση στις 30 Νοεμβρίου καθώς και τα στοιχεία 
για mv απασχόλησης στις ΗΠΑ, που αναμένεται να κυκλοφορήσουν 
mv επόμενη Παρασκευή.
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1  Στο «Ιπποκράτειο» δεν χειρουργούν πια!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

618.18 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο «Ιπποκράτειο» δεν χειρουργούν πια!
Η κατάρρευση ίου ΕΣΥ 
στη Θεσσαλονίκη απεικονίζεται 
παραστατικά στο «Ιπποκράτειο» 
-ίο μεγαλύτερο νοσοκομείο της 
Βόρειας Ελλάδας-, που λόγω 
έλλειψης αναισθησιολόγων 
έκλεισε τα χειρουργεία του 
ακόμα και για τα έκτακτα 
περιστατικά

► Του ΑΠΟΙΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΙΑ

τις 5 τα ξημερώματα στείλαμε περιστα
τικό οξείας κοιλίας, ένα κοριτσάκι 7,5 
ετών, στην ιδιωτική κλινική του "Αγίου 
Λουκά”. Δυστυχώς, από γιατροί γίναμε 
τροχονόμοι». Η περιγραφή στην «Εφ. 
Συν.» ενός μόνο περιστατικού και το 
σχόλιο-διαμαρτυρία του παιδοχειρουρ- 
γού Χρήστου Στεφανίδη απεικονίζει με 
τον πιο παραστατικό τρόπο την εικόνα 
κατάρρευσης του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας στη Θεσσαλονίκη, καθώς αφορά 
το «Ιπποκράτειο», το μεγαλύτερο νοσο
κομείο της Βόρειας Ελλάδας, το οποίο 
από χθες το πρωί έχει αναστείλει και τα 
έκτακτα χειρουργεία του ελλείψει προ
σωπικού και του αριθμού των διασωλη- 
νωμένων ασθενών.

Κανείς δεν μπορεί στ’ αλήθεια να 
φανταστεί ότι θα ζούσαμε εικόνα ακύ
ρωσης του «Ιπποκράτειου». Κι όμως, 
με τη ΜΕΘ γεμάτη με 28 ασθενείς, 12 
διασωληνωμένους στα χειρουργεία και 
δύο διασωληνωμένους σε απλούς θαλά
μους, «η ναυαρχίδα του ΕΣΥ στη Βόρεια 
Ελλάδα», όπως λέει ο κ. Στεφανίδης, «με

τατράπηκε σε υποκατάστατο των ιδιωτι
κών κλινικών, είναι αδιανόητο αυτό που 
συμβαίνει, είναι μια τραγωδία».

Χθες το πρωί έγινε γνωστό το νέο 
όταν ο διευθυντής του Αναισθησιο- 
λογικού Τμήματος του νοσοκομείου, 
Κωνσταντίνος Κατσανούλας, με έγγρα
φό του που δημοσίευσε η ηλεκτρονική 
μας έκδοση έκανε γνωστό πως προχωρά 
σε «αναστολή εκτάκτων χειρουργείων 
λόγω αδυναμίας αναισθησιολογικής κά
λυψης» (!) αφού «το σύνολο των ιατρών 
του Αναισθησιολογικού Τμήματος έχει 
μεταφερθεί στα χειρουργεία του Γ’ κτιρί
ου για να διασώσει τις ζωτικές λειτουργί
ες ασθενών με Covid που δεν είχαν την 
τύχη να μπουν σε ΜΕΘ και αξίζουν όλη 
τη φροντίδα και την προσοχή μας».

Και όπως σημείωνε, όλα τα περιστα
τικά που έχουν χαρακτηριστεί «έκτακτα» 
και προγραμματιστεί για χειρουργείο 
αναβάλλονται μέχρις ότου «μειωθεί η 
εισροή διασωληνωμένων ασθενών στα

χειρουργεία του Γ’ κτιρίου, είτε να έλθει 
επιπλέον προσωπικό (ιατροί αναισθησι- 
ολόγοι και νοσηλευτές), ώστε οι υφιστά
μενοι να αποδεσμευθούν και να είναι 
διαθέσιμοι για χορήγηση αναισθησίας. 
Στο Α’ κτίριο παραμένουν μόνο δύο ειδι
κοί αναισθησιολόγοι για να αντιμετωπί
ζουν μη Covid περιστατικά που χρήζουν 
άμεσης παρέμβασης για να σωθεί η ζωή 
τους». Ψύχραιμη περιγραφή μιας ανα- 
τριχιαστικής κατάστασης!

«Πιάσαμε πάτο»
Το σωματείο εργαζομένων του νοσο

κομείου με ανακοίνωσή του τονίζει πως 
«η διάλυση και απαξίωση της δημόσιας 
Υγείας έχει πιάσει πάτο» εξαιτίας της 
έλλειψης αναισθησιολόγων, το νοσοκο
μείο έγινε μιας νόσου, «η κυβέρνηση, 
το υπουργείο Υγείας και η διοίκηση του 
νοσοκομείου είναι υπόλογοι για αυτή 
την επικίνδυνη κατάσταση» κι αυτά 
είναι «τα αποτελέσματα της πολιτικής

που μειώνει τον προϋπολογισμό της δη
μόσιας Υγείας, αφήνει σε αναστολή χι
λιάδες συναδέλφους, δεν κάνει μαζικές 
προσλήψεις και μονιμοποιήσεις συμβα- 
σιούχων και εξακολουθεί όχι μόνο να 
μην επιτάσσει τον ιδιωτικό τομέα Υγεί
ας, αλλά να τον πριμοδοτεί κιόλας. Δεν 
πάει άλλο!!!».

^ Και να σκεφτεί κανείς ότι αύριο το 
| νοσοκομείσ-εφημερεύει και κανείς δεν 
^ γνωρίζει τι και πώς θα γίνει. «Αν δεν θες 
^ να πεθάνεις, θα τα σκάσεις στους κλινι- 
3 κάρχες! Κυβέρνηση επικίνδυνων, ιδιω- 
2 τικού συμφέροντος!», σχολίασε η βου- 
g λευτίνα του ΣΥΡΙΖΑ Δώρα Αυγέρη. Δεν 
| υπάρχει νοσοκομείο στη Θεσσαλονίκη 
jg που να μην έχει φτάσει και ξεπεράσει τα 
§ όριά του. Για κλίνη ΜΕΘ ούτε λόγος σε 
5 ολόκληρη τη Βόρεια Ελλάδα, ακόμη και 

στην Κοζάνη τα τρία κρεβάτια που ήταν 
γεμάτα συνοδεύονται τώρα από άλλα 
τρία διασωληνωμένων εκτός μονάδας. 
Ιδια η κατάσταση και στις κορονοκλινι- 
κές, που είναι υπερπλήρεις.

Είναι χαρακτηριστική η κατάσταση 
στο Νοσοκομείο «Αγιος Παύλος» που 
έχει διατεθεί ολόκληρο για Covid και από 
τα 90 κρεβάτια του χθες ήταν γεμάτα τα 
80. Κι αυτό παρά τα μαζικά εξιτήρια που 
επιχειρούν όλα τα νοσοκομεία προκειμέ- 
νου να αποσυμφορήσουν την κατάστα
ση. Την ίδια στιγμή, κανένα στοιχείο για 
την εξέλιξη της πανδημίας δεν αφήνει 
έστω ίχνος αισιοδοξίας καθώς το ιικό 
φορτίο στα λύματα έχει ξεπεράσει τα 
περσινά δεδομένα ενώ, σύμφωνα με 
αναφορές εκπαιδευτικών, η κατάστα
ση δείχνει να έχει ξεφύγει στα σχολεία. 
Μοναδική αντίδραση της κυβέρνησης; 
Ελεγχος των πληροφοριών για να μη 
φαίνεται η πραγματική κατάσταση και 
ποιος ευθύνεται γι' αυτήν. Πάμε ολοτα
χώς για πολύ άσχημες εξελίξεις...
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1  ΕΑΛΩ η Υγεία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

5520.16
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

η Υγεία!

Τα νοσοκομεία βγαίνουν εκτόε μάχηε και η κυβέρνηση πανηγυρίζει 
όυ το ΕΣΥ αντέχει! Αλλουε 104 νεκροΰε θρηνήσαμε χθεε από Covid

Συνεχίζεται ο συναγερμόε για την Ομικρον! Οι επιστήμονεε ανησυχούν, αλλά συντστούν ψυχραιμία
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1  ΕΑΛΩ η Υγεία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-11-2021

ΖΩΗ COVID-19
ΑΤΕΑΕΙΠΤΟΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ

15

ΤΡΙΤΗ 30 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2021

Τα ψεύτικα τα λόγια τα μεγάλα 
του Πλεΰρη για το ΕΣΥ

Η
 κυβέρνηση όχι μόνο 
εγκληματεί συστηματικά, 
αδυνατώντας να προστα
τεύσει τους πολίτες από τον 
κορονοϊό και να διασφαλί

σει ΜΕΘ για όλους τους ασθενείς που 
την έχουν ανάγκη -με τις καταγγελί

ες για ανθρώπους που διασωληνώνο- 
νται σε κοινούς θαλάμους να αυξάνο
νται καθημερινά-, αλλά ψεύδεται ασυ- 
στόλως και ανερυθριάστως, ισχυριζό- 
μενη ότι όλοι οι ασθενείς καλύπτονται.

Επιχειρώντας να εξωρα'ίσει την 
πραγματικότητα, ο θάνος Πλεύρης έκα
νε το μαύρο άσπρο, λέγοντας -από βή
ματος της Βουλής- ότι η κατάσταση εί
ναι «διαχειρίσιμη» και πως όλοι οι πο
λίτες «λαμβάνουν τη θεραπεία που τους 
αναλογεί».

Κοροϊδία
Κι όμως, την ώρα που στα δημόσια νο
σοκομεία επικρατούν συνθήκες πολέ
μου, με ασθενείς να βρίσκονται εκτός 
ΜΕΘ, ο υπουργός Υγείας -διαψεύδο- 
ντας τις σχετικές καταγγελίες ακόμη 
και της Π0ΕΔΗΝ- διαβεβαίωσε πως το 
ΕΣΥ παρέχει στους ασθενείς την κα
λύτερη θεραπεία. «Διαχειριζόμαστε 
όλα τα περιστατικά τα οποία έρχονται 
lege artis, με τους κανόνες της ιατρι
κής επιστήμης, με τη μεγάλη μάχη που 
δίνει το προσωπικό, γιατροί και νοση
λευτές, στο Εθνικό Σύστημα Υγείας και 
όλοι οι Ελληνες να λαμβάνουν τη θε
ραπεία που τους αναλογεί» ισχυρίστη
κε, ενώ πρόσθεσε: «Ολη η περιφέρεια, 
όλη η χώρα πιέζεται, αλλού περισσότε
ρο, αλλού λιγότερο, αλλά παντού η κα
τάσταση είναι διαχειρίσιμη. Στη Θεσσα
λονίκη έχουμε πάρει όλα τα απαιτούμε- 
να μέτρα».

0 υπουργός ισχυρίστηκε μάλιστα 
ότι στο σύνολο οι ΜΕΘ «λειτουργούν 
πλήρως και με όλο το προσωπικό», δί
χως ωστόσο να αναφερθεί σης πλείστες 
όσες καταγγελίες των γιατρών του ΕΣΥ.

■ 0 υπ. Yyeias «βλέπει» όχι όλα λειτουργούν 
ρολόι στο διαλυμένο σύστημα υγείαε, 

avoiyovxas την πόρτα ms ιδιωτικοποϊησηβ

Ο θάνος Πλεύρης επέμεινε πως οι νέες 
ΜΕΘ έχουν τις απαραίτητες εγκρίσεις, 
απαντώντας με αυτόν τον τρόπο στην 
«κυριακάτικη δημοκρατία», η οποία 
αποκάλυψε πως η συντριπτική πλειο
νότητα των 700 νέων ΜΕΘ έγινε χω
ρίς την έγκριση των αρμόδιων Αρ
χών του υπουργείου Υγείας και δί
χως να τηρούνται οι εθνικές και 
οι ευρωπαϊκές προδιαγραφές.
«Εχουμε 1.300 κλίνες Εντα
τικής θεραπείας αυτήν τη 
στιγμή που μιλάμε και συ
νεχώς αναπτύσσονται. Και 
είναι κλίνες Εντατικής θερα
πείας που έχουν γίνει με όλες τις 
εγκριτικές διαδικασίες από το υπουρ
γείο Υγείας, λειτουργούν, έχουν το 
προσωπικό, έχουν όλη την τεχνική 
υποδομή και το ιατρικό και νοσηλευτι
κό προσωπικό» ισχυρίστηκε ψευδέστα- 
τα από το βήμα της Ολομέλειας.

Συμπράζειβ
Κατά τα λοιπά, ο θάνος Πλεύρης έδω
σε εκ νέου σήμα για ιδιωτικοποίηση 
του ΕΣΥ, λέγοντας «προφανώς θα 
υπάρξουν συμπράξεις με ΣΔΓΓ» 
και πως «το δημόσιο αγαθό της 
υγείας δεν πρέπει να το παρέ
χει μόνο το κράτος», ενώ υπο
στήριξε -απαντώντας στα πυ
ρά της αντιπολίτευσης περί μη 
επίταξης του ιδιωτικού τομέα- 
ότι το σύνολο των κλινών του ιδι
ωτικού τομέα τελεί στη διαχείριση 
του ΕΚΑΒ, αλλά για non Covid περι
στατικά.

Επιμένει 
ο Οικονόμου 
ότι δεν πάμε 
σε lockdown

ΣΤΑΘΕΡΗ στο αφήγημα 
ότι η «χώρα δεν θα κλεί
σει» εμφανίζεται η κυβέρ
νηση, παρά τους εξαιρε
τικά επώδυνους «σκλη
ρούς» δείκτες της πανδη
μίας.

0 κυβερνητικός εκ
πρόσωπος Γιάννης Οικο
νόμου ανέφερε χθες ότι 
«η κυβέρνηση παρακο
λουθεί στενά τις εγχώρι
ες και διεθνείς εξελίξεις 
γύρω από την πανδημία 
του κορονοϊού και εστιά
ζουμε στην εφαρμογή των 
μέτρων που ήδη ισχύουν, 
αλλά και στην ενίσχυση 
των εμβολιασμών».

Επανέλαβε, δε, ότι «δεν 
θα πάμε σε lockdown», 
ενώ, σε ερώτηση αν λό
γω της νέας μετάλλαξης 
η κυβέρνηση εξετάζει το 
μέτρο του πλήρους απο
κλεισμού των ανεμβο- 
λίαστων από την εστία
ση και στους εξωτερικούς 
χώρους, απάντησε ότι «η 
στρατηγική της κυβέρνη
σης εξακολουθεί να παρα
μένει η ίδια». Τα μέτρα που 
έχουν ληφθεΐ, είπε, «υπο
στηρίζουν αυτή τη στρατη
γική. Δεν σκεφτόμαστε μέ
τρα που μπορεί να φέρουν 
περιορισμούς σε εμβολια
σμένους ή που θα φέ
ρουν μικρό, μεσαίο ή με
γάλο lockdown. Κάνου
με ό,τι περνάει από το χέρι 
μας για να περιορίσουμε 
τη διασπορά, να ενισχύ- 
σουμε την εμβολιαστική 
κάλυψη και το σύστημα 
υγείας».

toics τοποθέτησε» από Αδωνι, Βορίδη στην τηλεόραση

Γεωργιάόης και Βορίδης imj Βουλή

ΤΗΝ ΩΡΑ που η χώρα θρηνεί 18.000 
νεκρούς από τον κορονοϊό, οι συνή
θεις «γιατροί - επιδημιολόγοι» της κυ
βέρνησης, Αδωνις Γεωργιάδης και Μά- 
κης Βορίδης, βρήκαν και χθες στασί
δι στα κανάλια με γελοίες και πάλι το
ποθετήσεις. 0 υπουργός Ανάπτυξης, ο 
οποίος κάποιες φορές δεν μπορούσε 
να συγκροτήσει τα γέλια του, παρά την 
κρισιμότητα των στιγμών, «ανακάλυψε» 
ότι «μια χαρά πάει η Ελλάδα μας, στέ
κεται όρθια, η οικονομία μας πάει κα
λά, η ζωή μας συνεχίζεται»! Σαν να μην 
έχει καταλάβει η συμβαίνει γύρω του ο 
κ. Γεωργιάδης έκανε λόγο για «πτωτι
κή πορεία του Covid», με αποτέλεσμα

να «μην έχουμε κανέναν λόγο να τα
λαιπωρήσουμε κανέναν συμπολίτη 
μας» σχετικά με τη λήψη νέων μέτρων. 
«Προς το παρόν, δεν έχει αλλάξει κάτι 
στην Ελλάδα. Η πανδημία σταδιακά ξε
φουσκώνει. Αυτό σημαίνει ότι τα μέτρα 
που έχουμε λάβει δουλεύουν, ο στόχος 
μας είναι να έχουμε γιορτές με ανοιχτά 
καταστήματα και ανοιχτά εσηατόρια για 
να δουλέψει ο κόσμος και να κινηθεί η 
οικονομία» σημείωσε χαρακτηριστικά.

Εκτίμησε δε πως «είμαστε από την 
αρχή της πανδημίας πολύ καλύτερα σε 
συνολικό αριθμό θανάτων από τις πε
ρισσότερες χώρες, τους τελευταίους 
μήνες χειρότερα, διότι αυτό που συνέ

βη στις άλλες χώρες είναι ότι στις ηλι
κίες 60 και άνω εμβολιάστηκαν όλοι».

Από την πλευρά του, ο υπουργός 
Εσωτερικών, απέναντι στην επίσημη 
κυβερνητική γραμμή, άφησε ανοιχτό 
το ενδεχόμενο επέκτασης της υποχρε- 
ωηκότητας των εμβολιασμών για όσους 
έρχονται σε άμεση επαφή με τους πο
λίτες.

Είπε πως το θέμα της μάσκας θα 
αξιολογηθεί, ενώ για την τηλεργασία 
στο Δημόσιο ανέφερε πως είναι στο 
20%. Για να υπάρξει ένα πλήρες . 
πλαίσιο τηλεργασίας, είπε, πρέπει 
να βγει διάταγμα για την προστα- 
σΐα των προσωπικών δεδομένων. Ψ
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Αλαλούμ και διχασμό$ oxous
0 πρωτόγνωροι αριθμόθ μεταλλάξεων 

στην πρωτεΐνη ακίδα προβληματίζει tous 

ειδικοΰε. «Καμπανάκι» από τον ΠΟΥ

Δ
ιχασμένοι αντιμετω
πίζουν οι επιστήμο
νες την εξάπλωση 
της παραλλαγής Ομι- 
κρον, με μερίδα τους 
να εκτιμά πως, εκτός της ήπιας 
νόσησης, με βάση τα έως τώ

ρα δεδομένα, τα υπάρχοντα εμ
βόλια κατά του Covid-19 είναι 
πιθανόν αποτελεσματικά στην 
πρόληψη της σοβαρής νόση
σης και νοσηλείας από τη νέα 
παραλλαγή.

Την ίδια ώρα, ωστόσο, ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγεί
ας προειδοποιούσε πως το πα
ραλλαγμένο στέλεχος είναι πι
θανό να εξαπλωθεί σε όλο τον 
κόσμο, ενώ ανάλογα με τα χα
ρακτηριστικά της παραλλαγής 
«ενδέχεται να υπάρξουν μελλο- 
νυκές εξάρσεις του Covid-19, οι 
οποίες μπορεί να έχουν σοβα
ρές επιπτώσεις» 
σε κάποιες περι
οχές. Η υπηρεσία 
του ΟΗΕ, σπς τε
χνικές της συμ
βουλές προς τα 
194 μέλη της, τα 
κάλεσε να επιτα
χύνουν τον εμ- 
βολιασμό των 
ευάλωτων ομάδων κατά του 
Covid-19 και να «καταρτίσουν 
σχέδια μετριασμού», προκει- 
μένου να παραμείνουν σε λει
τουργία οι βασικές υγειονομικές 
υπηρεσίες τους.

«Η Ομικρον έχει έναν πρω
τόγνωρο αριθμό μεταλλάξεων 
στην πρωτεΐνη ακίδα της, κά
ποιες από τις οποίες προκα- 
λούν ανησυχία για την ενδεχό
μενη επίπτωσή τους στην πο
ρεία της πανδημίας» προειδο
ποίησε ο Οργανισμός.

Εκτιμήσει s
«Συνολικά ο παγκόσμιος κίνδυ
νος από το νέο στέλεχος ανησυ
χίας Ομικρον εκτιμάται όη είναι 
πολύ υψηλός» τόνισε. Προς το 
παρόν δεν έχουν αναφερθεί θά
νατοι που να συνδέονται με το 
στέλεχος Ομικρον, αν και χρειά
ζεται να γίνουν περαιτέρω έρευ
νες για να εκτιμηθεί η ικανότη
τά του να διαφεύγει την προστα
σία που προσφέρουν τα εμβόλια 
και οι προηγούμενες μολύνσεις, 
σημείωσε ο ΠΟΥ.

«Η αύξηση των κρουσμά
των, ανεξαρτήτως της σοβαρό- 
τητάς τους, ενδέχεται να αυ
ξήσει την πίεση στα συστήμα
τα υγείας και ίσως οδηγήσει σε 
αυξημένη νοσηρότητα και θνη
τότητα. Οι επιπτώσεις στους ευ
άλωτους πληθυσμούς θα είναι 
σημανπκή, κυρίως σε χώρες με 
χαμηλή εμβολιαστική κάλυψη» 
τόνισε ο Οργανισμός.

Μεταδοτική
Πιο ψύχραιμος, ο κορυφαί
ος επιδημιολόγος της Νότιας 
Αφρικής Σαλίμ Αμπντούλ Κα- 
ρίμ, ο οποίος διετέλεσε και επι
κεφαλής σύμβουλος της εκεί 
κυβέρνησης στην αρχική αντα
πόκρισή της στην πανδημία. 0 
ειδικός εξήγησε πως η νέα με
τάλλαξη δείχνει όντως να είναι 
πιο μεταδοτική και φαίνεται ότι 

είναι πιο πιθα
νό να προσβάλει 
ανθρώπους που 
έχουν αναπτύ
ξει ανοσία στον 
ιό, είτε λόγω εμ
βολιασμού εί
τε λόγω προσβο
λής τους από αυ
τόν. «Βάσει αυτού 

που γνωρίζουμε και του πώς οι 
άλλες παραλλαγές ανησυχί
ας έχουν αντιδράσει στην ανο
σία από τα εμβόλια, μπορούμε 
να περιμένουμε ότι θα εξακο
λουθήσουμε να βλέπουμε υψη
λή αποτελεσματικότητα κατά της 
νοσηλείας και της σοβαρής νό
σησης και ότι η προστασία των 
εμβολίων θα παραμείνει πι
θανόν ισχυρή» σημείωσε ο 
Αμπντούλ Καρίμ σε συνέντευ
ξη Τύπου που παραχώρησε.

«Υπάρχει πιθανότητα για πε
ρισσότερες επαναμολύνσεις και 
νέες μολύνσεις, αλλά οι εμβο
λιασμένοι είναι λιγότερο πιθανό 
να νοσήσουν σοβαρά» τόνισε. Η 
ειδικός δημόσιας υγείας Ουα- 
σίλα Τζάσατ συμπλήρωσε κατά 
την ίδια συνέντευξη Τύπου ότι 
η επαρχία Γκαουτένγκ, η αστι
κή περιοχή στο κεντρικό τμήμα 
της χώρας όπου αυξήθηκαν τα 
κρούσματα από τότε που εντοπί
στηκε η νέα παραλλαγή του κο- 
ρονοϊού, δεν έχει μέχρι στιγμής 
αντιμετωπίσει αύξηση των θα
νάτων από Covid-19.

Προς το παρόν 
δεν έχουν αναφερθεί 

θάνατοι που 
να συνδέονται με 

το στέλεχος

Οι φαρμακευτικές αναζητούν mo ισχυρό εμβόλιο
ΠΥΡΕΤΩΔΩΣ εργάζονται οι επιστή
μονες προκειμένου να βρουν πώς 
θα επικαιροποιήσουν, και αν χρει
άζεται, τα υπάρχοντα εμβόλια ώστε 
να καλύπτουν την Ομικρον.

Η BioNTech SE ανακοίνωσε 
χθες πως άρχισε τη δουλειά πάνω 
σ’ ένα εμβόλιο ειδικά για την ανη
συχητική παραλλαγή, αν και δεν εί
ναι ακόμη σαφές αν θα πρέπει να 
ξαναδουλέψει το καθιερωμένο εμ
βόλιό της κατά του Covid-19.

«Η ανάπτυξη ενός προσαρμοσμέ
νου εμβολίου εντάσσεται στη συνή
θη διαδικασία της εταιρίας για νέ

ες παραλλαγές» ανέφερε σε δήλω
σή της η BioNTech, που συνεργάζε
ται με την Pfizer. «Τα πρώτα βήματα 
της ανάπτυξης ενός εν δυνάμει νέου 
εμβολίου αλληλοεπικαλύπτονται με 
την απαραίτητη έρευνα για να εκπ- 
μηθεί αν θα χρειαστεί ένα νέο εμβό
λιο» συμπλήρωσε η εταιρία.

Την ίδια ώρα, ο διευθύνων 
σύμβουλος της Moderna Στεφάν 
Μπανσέλ δήλωσε ότι τα στοιχεία 
για την παραλλαγή Ομικρον σχετι
κά με την αποτελεσματικότητα των 
εμβολίων θα γίνουν γνωστά σε δι
άστημα δύο έως έξι εβδομάδων και

θα πρέπει να συμβαδίσουν με το 
πόσο έχει μειωθεί η αποτελεσματι
κότητα του εμβολίου ένανη της πα
ραλλαγής.

Πάντως, αν και η εικόνα παρα
μένει ασαφής, η γενική εκτίμηση 
είναι ότι ο πλήρης εμβολιασμός με 
δύο δόσεις θα συνεχίσει να παρέ
χει προστασία, έστω και μειωμένη, 
έναντι του κινδύνου βαριάς νόσου 
και θανάτου, γι’ αυτό η χορήγη
ση ενισχυτικής τρίτης δόσης είναι 
ακόμη περισσότερο αναγκαία, προ
κειμένου να προστατευτούν περισ
σότεροι άνθρωποι.
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επιστήμονε$ για την Ομικρον!
Αυξάνονται ραγδαία 

ία κρούομαια
jm Ο ΠΟΥ ενημερώθηκε πρώτη 
* φορά για το νέο παραλλαγμένο 
στέλεχος του κορονοϊού σπς 24 Νο
εμβρίου από τις Αρχές της Νότιας 
Αφρικής, όπου ο αριθμός των κρου
σμάτων Covid-19 έχει αρχίσει να αυ
ξάνεται ραγδαία. Εκτοτε η Ομικρον 
έχει εξαπλωθεί σε όλο τον κόσμο, με 
κρούσματα να έχουν εντοπιστεί στην 
Αυστραλία, στο Βέλγιο, στην Μπο
τσουάνα, στη Βρετανία, στη Σκοτία, 
στη Δανία, στη Σουηδία, στη Γερμανία, 
στο Χονγκ Κονγκ, στο Ισραήλ, στην 
Ιταλία, στην Ολλανδία, στη Νότια 
Αφρική, στην Ισπανία, στην Πορτογα
λία, στη Γαλλία και στον Καναδά.

Ακολουθώντας το παράδειγμα 
του Ισραήλ, η Ιαπωνία ανακοίνωσε 
χθες ότι απαγορεύει την είσοδο στο 
έδαφος της σε όλους τους αλλοδα
πούς, ενώ και άλλες χώρες έχουν 
ανακοινώσει την αναστολή των ταξι- 
διών από και προς χώρες του νότιου 
τμήματος της μαύρης ηπείρου. Στις 
πιο πρόσφατες οδηγίες του ο ΠΟΥ 
επανέλαβε ότι οι χώρες θα πρέπει να 
χρησιμοποιούν μια προσέγγιση «βά
σει κινδύνου για να προσαρμόζουν 
τα μέτρα τους που αφορούν τα διε
θνή ταξίδια εγκαίρως» και εξήγησε 
πως «κρούσματα αναμένονται και σε 
εμβολιασμένους, αν και σε μικρότερο 
και αναμενόμενο ποσοστό».

Την ίδια ώρα που οι χώρες με
τρούν τα νέα κρούσματα, το Sky 
News Ιταλίας ανέφερε πως το πρώ
το κρούσμα της Ομικρον βρισκόταν 
στην Ευρώπη τουλάχιστον μία εβδο
μάδα προτού εντοπιστεί. Σύμφωνα 
με το ρεπορτάζ ο πρώτος Ιταλός που 
βρέθηκε θεηκός στην Ομικρον είχε 
αρνππκό τεστ πριν από την πτήση του 
από το Μαπούτο της Μοζαμβίκης και 
μετακινούνταν στην Ιταλία για μέρες 
πριν από τη διάγνωσή του.

Η Ευρώπη αποσιωπά με πρωτοφανή 
τρόπο τα έωε τώρα ήπια συμπτώματα

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ που χρήζουν άμεσων απαντή
σεων εγείρει η στάση των περισσότερων ευρω
παϊκών χωρών, οι οποίες, πριν καν αποφαν- 
θούν οι αρμόδιες επιστημονικές και υγειονο
μικές Αρχές για την επικινδυνότητα της νέας 
παραλλαγής Ομικρον, σπέρνουν κλίμα κατα
τρομοκράτησης του πληθυσμού.

Φυσικά, από αυτόν τον «χορό» των τρομο- 
λαγνικών δηλώσεων δεν θα μπορούσε να λεί
πει και η δική μας χώρα, καθώς από το πρωί 
του Σαββάτου σειρά κυβερνητικών στελεχών 
αλλά και επιστημόνων σπεύδουν να προειδο
ποιήσουν για την επικινδυνότητα της 
νέας παραλλαγής, χωρίς να έχουν το 
παραμικρό δεδομένο στα χέρια τους!

Φυσικά, αυτή δεν είναι η πρώτη φο
ρά που η επιστημονική κοινότητα της 
χώρας... βιάζεται να τοποθετηθεί σε 
ένα θέμα το οποίο δεν γνωρίζει. Ομως, 
στην περίπτωση αυτή είναι εντυπωσι
ακό, καθώς αποσιωπούνται με πρωτο
φανή τρόπο οι προχθεσινές δηλώσεις 
της προέδρου τού Νοηοαφρικανικού Ιατρικού 
Συλλόγου, η οποία μίλησε για συμπτώματα που 
φαίνεται να διαρκούν μια δυο ημέρες και είναι 
κυρίως κούραση και μυαλγίες που κάποιες φο
ρές συνοδεύονται από βήχα.

Το ερώτημα, λοιπόν, που ήθεται ευθέως εί
ναι γιατί έχει υπάρξει τόση ανησυχία για μια 
παραλλαγή, για την οποία οι αρχικές ενδείξεις 
δεν είναι καταστροφικές; Στην Ελλάδα, η είδη
ση της παραλλαγής Ομικρον έχει γίνει δεκτή 
με μεγάλη ανησυχία από την επιστημο 
νική κοινότητα της χώρας. Το υπουρ 
γείο Υγείας και οι κρατικοί αξιωμα- 
τούχοι βρίσκονται σε διαρκή επικοι
νωνία με τους επιστήμονες για την 
αξιολόγηση του νέου κινδύνου, σε 
σχέση πάντα με την υπάρχουσα δύ
σκολη κατάσταση στο ΕΣΥ. Η ανά
γκη προετοιμασίας της χώρας εί
ναι απαραίτητη για κάθε ενδεχόμε
νο, όπως λένε. Σύμφωνα με 
τους επιδημιολόγους, 
πάντως, η πιθανή 
επικράτηση του νέ
ου ιού Ομικρον θα 
χρειαστεί τουλάχι

Ψυχραιμία 
μέχρι 

νεωτέρας 
συνιστά 

η Παγώνη

στον 100 ημέρες. Χρόνος που, όπως επισημαί
νουν, πρέπει να αξιοποιηθεί για τη μείωση του 
ιικού φορτίου στην κοινότητα και την αποσυμ
φόρηση του συστήματος υγείας.

Το ενδεχόμενο να χρειαστεί επαναπρο- 
σαρμογή του εμβολίου εξαιτίας της μετάλλα
ξης Ομικρον θεωρεί πιθανό η πρόεδρος της 
ΕΙΝΑΓΤ Ματίνα Παγώνη, η οποία πάντως συ
νέστησε ψυχραιμία, καθώς για την ώρα δεν 
έχουν απαντηθεί κρίσιμα ερωτήματα που αφο
ρούν τη νοηοαφρικαντκή παραλλαγή. Από την 
πλευρά του ο καθηγητής Πνευμονολογίας του 

ΕΚΠΑ Θεόδωρος Βασιλακόπουλος τό
νισε πως τα μέτρα που έχουν ληφθεί, 
όπως η ακύρωση πτήσεων και οι αυ
στηροί έλεγχοι εισόδου στη χώρα, βο
ηθούν τα κράτη να κερδίσουν χρόνο. 
«Δεν υπάρχει περίπτωση τα εμβόλια να 
έχουν μηδενική αποτελεσματικότη- 
τα. Καινούργιο εμβόλιο δεν θα υπάρ
ξει για έξι μήνες και θα είμαστε ακά
λυπτοι» επισήμανε ο κ. Βασιλακόπου- 

λος, επιμένοντας στην αναγκαιότητα του εμβο
λιασμού. 0 καθηγητής Πνευμονολογίας Νίκος 
Τζανάκης υποστήριξε πως η Ομικρον φαίνε
ται όπ είναι πιο μεταδοτική από τις προηγού
μενες, αλλά αυτό δεν σημαίνει απαραίτητα ότι 
θα επικρατήσει.

«Υπήρχε και η Δέλτα plus που υποτίθεται 
όπ ήταν πιο μεταδοτική, αλλά δεν επικράτησε. 
Επομένως, άλλο το εργαστηριακό μέρος και η 

ένδειξη όπ είναι πιο μεταδοηκή και άλλο π 
θα δούμε στην κλινική πράξη, δηλαδή 

στους ασθενείς. Οι πρώτες ενδείξεις 
λένε όπ θα είναι πιο μεταδοτική και 

ενδεχομένως να αρχίσει να απει
λεί την κυριαρχία της Δέλτα» εί
πε. Τέλος, μιλώντας στη δημόσια 
τηλεόραση, ο καθηγητής Αιμα
τολογίας Γρηγόρης Γεροτζιάφας 
διευκρίνισε πως «δεν αλλάζει 
το γενικό παιχνίδι με τη μετάλ

λαξη αυτή», ξεκαθαρίζο
ντας όπ ακόμα παρα
μένουν πολλά ανα
πάντητα ερωτήματα 
για τη συγκεκριμέ
νη παραλλαγή.Η πρόεδρος της ΕΙ- 

ΝΑΠ Ματίνα Παγώνη

ΕΟΔΥ: 104 νεκροί, 6.677 νέεε μολύνσεις, 657 διασωληνωμένοι
ΔΕΝ λέει να πέσει το κύμα της πανδημί
ας στη χώρα μας, με ένα ακόμα αρνητι- 
κό φράγμα να σπάει χθες. Αυτή τη φορά, 
πρόκειται για τον συνολικό αριθμό θανά
των, ο οποίος ξεπέρασε τους 18.000, με 
τον ΕΟΔΥ να ανακοινώνει χθες πως άλ
λοι 104 ασθενείς πέθαναν από κορονο- 
ϊό, ανεβάζοντας τον αριθμό των θυμάτων 
από την αρχή της πανδημίας σε 18.067.

0 αριθμός των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 657 
(60,1% άνδρες) και η διάμεση ηλι
κία τους είναι τα 64 έτη, ενώ το 80,8% 
έχει υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία

70 ετών και άνω. Μεταξύ των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 526 
(80,06%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερι
κώς εμβολιασμένοι και 131 (19,94%) εί
ναι πλήρως εμβολιασμένοι. Από την αρ
χή της πανδημίας έχουν εξέλθει από τις 
ΜΕΘ 3.504 ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid-19 
στα νοσοκομεία της επικράτειας είναι 415 
(ημερήσια μεταβολή -17,33%). 0 μέ
σος όρος εισαγωγών του επταημέρου εί
ναι 466 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία των 
κρουσμάτων είναι τα 38 έτη (εύρος 0,2 
έως 106 έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των

θανόντων είναι τα 78 έτη (εύρος 0,2 έως 
106 έτη). Τα εργαστηριακά επιβεβαιωμέ
να κρούσματα της νόσου που καταγρά- 
φηκαν ης τελευταίες 24 ώρες είναι 6.677, 
εκ των οποίων 11 εντοπίστηκαν κατόπιν 
ελέγχων στις πύλες εισόδου της χώρας.

Το εντυπωσιακό είναι πως συνολι
κά έγιναν μόλις 96.315 τεστ (6.763 μορι
ακά και 89.552 rapid), με τον δείκτη θεη- 
κότητας να εκτοξεύεται στο 6,93%. Οσον 
αφορά τη γεωγραφική κατανομή των 
κρουσμάτων, στο λεκανοπέδιο Αττι
κής εντοπίστηκαν 1.679 νέες μολύν
σεις και στη Θεσσαλονίκη 1.135. ►
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Κατάρρευοη! Κόβουν τα έκτακτα
Εγγραφο-βόμβα ίων γιατρών npos τη διοίκηση 

του νοσοκομείου ms Θεσσαλονίκη για 
αναστολέε λόγω έλλειψηε αναισθησιολόγων

Τ
ο Εθνικό Σύστημα Υγεί
ας της βόρειας Ελλάδας 
τελεί υπό κατάρρευση με 
ευθύνη της κυβέρνησης, 
ενώ την ίδια ώρα, με τις... 
ευχές της, χιλιάδες ασθενείς γίνο
νται «πελατεία» για τα ιδιωτικά νο

σοκομεία. Το χθεσινό έγγραφο που 
έστειλαν οι γιατροί του Ιπποκράτει- 
ου Νοσοκομείου, δηλαδή του με
γαλύτερου νοσοκομείου στη βόρεια 
Ελλάδα, είναι γροθιά στο στομάχι. Οι 
αναισθησιολόγοι γνωστοποιούν, με 
εσωτερικό έγγραφο προς τη διοίκη
ση του νοσοκομείου, ότι αναστέλ
λονται τα έκτακτα χειρουργεία λόγω 
αδυναμίας αναισθησιολογτκής κά
λυψης των ασθενών.

«Λόγω της επιδεινούμενης κα
τάστασης και λόγω των διασωληνω- 
μένων ασθενών στα χειρουργεία, το 
σύνολο των γιατρών του Αναισθη- 
σιολογικού Τμήματος έχει μεταφερ
θεί στα χειρουργεία του γ’ κτιρίου 
για να σώσει τις ζωτικές λειτουργί
ες ασθενών με Covid που δεν είχαν 
την τύχη να μπουν σε ΜΕΘ» αποκα
λύπτουν.

Μάλιστα, οι γιατροί 
του Ιπποκρατείου εξη
γούν πως «όλα τα περι
στατικά που έχουν χα
ρακτηριστεί ως έκτακτα 
αναβάλλονται μέχρι να 
υφεθεί η ένταση της 
πανδημίας ή μέχρι να 
έρθει προσωπικό». Με 
το έγγραφό τους κάνουν γνωστό 
ότι στο τμήμα θα υπάρχουν μόνο 
δύο αναισθησιολόγοι, ως προσωπι
κό ασφαλείας, για περιπτώσεις ζω
ής και θανάτου.

Η κατάρρευση της «ναυαρχίδας» 
του ΕΣΥ στη Θεσσαλονίκη και η με
τατροπή του με τη βούλα σε νοσο
κομείο μίας νόσου, καθώς πλέον 
δεν μπορεί να εξυπηρετήσει ούτε 
τα έκτακτα περιστατικά, επιβεβαιώ
νουν με τον πιο εκκοφαντικό τρό
πο την απόλυτη αποιυχία της κυ
βέρνησης στη διαφύλαξη της υγεί
ας των πολιτών.

Πρακτικά, εφεξής, ένας άνθρω
πος που έχει υποστεί έμφραγμα ή 
έχει εμπλακεί σε τροχαίο ατύχημα 
δεν μπορεί να χειρουργηθεί στο δη
μόσιο νοσοκομείο.

Με δεδομένο πως παρόμοια εί
ναι η κατάσταση στα περισσότερα 
νοσοκομεία της πόλης, τότε εύλογα 
μπορεί κάποιος να πει ότι η κυβέρ
νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη βά-

Ανοίγουν διάπλατα 
τον δρόμο για 
τη δημιουργία 

«πελατείας» προς 
τον ιδιωτικό τομέα

ζει φαρδιά πλατιά την υπογραφή της 
όχι μόνο στην κατάρρευση των δη
μόσιων νοσοκομείων, αλλά και στη 
δημιουργία «πελατείας» για τον ιδι
ωτικό τομέα.

Και αυτό διότι, όταν κατεβά
ζουν ρολά τα δημόσια νοσοκομεία, 
τα οποία καλύπτουν τις έκτακτες και 
τακτικές ανάγκες που δημιουργεί η 
πανδημία, τότε ο ιδιωτικός τομέας 
γίνεται αποδέκτης χιλιάδων ασθε
νών που θέλουν να έχουν πρόσβα
ση στην υγειονομική περίθαλψη. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, μάλιστα, 
ήδη υπάρχει ροή ορθοπεδικών πε
ριστατικών προς τον ιδιωτικό τομέα.

Το γεγονός ότι ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης ήταν ένθερμος υποστηρι- 
κτής της ιδιωτικοποίησης της δημό
σιας υγείας δεν συνιστά μυστικό.

Το αντίθετο, ήταν εκπεφρασμένη 
θέση του ίδιου του πρωθυπουργού, 
αλλά και των περισσότερων υπουρ
γών του, συμπεριλαμβανομένου του 
υπουργού Υγείας θάνου Πλεύρη.

Το γεγονός, όμως, πως αυτό το 
σχέδιο θα γινόταν πράξη με τον πιο 

επαίσχυντο τρόπο, εν 
μέσω πανδημίας και 
εις βάρος της υγεί
ας χιλιάδων πολιτών, 
προκαλεί οργή.

Για τη σημερινή 
εξέλιξη η κυβέρνη
ση φέρει ακέραια την 
ευθύνη, τόσο γιατί 
άφησε ανοχύρωτο το 

Εθνικό Σύστημα Υγείας, μη ενισχύ- 
οντας τα νοσοκομεία της βόρειας 
Ελλάδας με το απαιτούμενο προσω
πικό, όσο όμως και διότι δεν επίταξε 
τα ιδιωτικά νοσοκομεία της πόλης.

Η ανακοίνωση των αναισθησιο- 
λόγων του Ιπποκρατείου έχει προ- 
καλέσει έντονες αντιδράσεις στον 
ιατρικό κόσμο της χώρας, ο οποί
ος εδώ και καιρό κρούει τον κώδω
να του κινδύνου και προειδοποιεί 
πως οι κινήσεις της κυβέρνησης θα 
οδηγήσουν στη μετατροπή των δη
μόσιων νοσοκομείων σε μονοθεμα- 
τικών.

Υπενθυμίζεται πως η επισττλή 
της αναπληρώτριας υπουργού Υγεί
ας Μίνας Γκάγκα για αναστολή των 
προγραμματισμένων χειρουργείων 
ως και κατά 80°/ο είχε προκαλέσει 
έντονες αντιδράσεις από την πλευ
ρά των γιατρών, με την ΟΕΝΓΕ να 
καταγγέλλει περίεργες συναλλαγές 
μεταξύ ιδιωτικών κλινικών και κυ
βέρνησης.
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Πάνω: To έγγραφο των αναισθησιο- 
λόγων για την αναστολή των χειρουρ
γείων. Κάτω: Το έγγραφο του ΕΚΑΒ 
για τις διακομιδές non Covid περιστα
τικών σε ιδιωτικές κλινικές

ΦΑΙΝΟΜΕΝΙΚΑ οι περιπτώ
σεις του Ακη Σκέρτσου (φω- 
τό) και του Γρηγόρη Πετρά- 
κου δεν έχουν καμία ομοι
ότητα. 0 ένας είναι έγκριτος 
υπουργός της σημερινής κυ
βέρνησης και στενός συνερ
γάτης του πρωθυπουργού, 
ο άλλος είναι τραγουδοποι
ός. Φαίνεται όμως πως και οι 
δύο έχουν το ίδιο απωθημέ- 
νο: θα ήθελαν να είναι για
τροί και δη επιδημιολόγοι! 
Διαφορετικά δεν εξηγείται η 
εμμονή τους να μιλούν τόσο 
πολύ για ένα θέμα που δεν 
γνωρίζουν.

Σε παρέμβασή του στην 
«Καθημερινή της Κυριακής» 
ο υπουργός Επικράτειας επι
χείρησε να ερμηνεύσει τους 
λόγους για τους οποίους 
έχουμε αυξημένο αριθμό 
θνητότητας στη χώρα. Τι μας 
είπε λοιπόν; Πρώτον, πως

0 Σκέρτσου, ο Πειράκοβ και 
οι λοιποί ταχυδακτυλουργοί 
ms ανεξέλεγκτηβ nav8npias

είμαστε γερασμένος πληθυ
σμός και γι’ αυτό πεθαίνου
με και, δεύτερον, πως ο εμ
βολιασμός στους άνω των 60 
είναι χαμηλός.

Από την παρέμβαση του 
κ. Σκέρτσου προκύπτουν 
δύο στοιχεία, ένα θετικό και 
ένα αρνητικό. Το θετικό είναι 
πως ο υπουργός επιτέλους... 
προσγειώθηκε στη χώρα μας 
και αποδέχθηκε ότι η Ελλά
δα έχει αυξημένη θνητότητα 
από τον κορονοϊό. Το αρνη
τικό είναι πως στις... επιστη
μονικές εξισώσεις του δεν 
συμπεριέλαβε τις μαρτυρίες 
γιατρών για τις αυτοσχέδιες

ΜΕΘ συς οποίες καθημερινά 
ο κόσμος χάνει τη ζωή του.

Κάποιος κακοπροαίρετος 
θα μπορούσε να ισχυριστεί 
πως ο Ακης Σκέρτσος και ο 
Γρηγόρης Πετράκος είναι οι 
δύο όψεις του ίδιου νομίσμα
τος που έχει στοιχίσει ακρι
βά στη χώρα, θέτοντας στον 
δημόσιο διάλογο αντιεπιστη
μονικές αρλούμπες που απο
προσανατολίζουν τον κόσμο 
και προκαλούν σύγχυση.

Και αν για έναν τραγου
δοποιό που βρίσκεται στη 
σφαίρα του γραφικού το να 
μιλά για τη πανδημία είναι 
ένα ζήτημα ενοχλητικό, το να
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βλέπεις έναν υπουργό άσχε
το με θέματα δημόσιας υγεί
ας να παριστάνει τον ειδι
κό ξεπερνά τα όρια και προ
σβάλλει τον πληθυσμό.

Δυστυχώς, από τη φαυ- 
λότητα δύσκολα θα μπορέ
σουμε να ξεφύγουμε και 
αυτό διότι ολόκληρο το ελ
ληνικό πολιτικό - μιντιακό 
σύστημα μας βομβαρδίζει 
καθημερινά με fake news, 
μπαρούφες και αντιεπιστη
μονικές θέσεις.

Τέλος, το γεγονός πως ο 
ίδιος ο υπουργός Επικράτει
ας δήλωσε ότι κακώς προ
σμετράμε ως νεκρούς από 
Covid-19 ανθρώπους που 
πέθαναν ένα μήνα μετά τη 
νόσησή τους τον μετατρέπει 
στον μεγαλύτερο τροφοδό
τη των θεωριών συνωμοσί
ας που λένε πως «βαφτίζουν» 
θανάτους ως δήθεν Covid.

«Παπανικολάου»: 
Μικρή μείωση 
cms εισαγωγέβ

ΗΠΙΑ ΥΦΕΣΗ στην ένταση της πανδημίας παρα- 
τηρείται στη Θεσσαλονίκη, εάν ληφθούν υπόψη 
τα δεδομένα από την εφημερία του Νοσοκομείου 
«Παπανικολάου», η οποία ολοκληρώθηκε χθες το 
πρωί, ελπίζοντας να μην είναι κάτι τυχαίο, αλλά 
να έχει και μείωση αριθμού στη συνέχεια.

Συγκεκριμένα, είχαμε 50 νέες εισαγωγές, ενώ 
στις απλές κλίνες νοσηλεύονται συνολικά 117 
ασθενείς με κορονοϊό. Οι 36 κλίνες στις Μονά
δες Εντατικής θεραπείας είναι όλες γεμάτες, όμως 
ταυτόχρονα δεν υπάρχει κανένας διασωληνωμέ- 
νος εκτός ΜΕΘ και αυτό είναι το ελιηδοφόρο μέ
σα στη δύσκολη κατάσταση που επικρατεί σε όλα 
τα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης.

0 διευθυντής της Β’ ΜΕΘ του «Παπανικο- 
λάου» Νίκος Καπραβέλος, πάντως, υποστηρίζει 
πως «θα έχουμε εκατόμβη νεκρών, εάν δεν γί
νει υποχρεωτικός ο εμβολιασμός», και συνέχισε, 
σημειώνοντας με νόημα, όη «γυρνάμε γύρω από 
το πρόβλημα και το δυσκολεύουμε. Οι πάνω από 
60 ετών και ανεμβολίαστοι κινδυνεύουν και πι
έζουν το σύστημα. Η κατάσταση στα νοσοκομεία 
είναι εφιαλτική, έχουν αδειάσει τα χειρουργεία, 
και έχει πάει το προσωπικό στις ΜΕΘ και το υπό
λοιπο δεν φτάνει».

Η πίεση, πάντως, στα νοσοκομεία της Θεσ
σαλονίκης είναι ασφυκτική, με ης καθημερινές 
εφημερίες να εξελίσσονται σε εφημερίες τρόμου, 
αφού δεκάδες είναι οι εισαγωγές, με τους για
τρούς και τους νοσηλευτές να δίνουν σκληρή μά
χη, κόντρα σας ελλείψεις σε προσωπικό και υλι
κά. Τα στοιχεία είναι δραμαηκά. Τον Οκτώβριο κά
θε τέσσερις ημέρες εισάγονταν στο νοσοκομείο 30 
έως 35 ασθενείς. Τον Νοέμβριο ο αριθμός αυτός 
πλέον φτάνει, με μέσο όρο, ης 65 με 70 εισαγωγές.

Γελοιότητεβ Γεωργιάδη, την ώρα που έοπασε 
στη χώρα το φράγμα των 18.000 θανάτων

Η ΑΠΟΡΡΙΨΗ του lockdown 
αποτελεί τη σταθερή πολιτική 
της κυβέρνησης στη διαχείρι
ση της πανδημίας ης τελευταί
ες εβδομάδες, παρόη βλέπει το 
αφήγημά της να καταρρέει μέσα 
στην αναταραχή που της έχουν 
προκαλέσει η έκρηξη θανάτων 
και διασωληνωμένων, αλλά και 
η τρομακπκή διασπορά του ιού 
στην κοινότητα.

Υπό την ασφυκτική πίεση 
των σκληρών δεικτών της παν
δημίας, οι οποίοι επιδεινώνο
νται διαρκώς, χθες ο κυβερνη- 
ηκός εκπρόσωπος Γιάννης Οι
κονόμου, ο υπουργός Υγείας 
θάνος Πλεύρης και ο Αδωνις 
Γεωργιάδης (φωτό) επανέλαβαν 
ακόμα μία φορά πως δεν υπάρ
χει περίπτωση η χώρα να μπει 
σε νέο lockdown. 0 υπουργός 
Ανάπτυξης, μάλιστα, απάντησε 
το απίστευτο, όταν ρωτήθηκε η 
θα κάνει η κυβέρνηση αν έχει 
κλείσει όλη η Ευρώπη: «Εχου
με τέτοια κυβέρνηση που θα 
μας προστατεύσει από τη παν
δημία, ακόμα κι αν όλη η υπό
λοιπη Ευρώπη κλείσει»!

Και αν αυτό θα έμοιαζε 
αστείο σε διαφορεηκή περίοδο, 
αλλά για την Ελλάδα που χθες 
έσπασε το φράγμα των 18.000 
θανάτων μοιάζει προκλητικό 
και χυδαίο. Οσο κι αν στον δη-

Ποια (νέα) 
μέτρα εξετάζει 
τώρα να λάβει 
η επιτροπή των 

εμπειρογνωμόνων

μόσιο λόγο οι υπουργοί της κυ
βέρνησης διαψεύδουν με κάθε 
τρόπο το σενάριο επιστροφής 
των lockdowns, είναι δεδομένο 
πως η πίεση των επιστημόνων, 
οι οποίοι ζητούν τη λήψη έκτα
κτων μέτρων ώστε να ανασχεθεί 
το νέο κύμα, προκαλεί τριγμούς 
στο Μαξίμου και το κάνει να 
αναθεωρεί τη στρατηγική του.

Η σημερινή συνεδρίαση

ΤΗΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ του εισαγ
γελέα προκάλεσε η σοκαρισυ- 
κή καταγγελία ενός αστυνομι
κού, σύμφωνα με την οποία 
μια άγνωστη του ζήτησε «μί- 
ζα» 3.500 ευρώ προκειμένου 
να βρεθεί κρεβάτι στην Εντα
τική του νοσοκομείου «Αγιος 
Παύλος» στη Θεσσαλονίκη για 
έναν συγγενή του, ο οποίος 
νοσεί βαριά από κορονοϊό.

Την ώρα που κάθε μέρα 
δεκάδες οικογένειες στη χώρα 
μας θρηνούν έναν δικό τους 
άνθρωπο από επιπλοκές του 
ιού, κάποιοι επιτήδειοι βρή
καν την ευκαιρία να εκμεταλ
λευτούν τον πόνο τους για να 
βγάλουν λεφτά με τη σέσουλα.

Οπως ανέφερε στον τηλε
οπτικό σταθμό Open ο διοικη
τής του νοσοκομείου Οδυσσέ- 
ας Κάτσακας, ενημερώθηκε για 
το συμβάν την περασμένη Τε
τάρτη, όταν ο συγγενής της οι-

Εισαγγελέαβ για καταγγελία 
περί anainicms «pizas» 3.500 

ευρώ για κρεβάτι σε ΜΕΘ!
κογενειας, που τυχαίνει να εί
ναι αστυνομικός, τον κάλεσε 
για να τον ρωτήσει αν απαιτεί
ται χρηματικό ποσό προκειμέ
νου να νοσηλευτεί στην Εντα
τική ενός δημόσιου νοσοκο
μείου πολίτης που κινδυνεύει.

«Στις 24 Νοεμβρίου, κα
τά τις 11 το πρωί, τηλεφώνη
σε ένας από τους συγγενείς 
που είναι αστυνομικός στη Ρό
δο, καθώς ο πεθερός του ήταν 
στο νοσοκομείο σε βαριά κα
τάσταση, διασωληνωμένος 
εκτός Μονάδας Εντατικής θε
ραπείας.

Μας πήρε τηλέφωνο και 
ρωτούσε εάν πραγμαηκά ισχύ

ει ότι για να μπει στη ΜΕΘ πρέ
πει να πληρώσει, καθώς μια 
κυρία τον πήρε τηλέφωνο λέ
γοντας “είμαι ’επιτακτικός’ 
υγειονομικός”»!

Στη συνέχεια, όπως απο
κάλυψε ο κ, Κάτσακας, ο αστυ
νομικός τού είπε ότι η συγκε
κριμένη γυναίκα ζήτησε από 
την οικογένεια 3.500 ευρώ, λέ
γοντας όυ διαφορετικά ο ασθε
νής θα είχε τραγική κατάληξη.

«Εχω μεγάλη δύναμη, αν 
μου δώσετε 3.500 ευρώ, θα τα 
καταφέρω, αλλιώς ο πατέρας 
σας θα πεθάνει» φέρεται -σύμ
φωνα με την καταγγελία- ότι 
είπε η γυναίκα, που συστήθη-

της επιτροπής των εμπειρο
γνωμόνων θεωρείται ιδιαίτερα 
σημαντική, καθώς η κυβέρνη
ση αναμένεται να γνωστοποι
ήσει στους επιστήμονες το νέο 
πακέτο μέτρων που εξετάζει να 
λάβει. Στα μέτρα που εξετάζο
νται είναι, σύμφωνα με ασφα
λείς πληροφορίες:

Μπλόκο ανεμβολίαστων από 
χώρους εσυασης.

Μάσκες και σε εξωτερικούς 
χώρους, ειδικά σπς «κόκκινες» 
περιοχές. Ωστόσο, υπάρχουν 
σκέψεις να εφαρμοστεί το μέ
τρο σε όλη την Ελλάδα, αφού 27 
από ης 54 περιφερειακές ενότη
τες παρουσιάζουν έξαρση κρου
σμάτων.

Η χρήση διπλής μάσκας σε 
ΜΜΜ και σούπερ μάρκετ εί
ναι μία από τις προτάσεις, κα
θώς μπορεί να τηρηθεί περισ
σότερο τον χειμώνα με το κρύο.

Αύξηση του υποχρεωτικού 
ποσοστού τηλεργασίας, καθώς 
παρατηρείται συνωστισμός και 
στους χώρους εργασίας.

Επίσης, ακούγεται ότι αν 
τον Δεκέμβριο καταγραφούν 
δραμαηκά επιδημιολογικά δε
δομένα, εξετάζεται το ενδεχό
μενο να περιοριστεί το ωράριο 
λειτουργίας των καταστημάτων 
εστίασης και των κέντρων δια
σκέδασης.

κε ως «εππακπκος υγειονομι
κός». «Δεν ήταν άτομο του νο
σοκομείου ή υγειονομικός ή 
νοσηλευτής. Το καταγγείλα
με εγγράφως στον εισαγγελέα 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης. Η 
κυρία έδωσε όνομα και επίθε
το» πρόσθεσε ο κ. Κάτσακας 
και απηύθυνε έκκληση προς 
τους συγγενείς των ασθενών 
να προσέχουν και να μην πι
στεύουν κανέναν, όταν τους 
λέει ότι θα τους δοθεί θερα
πεία, αν πληρώσουν.

«Η ΜΕΘ εκείνη την ημέρα 
ήταν γεμάτη. 0 συγκεκριμένος 
ασθενής ήταν διασωληνωμέ- 
νος εκτός ΜΕΘ, σε ειδικό χώ
ρο με αναπνευστήρα και περί- 
μενε τη σειρά του. Πολύ σύντο
μα άδειασε κρεβάη και μπήκε. 
Υπάρχει αυστηρή διαδικασία 
για τους διασωληνωμένους 
εκτός Μονάδων Ενταυκής θε
ραπείας» κατέληξε.
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:

1243.48
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΕΤΑΑΑΑΕΕΟΝ Η ΑΦΡΙΚΗ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΕΙ Ο Π.Ο.Υ.
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sas «no π.ο.γ.
«Βιομηχανία
μεταΒΒύξεων»
η ΑφμικΑ Βόγω
χαμηΒών
ποσοστών
εμβοΒιασμού
ΤΡΟΜΑΚΤΙΚΑ ΜΙΚΡΑ ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ ΤΩΝ ΠΛΗΡΩΣ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΦΤΩΧΕΣ ΧΩΡΕΣ, 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΥΝ ΤΗΝ ΑΝΕϊΕΛΕΓΚΤΗ ΔΙΑΔΟΣΗ ΤΟΥ 
ΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΝΕΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΝ

«0
 ι μη εμβολιασμένοι απο
τελούν εν δυνάμει εργο
στάσια παραγωγής νέων 

στελεχών», έλεγε τον περασμένο Ιού
λιο ο Ουίλιαμ Σάφνερ, καθηγητής επι
δημιολογίας στο Vanderbilt University 
Medical Center. Και εξηγούσε: «Όσο 
περισσότεροι είναι οι ανεμβολίαστοι 
τόσο περισσότερες δυνατότητες να πολ- 
λαπλασιαστεί έχει ο ιός. Όταν δε πολ- 
λαπλασιάζεται, μεταλλάσσεται επίσης 
και θα μπορούσε στην πορεία να προ- 
κύψει ένα στέλεχος πολύ πιο επικίνδυ
νο». Τον Αύγουστο, επίσης, τα αποτελέ
σματα έρευνας που πραγματοποίησαν 
στελέχη του πανεπιστημίου του Μέρι- 
λαντ επιβεβαίωσαν την παραπάνω εκτί
μηση. Σύμφωνα με αυτά, το ποσοστό 
των εμβολιασμένων είναι ανηστρόφως 
ανάλογο με τη συχνότητα της εμφάνι
σης μεταλλάξεων - κάτι που, πρακτικά, 
σημαίνει πως όσο αυξάνεται το πρώτο 
τόσο μειώνονται οι δεύτερες.

Καμπανάκι ΠΟΥ
Από την πλευρά του, ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας είναι επίσης ξεκά
θαρος. Αφού υπενθυμίζει ότι οι ιοί είναι 
ζωντανοί οργανισμοί που εξελίσσονται, 
καθώς και ότι κατά τον πολλαπλασια
σμό τους είναι σύνηθες φαινόμενο να 
αλλάζουν, ξεκαθαρίζει το εξής: «Όσο 
ευρύτερα και περισσότερο κυκλοφορεί 
ένας ιός σε ένα πληθυσμό και προκα- 
λεί μολύνσεις τόσο αυξάνει η πιθανό
τητα της μετάλλαξής του». Τόσο απλά... 
«Είμαστε όλοι ασφαλείς μόνο εφόσον ο 
καθένας από εμάς είναι ασφαλής», επα
ναλαμβάνει διαρκώς ο διεθνής οργανι
σμός, επισημαίνοντας πόσο σημαντικός 
είναι ο εμβολιασμός των ανθρώπων 
σε κάθε ήπειρο και γωνιά του πλανή

τη, ειδικά στην εποχή της παγκοσμιο
ποίησης και των μετακινήσεων εκα
τοντάδων εκατομμυρίων ανθρώπων.

Το δράμα ins Αφρικήε
Όλα τα παραπάνω έρχονται ξανά στο 
προσκήνιο και καθίστανται εξαιρετικά 
επίκαιρα μειά τον εντοπισμό του νέου 
στελέχους σε χώρες της υποσαχάριας 
και νότιας Αφρικής και τον συναγερμό 
που προκάλεσε σε Ευρώπη και αλλού. 
Ειδικά καθώς, όπως μας λένε τα επί
σημα στοιχεία, συνολικά στην ήπειρο 
έχει μέχρι στιγμής εμβολιαστεί πλή
ρως μόλις το 7% του συνολικού πλη
θυσμού. Η αλήθεια, μάλιστα, είναι ότι 
στις «ύποπτες» χώρες το ποσοστό είναι 
αρκετά μεγαλύτερο - αν και πολύ μικρό 
σε σύγκριση με τις ανεπτυγμένες. Για 
του λόγου το αληθές, το χαμηλότερο 
ανάμεσά τους καταγράφεται στην Ναμί
μπια, με 11,5% πλήρως εμβολιασμέ
νο, ενώ το υψηλότερο στο Λεσότο, με 
26,5%. Όσο για τη Μποτσουάνα, το 
δικό της ποσοστό των πλήρως εμβολι
ασμένων είναι επισήμως 19,5%. Την 
ίδια στιγμή, υπάρχουν ποσοστά που 
προκαλούν τρόμο. Όπως το 0,42% του 
Τσαντ, το περίπου 1% της Υεμένης, της 
Αιθιοπίας, του Νότιου Σουδάν και του 
Μάλι, το 2% του Καμερούν, του Κογκό 
και της Ουγκάντα, το γύρω στο 3% του 
Τζιμπουτί, του Μπενίν, της Σομαλίας, 
του Μαλάουι, της Γκάνα και της Σιέρα 
Λεόνε, καθώς και πολλά άλλα ανατρι- 
χιαστικά...

Τι συνέβη στην Ινδία
Αξίζει να θυμίσουμε, σε όσους ξεχνούν 
εύκολα ή δεν θέλουν να θυμούνται, ότι 
ανάλογη ήταν η κατάσταση που επι
κρατούσε στην Ινδία το φθινόπωρο

του 2020, όταν έκανε εκεί την εμφά
νισή της η «Δέλτα», που άλλαξε επί τα 
χείρω τα δεδομένα της πανδημίας σε 
ολόκληρο τον πλανήτη. Ακόμη και 
σήμερα δε, τα επίσημα στοιχεία δεί
χνουν ότι στη δεύτερη πολυπληθέ
στερη χώρα του κόσμου έχει ποσοστό 
εμβολιασμόύ της τάξης του 30%, κάτι 
που σημαίνει ότι μπορεί να βρίσκο
νται σε εξέλιξη εκεί και νέες μεταλλά
ξεις. Τα παθήματα δεν φαίνεται, όμως, 
να γίνονται μαθήματα στον «ανεπτυγ
μένο» κόσμο, που ενδιαφέρεται μόνο 
για το πώς θα κρατήσει τους πρόσφυ
γες εκτός των συνόρων του - χωρίς να 
συνειδητοποιεί ότι με τον ιό δεν μπο
ρεί να γίνει κάτι ανάλογο. Οι διακηρύ
ξεις αποδεικνύονται «άνθρακες» και τα 
ελλείμματα είναι τεράστια.

Μακρινοί οι στόχοι...
Είναι ενδεικτικό ότι, σύμφωνα με τον 
ΠΟΥ, μόλις 5 από τις 54 χώρες της 
Αφρικής αναμένεται να έχουν πιάσει 
τον στόχο του 40% των πλήρως εμβολι
ασμένων ως το τέλος του έτους. Μέχρι 
τότε, επίσης, εκπμάται ότι θα λείπουν 
τουλάχιστον 275 εκατομμύρια δόσεις, 
όπως επίσης και εκατοντάδες εκατομ
μύρια σύριγγες μίας χρήσης που απαι
τούνται για τη χορήγησή τους. Μετά 
από όλα αυτά, δεν θα ήταν υπερβολή 
να πούμε ότι ο Τρίτος Κόσμος εκδικεί
ται τον Πρώτο. Έστω και χωρίς να το 
θέλει. Και έτσι, τα επικείμενα Χριστού
γεννα δεν θα θυμίζουν για μια ακό
μη φορά την μακρινή κανονικότητα...

θετικό κρούσμα στο Ισραήλ
Το ισραηλινό υπουργείο Υγείας ανακοί
νωσε ότι εντόπισε ένα κρούσμα της νέας 
παραλλαγής της Covid-19 που ανακα

λύφθηκε στη Νότια Αφρική και μπορεί 
να έχει τη δυνατότητα να μεταδίδεται 
πολύ γρήγορα, σύμφωνα με τους επι
στήμονες. «Η παραλλαγή, η οποία ανα
καλύφθηκε στα κράτη της νότιας περι
οχής της Αφρικής, εντοπίσθηκε στο 
Ισραήλ. Πρόκειται για ένα πρόσωπο 
που επέστρεψε από το Μαλάουι», ανα
κοίνωσε το υπουργείο, προσθέτοντας 
πως υπάρχουν φόβοι για «δύο επιπλέον 
κρούσματα σε πρόσωπα που επέστρε
ψαν από το εξωτερικό» και έχουν 
μπει σε καραντίνα. Υπεν
θυμίζεται ότι μέχρι χθες 
είχαν εντοπιστεί τρία 
κρούσματα στη Μπο
τσουάνα, όπου αρχι
κά βρέθηκε το νέο στέ
λεχος του ιού, έξι στη 
Νότια Αφρική και ένα 
στο Χονγκ Κονγκ.

Βρετανία
Η Βρετανία ανακοίνωσε ότι το νέο στέ
λεχος του κορωνοϊού που εξαπλώνε
ται στη Νότια Αφρική θεωρείται από 
τους επιστήμονες το πιο σημαντικό 
που έχει εντοπιστεί μέχρι στιγμής και 
ως εκ τούτου χρειάζεται να εξακριβω
θεί αν καθιστά ή όχι αναποτελεσματι
κά τα εμβόλια. Υπερασπιζόμενος απα
γόρευση στις πτήσεις από τη Νότια 
Αφρική, τη Ναμίμπια, την Μποτσου
άνα, την Ζτμπάμπουε, το Λεσότο και 
το Εσουατίνι, ο υπουργός Μεταφορών 
της Βρετανίας Γκραντ Σαπς δήλωσε ότι 
το δίδαγμα από την COVID-19 είναι 
ότι η έγκαιρη δράση είναι απαραίτη
τη. Η Υπηρεσία Ασφάλειας της Υγείας 
της Βρετανίας ανακοίνωσε ότι το νέο 
παραλλαγμένη στέλεχος του κορονοϊ- 
ού που εντοπίστηκε, το οποίο ονομά-
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Τεράστιες 
οι ευθύνες του 
πλούσιου και 
ανεπτυγμένου 

κόσμου

ζεται Β. 1.1.529, έχει πρωτεΐνη ακίδα 
που διαφέρει πάρα πολύ από αυτήν 
που είχε το αρχικό στέλεχος του νέου 
κορονοϊού στο οποίο στηρίχθηκαν τα 
εμβόλια. "Οπως το περιέγραψαν οι επι
στήμονες, (αυτό) είναι το πιο σημαντι
κό παραλλαγμένο στέλεχος που έχουν 
συναντήσει μέχρι σήμερα στην ερευνά 
τους", σημείωσε ο Σαπς στις δηλώσεις 
που έκανε στο δίκτυο Sky News. Αξιω- 
ματούχοι συνέστησαν στην βρετανική 

κυβέρνηση όπ υπάρχει ανάγκη να 
δράσει άμεσα και προληπτι

κά στην περίπτωση που οι 
ανησυχίες για τον αντί
κτυπο της νέας παραλ
λαγής του κορωνοϊού 
επιβεβαιωθούν, μολο
νότι μπορεί να χρεια

στεί εβδομάδες για να 
συγκεντρωθούν όλες οι 

πληροφορίες που χρειάζο
νται για τα χαρακτηριστικά της.

V

Το Βερολίνο
Η Γερμανία θα κηρύξει τη Νότια Αφρι
κή περιοχή παραλλαγής ιού, μετά τον 
εντοπισμό εκεί της νέας παραλλαγής της 
Covid-19, δήλωσε πηγή στο υπουργείο 
Υγείας. Η απόφαση, η οποία θα τεθεί 
σε ισχύ από απόψε, θα σημάνει ότι οι 
αεροπορικές εταιρείες θα επιτραπεί 
να μεταφέρουν μόνο Γερμανούς από 
τη Νότια Αφρική στη Γερμανία, σύμ
φωνα με την πηγή. Οι Γερμανοί που 
επιστρέφουν, ακόμη κι αυτοί που είναι 
εμβολιασμένοι, θα πρέπει στη συνέχεια 
να μείνουν 14 ημέρες σε καραντίνα.

Ιταλία, Γαλλία, Ολλανδία, 
Τσεχία
Η Ιταλία απαγόρευσε την είσοδο σε

ταξιδιώτες που έχουν επισκεφθεί μια 
σειρά χωρών από τη νότια περιοχή 
της Αφρικής, περιλαμβανόμενης της 
Νότιας Αφρικής, κατά τις τελευταίες 
14 ημέρες εξαιτίας της εξάπλωσης της 
νέας παραλλαγής της Covid-19 εκεί.

Ο υπουργός Υγείας της χώρας 
Ρομπέρτο Σπεράντσα υπέγραψε ένα 
εκτελεστικό διάταγμα, το οποίο απαγο
ρεύει την είσοδο σε όσους έχουν επι- 
σκεφθεί την Νότια Αφρική, το Λεσό- 
το, την Μποτσουάνα, την Ζιμπάμπουε, 
την Μοζαμβίκη, την Ναμίμπια και το 
Εσουατίνι κατά τις τελευταίες 14 ημέ
ρες, αναφέρει η ανακοίνωση.

"Οι επιστήμονές μας εξετάζουν την 
νέα παραλλαγή Β. 1.1.529. Στο μετα
ξύ, θα κινηθούμε με την μεγαλύτερη 
δυνατή προσοχή", είπε ο Σπεράντσα. 
Και η κυβέρνηση της Ολλανδίας απο
φάσισε σήμερα να σταματήσει προσω
ρινά τις πτήσεις από το νότιο τμήμα 
της Αφρικής, μετέδωσε το ολλανδικό 
πρακτορείο ειδήσεων ΑΝΡ, επικαλού
μενο τον υπουργό Υγείας της χώρας.

Επίσης, και η Τσεχική Δημοκρατία 
απαγόρευσε τα ταξίδια από τη Νότια 
Αφρική και άλλες αφρικανικές χώρες 
για να εμποδίσει την εξάπλωση της 
νέας παραλλαγής, δήλωσε ο τσέχος 
υπουργός Εξωτερικών Γιάκουμπ Κουλ- 
χάνεκ.

Και η Γαλλία αναστέλλει όλες τις 
πτήσεις από τη νότια περιοχή της Αφρι
κής για 48 ώρες, δήλωσε στους δημο
σιογράφους ο υπουργός Υγείας Ολι- 
βιέ Βέράν. Ο Βέράν δήλωσε πως η νέα 
παραλλαγή δεν έχει ακόμη "διαγνω- 
στεί" στην Ευρώπη και προσέθεσε πως 
όλοι όσοι επέστρεψαν πρόσφατα από 
τη νότια περιοχή θα υποβληθούν σε 
τεστ και θα παρακολουθούνται στενά.
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